


A természet rejtett arcai 
Pécs érdekes nevű Somogy városrésze, a Mecsek déli lankáin, a vámegye-
székhely központjától északkeletre fekszik, s 1946-ig önálló település volt. 
Már nevének eredete is az erdőt hordozza magában. 

A kora középkortól folyamatosan lakott, majd a mecseki szénbányászat 
19. századi dinamikus fejlődése során a szomszédos Vasas községgel 
együtt bányásztelepüléssé vált baranyai falu elnevezése eredetileg somfá-
ban, sombokorban bővelkedő helyet jelent.

A baranyai Somogy tágabb határát körbeölelő mecseki erdőkben jobbá-
ra a tölgy, a gyertyán és a cser honosak. Erdei sétáim során felfigyeltem a 
kidőlt, elhalt, kiszáradt vagy korhadó félben lévő fákra. Miután közelebbről 
is jobban szemügyre vettem őket, akkor fedeztem fel a bennük fellelhető 
különös alakzatokat. 

A természet mintha szobrászként dolgozna az idővel és a természe-
ti elemekkel. Az eső, a szél, a fagy, a jég folyamatosan formálja az el-
halt faanyagokat. Az így kialakuló és érzékelhető formákat pareidoliá-
nak nevezik, amikor a külső szemlélő ismerős alakzatokat (pl. állato-
kat, arcokat) lát bele a véletlenszerű mintákba, melyek néha szinte 
valósághűnek tűnnek. 

A csaknem valamennyi fekvő, vagy álló erdei holtfán megfigyelhető 
érdekes alakzatok legtöbbször állatokat formáznak, néha csak egy fej, 
egy tekintet sejlik fel a repedések, a kiálló ágcsonkok és a mohafoltok 
között. Minél tovább nézzük őket, annál több érdekesség bontakozik 
ki. Ott egy hüllő teste, amott egy madár feje, vagy éppen egy kutyaé, 
néha szinte emberi arc, emberi szemek néznek vissza ránk. Ezek mind 
egyediek, nincs két ismétlődő alakzat.

Az elhalt fák  kiemelt fontosságú részei a természetes erdei öko-
szisztémának. Tápanyagokat juttatnak vissza a talajba, élőhelyet biz-
tosítanak egyes gombák, zuzmók, mohák, rovarok számára. Menedé-
ket, táplálékot és szaporodó helyet is nyújtanak, s mindezzel kulcssze-
repet játszanak az erdei életközösségek fenntartásában.

Az erdőben való séta, évszaktól függetlenül, remek természetes ki-
kapcsolódásnak számít. És ha figyelő szemmel járunk, az erdők rejtett 
formáinak „meséit” is megismerhetjük. 

Szöveg és kép: Petiné Kampf Andrea 
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A tar ta lom ból:

Nagy örömömre szolgál, hogy 
Egyesületünk minden tagja kéz-
hez kaphatja Magyarország er-
dőségeinek falitérképét.

A térképet a SOE Erdőmérnö-
ki Karának közreműködésével, 
az Agrárminisztérium Erdőkért 
és Földügyekért Felelős Állam-
titkársága, Magyarország EU Ta-
nácsának soros elnöksége tisz-
teletére készíttette. 

A térkép első példánya a 2024 
szeptemberében Lakitelken tartott, az EU tagállamok erdészeti 
főigazgatóinak informális találkozóján szerepelt, majd bemuta-
tásra került az OEE által szervezett erdészeti civil szervezetek 
találkozóján is. Most Egyesületünk jóvoltából került sokszorosí-
tásra és az Erdészeti Lapok szakmai mellékleteként terjesztésre. 
Ezzel az én egyik régi álmom is valóra vált, amiért ezúton is 
köszönetet mondok a döntéshozóknak.

Bár számos erdeinket bemutató kiadvány készült, egy sok-
szorosításra alkalmas, nagyméretű falitérkép már régóta hiány-
zott. Talán a digitális térképek világában sem haszontalan egy 
irodánkat vagy otthonunkat díszítő nyomtatott térkép.

Ha a közel 130 évvel ezelőtt kiadott, Bedő Albert-féle térkép 
mellé tesszük, büszkeséggel tölthet el, hogy elődeink munká-

ja révén azok az erdők még mindig állnak, az erdeink gyara-
podtak, amihez személyesen mi is hozzájárulhattunk egy ke-
véssel. 

Ahogy a Bedő-térkép, ez az új térkép is az erdészeti hatóság 
által gyűjtött hiteles adatokra épült, és mint ilyen, a jogszabály-
nak megfelelő, hivatalos erdészeti átnézeti térképnek is mi-
nősül. 

A két térkép együtt olyan információkat hordoz, melyek ösz-
szegzik az elmúlt 130 év erdészeti politikáját, annak eredmé-
nyeit, de mutatják a jövőbeni tennivalókat is. Különösen az új 
térképen melléktérképeként szereplő, FAI aszályindex alapján 
készült, klímazóna térképre hívom fel a figyelmet.

Amikor 10 évvel ezelőtt új irodát kaptam, a Bedő-térkép mellé 
készítettem magamnak is egy hasonló aktuális térképet, amelybe 
megpróbáltam belesűríteni szinte minden lényeges információt, 
de ennek az lett az eredménye, hogy rajtam kívül más csak ne-
hezen tudta értelmezni. 

Ezért is örültem, hogy dr. Czimber Kornél elvállalta a térkép 
kartografálását, aki szó szerint a magyar erdészeti térinformatika 
és a térképészet professzora, és akivel évtizedek óta számos 
munkában dolgoztunk együtt eredményesen. A térkép szépsége 
és értelmezhetősége az ő keze munkáját dicséri. Biztos vagyok 
benne, hogy sokan lelünk örömöt majd a térkép nézegetésében.

Nagy Frigyes Vince elnök
OEE Erdőrendezési Szakosztály  

A har ma dik ol dal

Jelen lapszámunkat, Orodán Mária, az Erdészeti Lapok korábbi 
tördelő szerkesztője, a WOW Stúdió Kft. munkatársa  

emlékének ajánljuk.
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A megszokott gazdasági folyamatok-
hoz való visszatérés évének tekinthet-
jük 2024-et mind Magyarország, mind 
az uniós tagországok többségét illető-
en. A 2023-ban fellépő magas infláció, 
ipari termelés és fogyasztáscsökkenés 
mérséklődése jellemezte a 2024. évet. 
A Központi Statisztikai Hivatal által ki-
adott helyzetkép is fentieket hivatott 
alátámasztani. 

A fogyasztói áremelkedés üteme je-
lentősen csökkent a 25 éves csúcsot je-
lentő, 2023-as adathoz (17,6%) képest, 
2024-ben a fogyasztói árak átlagosan 
3,7%-kal nőttek. Az infláció lassulásában 
szerepet játszott, hogy az ipar, az épí-
tőipar és a szolgáltatások árainál tovább 
mérséklődött az emelkedés üteme, vala-

mint a háztartási energia, a tartós fo-
gyasztási cikkek és a mezőgazdasági ter-
mékek árai átlagosan ismét csökkentek.

A hazai kiskereskedelmi forgalom 
naptárhatástól megtisztított volumene 
2024-ben 2,6%-kal haladta meg az elő-
ző évit: az élelmiszer- és élelmiszer jel-
legű vegyes kiskereskedelmi üzletek-
ben 3,8%-kal, a nem élelmiszer-kiske-
reskedelemben 2,5%-kal nőtt az értéke-
sítés volumene.

Ugyanakkor a nemzetgazdasági be-
ruházások volumene 2024-ben 14%-kal 
elmaradt az előző évitől. Az építési be-
ruházások volumene 15%-kal, a gép- 
és berendezésberuházásoké 13%-kal 
esett vissza. A feldolgozóipar, az ingat-
lanügyletek, valamint a szállítás-raktá-

rozás nemzetgazdasági ágak 4,7, 2,7, il-
letve 2,5 százalékponttal járultak hozzá 
a nemzetgazdasági beruházások volu-
mencsökkenéséhez. Ezzel szemben a 
közigazgatás 1,4, az energiaipar pedig 
0,4 százalékponttal tudta mérsékelni a 
beruházások visszaesését.

Az előzetes adatok szerint 2024-ben 
a magyar mezőgazdaság a nemzetgaz-
daság bruttó hozzáadott értékéhez az 
uniós átlagnál (1,6%) nagyobb mérték-
ben, 2,8%-kal járult hozzá. Gabonából 
a 2023. évihez képest 16%-kal keveseb-
bet takarítottak be, ugyanakkor hazánk 
az Európai Unió legnagyobb naprafor-
gó-termelőjévé vált 2024-ben.

Hazánk termékkivitelének volumene 
2,1%-kal, a behozatalé 3,7%-kal csökkent 

Konszolidálódó makrogazdasági 
folyamatok – stagnáló piacok 
Kitekintés az állami erdészeti cégcsoport 2024. évére

Az előző évekhez hasonlóan ismét lehetőség adódott, hogy rövid áttekintést ad-
hassunk az állami erdészeti részvénytársaságok előző évi gazdasági adatairól, 
teljesítőképességükről. Rövid elemzésünkben a társaságok adatait összesítve 
mutatjuk be, a makrogazdaságban zajló folyamatok tükrében.
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2024-ben, ugyanakkor a termék-kül-
kereskedelem mérlege 1,2 ezer milliárd 
forinttal javult.

Az állami erdészeti társaságok életé-
ben is a konszolidáció fogalmával jelle-
mezhető a 2024-es gazdasági év. 

A 2022-2023-ban meghirdetett maxi-
mált áras tűzifaprogramot követően 
2024-ben ismét fel kellett építeni az 
esetlegesen megszakadt üzleti kapcsola-
tokat, alkalmazkodni kellett a csökkenő 
lakossági és a lassan élénkülő kiskeres-
kedelmi forgalom nyomán az ipari igé-
nyekhez. 

A korábbi években kialakult értékesí-
tési láncok fenntartásának, a költségszin-

tek racionalizálásának és a készletek fi-
nanszírozásának harmonikus egyensúly-
ban tartása adta a legnagyobb feladatot a 
társaságok menedzsmentjének és kol-
lektívájának.

A cégcsoport vagyoni helyzete
A 21 társaság mérlegfőösszege 189,8 
Mrd Ft, a 2023. évhez képest érdemben 
nem változott. A befektetett eszközök 
értéke közel 1,0 Mrd Ft-tal nőtt, amely a 
tárgyi eszközérték 3,2 Mrd Ft-os emel-
kedésének és a befektetett pénzügyi 
eszközök 2,2 Mrd Ft-os csökkenésének 
eredője. 

A forgóeszközök között a vevői kö-
vetelésállomány 5,1 Mrd Ft-os emelke-
dése, illetve a pénzeszközök állomá-
nyának 2,7 Mrd Ft-os csökkenése jelen-
tős. A vevőkövetelések állományának 
növekedése tükrözi a lassuló keresleti 
folyamatokat, több üzleti partner a fize-
tési határidő kitolását kérte. 

A pénzeszközállomány csökkenését 
a növekvő költségszintek finanszírozá-
sa, illetve a 2024-ben a tulajdonos ma-
gyar állam felé teljesített 5 Mrd Ft-os 
osztalékfizetés befolyásolta.

A cégcsoport saját tőkeállománya az 
előző év 95%-án alakul, a csök ke nést 
az előző évihez képest alacsonyabb 
adó zott eredmény és az osz ta lék fi ze-
tés miatti eredménytartalék-csökkenés 
okozza. 

A céltartalékok állománya 9,9 Mrd Ft, 
ami az előző évivel megegyező nagy-
ságrendű. A kötelezettségek állománya 
közel 5,0 Mrd Ft-tal emelkedett. 

A társaságok forrásszerkezete, likvi-
ditása továbbra is jellemzően stabil, 
működőképességük középtávon biz to-
sí tott, ugyanakkor egy-egy társaság idő-
sza kosan nehezebb likviditási helyzetbe 
került.

A 2024. évi gazdálkodás 
jövedelmezősége

A cégcsoport 2024. évi értékesítési árbe-
vétele 135,1 Mrd Ft volt, amely jelen-
tősen elmaradt a 2023. évi 142,3 Mrd 
Ft-tól. A lakossági tűzifaigények tűzifa-
program utáni visszaesése mind a köz-
vetlen, mind pedig a közvetett értékesí-
tésekre kihatással volt. 

Míg a belföldi értékesítés árbevétele 
12,5 Mrd Ft-tal alacsonyabb, addig az 
export árbevétele 5,2 Mrd Ft-tal maga-
sabban alakult.

A csökkenő árbevételek ellensúlyozá-
sa érdekében a cégcsoport 6,9 Mrd Ft-
tal alacsonyabb költségfelhasználással 
végezte a feladatait. A költségfelhasz-
nálás 141,4 Mrd Ft-ot tett ki.

Az egyéb bevételek összege 13,5 
Mrd Ft volt, 5,1 Mrd Ft támogatásokból, 
3,6 Mrd Ft pedig a céltartalékok felol-
dásából származott. 

A Közös Agrárpolitika (KAP) újdon-
sága, hogy a társaságok 2024-ben a ko-
rábbinál több erdészeti jogcímre is 
nyújthattak be pályázatot, kifizetési ké-
relmet. Ebből jelentős a NATURA 2000 
erdőterületekre nyújtott kompenzációs 

kifizetések pályázati jogcím. Ugyanak-
kor tekintettel arra, hogy ez nem került 
tárgyévben kifizetésre, a társaságok ezt 
még nem számolták el a 2024-es évben.

Az egyéb ráfordítások értéke 9,6 
Mrd Ft, legnagyobb tételt a helyi adók, 
a céltartalékképzések teszik ki. A cég-
csoportot érintette az egyes állami tu-
lajdonú gazdasági társaságok működé-
sének észszerűsítésével kapcsolatos in-
tézkedésekről szóló 216/2024. (VII. 31.) 
Korm. rendelet, amelynek végrehajtása 
érdekében 800 M Ft-ot fizettek be az ál-
lami költségvetésbe.

A cégcsoport által megvalósított be-
ruházások összértéke 11,8 Mrd Ft, ez 

2,8 Mrd Ft-tal alacsonyabb az előző 
évinél. Jelentős összegűek az ingatlan-
be ru há zá sok, a gép- és jármű be szer zé-
sek, illetve a vadkárelhárító kerítések. 
Az Országfásítási Program részeként 
megvalósuló Újszülöttek erdeje és Min-
taerdősítések erdőtelepítéseire 1,8 Mrd 
Ft-ot fordítottak.

A cégcsoport az egymillió hektárt 
meghaladó kezelt területen 3,7 millió 
nettó m3 faanyagot termelt, ez 200 ezer 
m3-rel kevesebb, mint az előző évi 
mennyiség. 

A cégcsoport kezelt területeinek 
csupán 6,4%-át érintette 2024-ben faki-
termelési tevékenység, a hektáronként 
kitermelt és felkészített fatérfogat 46 m3 
volt a fahasználattal érintett területek 
vonatkozásában.

A 3,6 millió m3 értékesített famennyi-
ség tekintetében az értékesítési át lag ár 
szinte megegyezik a 2023. év átlag árá-
val, ugyanakkor a járulékos szállítási, 
logisztikai költségek emelkedése miatt 
az 1 m3 értékesített fára eső eredmény 
majdnem 1.000 Ft-tal csökkent. 

Az értékesített választékok 41%-át a 
vastag tűzifa teszi ki, az egyéb saran-

24%

36%

18%

3%

15%

4%

Beruházások megoszlása 2024-ben 

Ingatlanok Műszaki berendezés, gép, jármű

Egyéb berendezés, felszerelés, jármű Informatikai beruházások

Erdőtelepítés Egyéb beruházás

24%

36%

18%

3%

15%

4%

Beruházások megoszlása 2024-ben 

Ingatlanok Műszaki berendezés, gép, jármű

Egyéb berendezés, felszerelés, jármű Informatikai beruházások

Erdőtelepítés Egyéb beruházás2. ábra Beruházások megoszlása 2024-ben 

Fotó: ÉSZAKERDŐ Zrt.

263Erdészeti Lapok CLX. évf. 6. szám (2025. június)



AktuAlitások

golt fatermékekkel (papírfa, rostfa) 
együtt ez az arány majdnem eléri a 
70%-ot. A lakossági tűzifapiacon kiala-
kult keresletcsökkenés mértéke jelentős 
volt, a tűzifaprogram előtti átlag 900 
ezer m3-es mennyiségről 680 ezer m3-re 
esett vissza az értékesítés.

Az erdőfelújítási kötelezettség 79 200 
hektár, az előző évhez képest kismérték-
ben változott. A 8 600 hektáron elvégzett 
első erdősítés 52%-a természetes, míg 
48%-a mesterséges erdőfelújítás.

A vadgazdálkodási ágazat értékesí-
tési árbevétele 9,0 Mrd Ft, amely a 
910 000 hektáros üzemi vadászterüle-
ten elejtett 61 400 nagyvad, lényegesen 
kevesebb apróvad, illetve a mezőgaz-
dasági termelés, vadföldművelés ered-
ménye.

Az állami erdőterületek ökoturiszti-
kai szolgáltatásainak biztosítása érde-
kében a cégcsoport 5,8 Mrd Ft-ot fordí-

tott közjóléti feladatellátására, amely 
összességében 2,0 Mrd Ft-tal csökkentette 
a cégcsoport üzemi eredményét. A társa-
dalom által elvárt igények kielégítése te-
hát továbbra is csak az erdőkezelés bevé-
teleinek felhasználásával biztosítható.

Fentebb bemutatottak eredőjeként  
– figyelembe véve a visszaeső értékesí-
tési lehetőségekből adódó árbevétel-el-
maradást, a költségracionalizálást – a 
cégcsoport adózás előtti tevékenységé-
nek eredménye 2,6 Mrd Ft, amely 3,8 
Mrd Ft-tal marad el az előző évtől.

A cégcsoport a rábízott vagyon keze-
lésének alapfeladatát, valamint a vállal-
kozási tevékenységek feladatait 4 497 fő 
alkalmazotti létszámmal látta el. Az alkal-
mazottak 65%-a szellemi, 35%-a fizikai 

foglalkoztatású. Az átlagkereset 6,8%-kal 
nőtt. A közfoglalkoztatotti prog ram iránt 
alkalmazotti oldalról egyre kisebb az ér-
deklődés, a cégcsoportban a közfoglal-
koztatottak száma 590 fő volt. Tíz évvel 
ezelőtt, a köz fog lal koz ta tá si program in-
dulásának idején ez a szám még 6 643 fő 
tett ki.

A 2024-es év az erdészeti társaságok 
életében az előző néhány évhez képest 
nehezebb körülményeket hozott. Az 
eredménytermelő képességet és likvidi-
tási helyzet fenntartását az értékesítési 
nehézségekből adódó árbevétel-elmara-
dás, a készletek finanszírozásának 
szükséglete, a költségracionalizálások 
és a beruházási hajlandóság csökkené-
se mellett kellett megvalósítani.

A 2025-ös év eddig eltelt időszaká-
ban a piaci körülményeket illetően je-
lentős javulás nem volt tapasztalható, 
az adminisztratív és termelési költségek 
növekedése továbbra is fennáll. 

Az erdészeti társaságoknak továbbra 
is feszes gazdálkodás mellett, hatékony-
ságjavítási intézkedésekkel kiegészítve 
szükséges végezni feladatellátásukat, 
hasonlóan a 2024-es évhez. E tekintet-
ben az igénybe vehető támogatások kö-
rének bővülése és mind szélesebb körű 
kihasználása jelenthet kisebb köny-
nyebbséget. 

Agrárminisztérium
Erdőkért és Földügyekért Felelős 
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Forrás: 
https://www.ksh.hu/kiadvanyok/helyzetkep/2024 
Az erdészeti társaságok 2024. évi beszámolói

Fotó: Mecsekerdő Zrt.
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Az egymással összefüggő kérdések ké-
nyes témakörét úgy mutatom be, ahogy 
én magam jutottam (vagy juthattam vol-
na) előre a néhol gyönyörű, de inkább 
ijesztő felfedezések útján. Az 1972–
1990, 1990–2010, 2010–2018, 2019–
2021, 2022–2025 közötti évtartomá-
nyokra szakaszolt öt és fél évtized 
konklúziója az, hogy semmi sem olyan 
egyszerű – sem a klíma-, sem az ener-
gia-, sem a környezeti kérdések köré-
ben –, mint amilyennek azt az emberfia 
gondolja. 

1972–1990
1972-re (érettségim évére) két jelentős 
környezeti esemény is esett: a Római 
Klub közzétett egy ijesztő számítógé-
pes jóslatot, és az ENSZ megszervezte 
az első környezetvédelmi világ kon fe-
ren ciát Stockholmban. 

A földi természeti erőforrások meny-
nyiségéről a miskolci egyetemen elég 

sokat vitatkoztunk. 1973 tavaszán Be-
recz Endre kémiaprofesszor említést 
tett egy „zsinat”-ról (mint utólag kide-
rült, ez volt a 8. Kőolajipari Világkong-
resszus, Moszkva, 1971), ahol elfogad-
ták, hogy – amint mondta – „a kőolaj 
ezentúl kizárólag fosszilis eredetű”. 

A stockholmi világkonferencia nem 
volt beszédtéma, hiszen a Varsói Szer-
ződés országai részt sem vettek rajta. 
Így azt se tudtam, hogy közvetlenül 
Stockholm után, Nairobi székhellyel 
megalakult az ENSZ Környezeti Prog-
ram (UNEP), de nem a világkonferen-
cia útmutatása szerint, hanem – a 
főszervezők által támogatott – stock-
holmi utcai demonstrálók akaratának 
megfelelően. És azt sem, hogy ez az 
UNEP „a világ környezeti hatóságának” 
tartotta magát. 

Úgyszintén nem tudhattunk arról, 
hogy a hetvenes évek közepén a Föld 
forgási sebességében, majd a globális 

Az Erdészeti Lapok az első megjelenése óta eltelt 160 év során igyekezett nyílt fóruma lenni az eltérő szempont-
rendszerű szakmai elméletek bemutatásának. Ezt a patinás hagyományt folytatjuk az alábbiakban, az ennek 
teret adó rovatunk keretei között, korunk talán egyik legkurrensebb és legaktuálisabb témakörében, melynek 
minden vonatkozása az erdész szakma minden szegmensét és minden művelőjét, képviselőjét érinti, a minden-
napokban is. Ezúton tisztelettel köszönjük a szerzőnek, hogy elfogadta a felkérésünket, és prof. dr. Gribovszki 
Zoltánnak, a Szerkesztőbizottságunk tagjának, hogy elősegítette a cikk megjelentetésének szervezését.

Nagy László főszerkesztő

Természettudományi kutatóként a klíma, az energia és a környezet terén az elmúlt évtizedekben egyre több rendellenes-
séget tapasztaltam. A „klímaváltozás elleni harc”, a „karbonkvóta”, a „Nettó Zéró” és más hasonló jelszavak mögötti 
programok tudományos háttere igencsak kétséges. Ugyanakkor a következmények minden szakpolitikát érintenek, sőt ma 
már a társadalom működőképességét is veszélyeztetik. 

* geofizikus-mérnök, akadémikus, az MTA rendes tagja, a Professzorok Batthyány Köre ener-
gia-munkacsoport elnöke, Sopron

Szarka László Csaba* 

Klíma, energia, környezet:  
fél évszázad eseményeinek tükrében

átlaghőmérsékleti trendben fordulat kö-
vetkezett be: az 1940 óta tartó lehűlés 
felmelegedésbe váltott.

1977-ben kerültem a soproni MTA 
Geodéziai és Geofizikai Kutatóintézet-
be, ahol geofizikus kutatóként dolgoz-
tam, és egyre inkább beleláttam a sop-
roni egyetem világába is. A „Jó szeren-
csét!” otthonossága mellett legelőször 
egy négy évtizeddel ezelőtti ünnepi 
rendezvény fogott meg. Az előadó ne-
vére és az alkalomra már nem emlék-
szem. Lényegét később leghívebben 
Mőcsényi Mihálynál találtam meg: „…
minden, ami körülöttünk él vagy élt, ja-
varészben szén-dioxidból lett – mi ma-
gunk is –, és idő múltán minden szer-
ves anyag bomlással, égéssel ismét szén-
dioxid lesz”(1). 

E rendezvény tette bennem tartóssá 
a Föld-ember viszonyrendszer tudomá-
nyos megismerésének igényét. Igaz, az 
ENSZ 1987-es Brundtland-jelentésére is 
csak később fordítottam figyelmet. Pe-
dig a VII. fejezet II/1. rész 19. pontjá-
ban precízen ismertették azt, aminek 

Illusztráció: Matthew Henry/ ncel.net
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tudományos alátámasztására a Kor-
mányközi Éghajlatváltozási Testületet 
(IPCC) 1988-ban létrehozták: „A fosszi-
lis tüzelőanyagok elégetése és kisebb 
mértékben a növényzet, különösen az 
erdők pusztulása a városi-ipari növeke-
dés miatt növeli a CO2 légköri fel hal-
mozódását. Az iparosodás előtti szén-
dioxid-kon centráció a légkör egységnyi 
térfogatára vonatkoztatva körülbelül 
280 millimodnyi (280 ppm) volt. E kon-
centráció 1980-ra elérte a 340 ppm-et, 
és valamikor a következő évszázad kö-
zepe és vége között várhatóan 560 ppm-
re duplázódik meg. Ebben az „üveg-
házhatásban” további gázok is fontos 
szerepet játszanak, így a napsugárzás 
a talaj közelében csapdába esik, felme-
legíti a bolygót, és megváltoztatja az ég-
hajlatot” (2).

1990–2010
Az éghajlat (az ógörög klima) a tudo-
mányban az időjárás „átlaga”. A Rio de 
Janeiróban 1992-ben létrehozott ENSZ 
Éghajlatváltozási Keretegyezményben 
(UNFCCC) a „klímaváltozás” fogalom-
ra egy ennek ellentmondó meghatáro-
zást konstruáltak. Az UNFCCC értel-
mében minden, ami „klímaváltozás”, 
azt nem okozhatta más, csakis az em-
ber légkörösszetétel-változtató hatása. 
Az UNFCCC-t idehaza az 1995. évi 
LXXXII. törvénnyel ratifikálták(3). A jo-
gi alapon szentesített új, tudományide-
gen definíció máig helyrehozhatatlan 
károkat okozott.

Az 1997-es Kiotói Egyezményt (a 
CO2-kereskedelmet megalapozó doku-
mentumot) kezdettől fogva a levegő 
árucikké nyilvánításának tartottam. Ar-
ról csak másfél évtizeddel később sze-
reztem tudomást, hogy a Kiotói Egyez-
mény ellen mintegy harmincezer kuta-
tó, közöttük Teller Ede is tiltakozott. 
Érvük ma is helytálló: amit a Brundt-
land-jelentésből vett idézet állít, arra 
nemhogy 1997-ben nem létezett megy-
győző tudományos bizonyíték, ma 
(2025-ben) sincs ilyen.

MTA-doktorként részt kaptam a ku-
tatóintézet és az egyetem (2000-től 
2017-ig Nyugat-magyarországi Egye-
tem) közötti kapcsolaterősítési folya-
matban. Geofizikai módszerrel in situ 
monitoroztuk a fanedváramlás napi és 
évszakos alakulását (a fotoszintézis in-
tenzitásával arányos mennyiséget). 

Volt szerepem – immár egyetemi  
tanárként – egy kihelyezett egyetemi 
intézetben a geo-bio szemléletűnek 
szánt környezettudományi egyetemi 
szak létrehozásában, valamint a Kitai-

bel Pál Környezettudományi Doktori Is-
kola megalapításában. 

Kezdeti lendületünket azonban több 
tényező is megtörte (pl. az ún. bolognai 
folyamat, a környezettudomány „elklí-
mapolitizálódása” stb.). Míg az egye-
temen belüli viták kifejezetten inspi-
ráltak, a háttérben egyre hangsúlyosab-
bá vált az a globális trend, ami a 
legkülönfélébb helyi környezeti prob-
lémákat „a klímaváltozás hatásaként” 
kezdte láttatni.

A Föld bolygó nemzetközi éve 
(2007–2009) idején kritizáltam az ENSZ 
Milleniumi Fejlesztési Célok (MDG) és a 
formálódó Fenntartható Fejlődési Célok 
(az SDG 17 célja) kuszaságát, és java-
soltam helyettük annak a rendszernek 
az átvételét(5), amely szerint a szuvere-
nitástól kezdve mindenféle társadalmi 
probléma megoldhatóságának termé-
szeti előfeltételei vannak, és ezek egy-
másra épülő sorrendje a következő: 1. 
energia, 2. édesvíz, 3. talaj (élelmi-
szer), 4. egészséges környezet.

2010–2018
A világtrend folytatódását már későbbi 
munkahelyeimről (2010–2015 között 
az MTA Titkárságról, 2016–2018 között 
az MTA Csillagászati és Földtudomá-
nyi Kutatóközpontból) konstatáltam. 
Az Akadémián saját szememmel lát-
tam azt az ábrát, ami a nyilvános do-
kumentumokból rendre kimaradt. Ez 
azt mutatta, hogy a kukoricamoly nem 
„a klímaváltozás hatásaként” terjedt 
észak felé, hanem koncentrikusan, és 
még azt is be lehetett azonosítani, 
hogy a kór melyik járattal érkezett a 
belgrádi repülőtérre. 

Czelnai Rudolf meteorológus akadé-
mikus (1932–2025) – két évtizeden át a 
Meteorológiai Világszövetség (WMO) ve-
zető tisztviselője (1992-ig), az Országos 
Meteorológiai Szolgálat egykori elnöke – 
2011-ben olyasmit mondott, hogy a klí-
matudományt az első és a második 
éghajlati világkonferencia (Genf, 1979 és 
Villach, 1985) között a politika teljesen a 
hatalmába kerítette(4). 

A klímapolitika lényegéről ugyanitt 
a következőt tette közzé: „Machiavelli-
től tudhatjuk, hogy a sikeres politika tit-
ka az, hogy a ráció mellett (ami fontos) 
szükség van valamilyen maszlagra is a 
tömegek számára (mert a rációra a tö-
megek ritkán vevők). No mármost, ha 
az energiaügy a ráció, és azt a klíma-

1. ábra A visszahúzódó dél-alaszkai Men-
delhall-gleccser alól földben gyökerező 1-2 
ezer éves fatönkök kerülnek elő

ügy mögé eldugják, akkor ez azt jelenti, 
hogy a klímaügyet maszlagnak tekin-
tik. Ez megnyitotta a baromfiudvar ka-
puját a rókák előtt.” 

A 2010-es évek közepéről lényeges 
fejleménynek tartom Roger Scruton 
Zöld filozófia című művét (és erről 
tartott budapesti előadását), amely a 
patrióta („oikophil”, konkrét helyi 
problémát megoldani szándékozó) és a 
globalista („oikophob”, a helyi problé-
mákat ideológiai síkra terelő) környe-
zeti szemléletek éles különbségére vi-
lágított rá.

A Párizsi Klímaegyezmény(6) (az ipa-
ri forradalom – jobban mondva, a kis 
jégkorszak – utáni felmelegedés hosszú 
távon 2 oC-on, de „lehetőség szerint 
1,5 oC-on” belüli tartása) értelmét 
kezdettől fogva vitattam. Akkoriban 
jöttem rá arra is, hogy az ENSZ környe-
zetügyi politikáját (az UNEP-et) 1972-
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től csaknem 2015-ig gyakorlatilag 
ugyanaz a személy (Maurice Strong) 
irányította, el kell ismerni, mesterien. 

Főigazgatóként keserű volt látni, 
hogy a szcientometriából fétis lett, és 
azt, hogy jobb tudománymetriai indiká-
torok elérése érdekében többen még 
saját tudományszakukat is feláldozták 
olyan divatos témák oltárán, mint az 
„antropogén klímaváltozás”. Efféle ku-
tatókkal duzzadt fel a klímatudományi 
fősodor. Szerencsére az MTA Környe-
zettudományi Elnöki Bizottság (a Né-
meth Tamás által elnökölt MTA KÖ-
TEB) azonban a fennállása alatt végig 
képes volt egymástól eltérő tudományos 
nézőpontokat is láttatni.  

2019–2021
2019-ben döbbenten érzékeltem (im-
már nyugdíjas kutatóként), hogy a glo-
bális klímapolitika gázpedálját tövig 

nyomták. 2019-től a Fenntartható Fej-
lődési Célok (SDG) helyett egyre in-
kább a dokumentum alcíme (röviden: 
„Agenda 2030”) lett használatos, és a 
főszerepet az SDG 13. pontjában sze-
replő „klímaváltozás elleni küzdelem” 
vette át. 

2019 szeptemberében az ENSZ két 
csúcsértekezletet is tartott: 21–23-án a 
klímaváltozás elleni küzdelemről (UN 
Climate Action Summit), 24–25-én pe-
dig az ún. Fenntartható Fejlődésről (UN 
SDG Summit). (MTA rendes tagsági 
székfoglalóm napján, szeptember 17-én 
a 16 éves klímaaktivista-világsztár, Gre-
ta Thunberg New York felé vitorlázott.) 

2019-ben kb. másfél tucatnyi ország 
hirdetett klímavészhelyzetet. Klímavész-
helyzetet hirdetett még Ferenc pápa 
(június 27-én), a budapesti fővárosi 
közgyűlés (november 5-én), valamint 
az Európai Parlament (november 28-án,  

28 tagország nevében). Decemberben 
– Ursula von der Leyen, az Európai Bi-
zottság új elnöke által bemutatott kon-
cepcióként – megjelent az Európai 
Zöld Megállapodás (Europen Green 
Deal), de ekkor már jöttek a hírek vala-
miféle wuhani járványról. Magát a ví-
rust (COVID-19, angolul „Coronavirus 
disease 2019”, másik nevén: SARS-2) 
ugyancsak 2019 decemberében azono-
sították.  

Szeptember 29-én csatlakoztam a klí-
madogma ellenében akkor létrejött „Klí-
mainaintelligencia” (Climate Intelligen-
ce, Clintel) nevű csoporthoz. A Clintel 
éghajlati világnyilatkozatát(7 ) (World Cli-
mate Declaration, WCD) ma is mérv-
adónak tartom.

2020-ra a COVID-19 nyomta rá a bé-
lyegét. A pandémiát azért vagyok kény-
telen e cikkben több ízben is megemlí-
teni, mert a COVID 19-et a Világgazda-

Forrás: http://woostergeologists.scotblogs.wooster.edu, Jesse Wiles
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sági Fórum (World Economic Forum, 
WEF) elnöke által írt, 2020 júliusában 
megjelent, ún. „Nagy Világújraindítást” 
(Great Resetet) meghirdető könyv(8) (a 
zöldpolitika programadó kézikönyve) 
címében is szerepeltette, viszont a 
könyvben a Great Resetet mindenek-
előtt az éghajlatváltozással indokolták.

A WEF éves ülésein a Nagy Világújra-
indítás 2020-ban implicit módon, 2021 
januárjában már explicite is szerepelt. 

Az Európai Unió 2020-ban elfogadta 
az Európai Zöld Megállapodást (Europe-
an Green Deal) és az Európai Klímatör-
vényt (European Climate Law), előirá-
nyozva, hogy 2050-re az üvegházgáz-ki-
bocsátásnak nettó zéróra kell csökkennie 
(Net Zero 2050). 

Kiadták továbbá az Irány az 55% 
(angolul alliteráló: Fit for fifty five) in-
tézkedéscsomagot is, ami az üvegház-
gáz-kibocsátás 2030-ig történő 55%-os 
csökkentését célozta meg. Ezeknek a lé-
péseknek az időzítése fölöttébb érdekes, 
hiszen a meghirdetett célok (Nagy Vi-
lágújraindítás, dekarbonizáció, zöldátál-
lás stb.) állítólagos ún. tudományos alá-
támasztása – az IPCC hatodik értékelő 
jelentése (IPCC AR6) – csak 2021 au-
gusztusában jelent meg. 

Fontos tudni arról is, hogy az IPCC 
AR6 természettudományi – „WG1” – 
munkacsoportjának részletes jelentésé-
ben olyan kategorikus állítás, hogy pl. 
„a jelenlegi éghajlatváltozás példa 
nélküli”, és hogy „a jelenkori éghajlat-
változást az ember okozta”, nincs. 

Mindkét állítás csakis a szakpolitikai 
összefoglalóban (Summary for Policy 
Makers, IPCC AR6 SPM) és a sajtó anya-
gokban, valamint politikai megnyilat-
kozásokban fordul elő, illetve válik 
hangsúlyossá. Sajnálatos tény, hogy a 
kutatók jelentős része inkább ad hitelt 
a politikai és sajtó-összefoglalóknak, 
mint a tényeknek, ld. az 1. ábrát.

Az IPCC AR6-tal egyszerre megjelent 
tanulmányunk(9) arra hívta fel a figyel-
met, hogy a Nap földi hőmérsékletvál-
tozásra kifejtett hatásának megítélése 
attól függ, hogy (1) a napsugárzás 
időbeli változékonyságára vonatkozó 
különféle tudományos feltételezések 
közül a kisebb vagy a nagyobb becs-
léseket fogadjuk-e el, (2) az északi fél-
teke 1850-2020 közötti hőmérséklet-
anomália idősora tartalmazza-e azok-
nak a meteorológiai állomásoknak a 
hőmérsékleti adatait is, amelyek idő-
közben elvárosiasodott környezetbe 
kerültek. A városi hőszigettől mentes 
hőmérséklet-anomália idősorában mu-
tatkozó változások ugyanis nagyrészt 
magyarázhatók lennének a nagyobb 
változékonyságú napsugárzási időso-
rokkal, ld. a 2. ábrát.

2021-ben az ún. klímavészhelyzet 
napirendre tűzését az ENSZ Biztonsági 
Tanácsban Oroszország vétója akadá-
lyozta meg. Delegátusuk meglátása 
szerint amennyiben a biztonsággal 
kapcsolatos problémák alapokának az 
éghajlatváltozást tekintenék, akkor el-
terelődne a figyelem az igazi kiváltó 

2. ábra Az északi félteke meteorológiai mérőállomásain 1850 óta mért átlaghőmérsékleti anomáliák alakulása, az állomásszámok 
feltüntetésével. (Forrás: Willie Soon(9))

okokról, ami pedig a problémák meg-
oldást kifejezetten akadályozná.

2022–2025
Az EU az ukrajnai háborút már 2022-
ben megpróbálta érvként forgatni az 
ún. zöld átállás felgyorsítása érdekében. 
Ez volt az ún. REPowerEU. Míg a közös 
Európa alapítóinak alapelve az olcsó és 
bőséges energia biztosítása volt, a 2019-
ben hivatalba lépő vezetőknek fogal-
muk sincs az egyes energiafajták meg-
térülési mutatóiról (Energy Return  
on Investment, EROI). Az atomenergia 
EROI-ja kb. 80, a vízenergiáé ~50, a szé-
né és a szénhidrogéneké 20–40, a napé 
és a szélé a legnagyobb jóindulattal szá-
molva is 10 alatti; zöldhidrogénnel 
megfejelve alig több mint 3, ami a kö-
zépkori energiaellátás szintjének megfe-
lelő érték. 

Látván a józan ésszel szembemenő 
európai energiapolitikát, a Professzorok 
Batthyány Köre elnöksége 2022 nyarán 
megbízott a PBK-n belül egy ener-
gia-munkacsoport felállításával, és ezzel 
lehetőséget teremtett hazánkban a klí-
ma-energia tudományos alapkérdéseivel 
való független foglalkozásra. Munkacso-
portunk tanulmányokat, nyilatkozatokat 
készített, maga mellé állított több 
tucatnyi kutatót és számos mű sza ki- 
ter mé szet tudományi szakembert. Kimu-
tattuk, hogy az EROI-ból számítható net-
tó energianyereség (az ún. energiaszirt) 
biztos oldalán az atom-, a víz-, a szén- 
és a szénhidrogén-energia található, míg 
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a divatos megújulókra való teljes átállás 
az energiaszirtről való lezuhanással 
egyenértékű, ld. a 3. ábra.

Felfigyeltünk arra, hogy az IPCC 
éves konferenciáin (Conference of Par-
ties, COP) 2023-tól elbizonytalanodás 
és óvatos kijózanodás látszik. A szén-
hidrogéneket immár a COP-okon sem 
kivezetendő, hanem átmeneti erőfor-
rásnak kezdték tekinteni, arra a jó né-
hány évtizedre, amíg az atomenergiára 
(egy hatékony és ezeréves léptékben 
biztosítható energiára) való átállás meg 
nem valósul. 

Figyelemre méltó jelenség, hogy a 
szén- és a szénhidrogénkincs nem fo-
gyott el, a növekvő felhasználás elle-
nére sem. Ennek az a magyarázata, 
hogy a természeti erőforrások a Föl-
dön bár végesek, de sokkal hatalma-
sabbak, mint azt a Római Klub 1972-es 
jelentése alapján a világ gondolja. A 
Föld mélye legalább egy százalékban 
szénből és szénvegyületekből áll, és 
ma is zajlik az a folyamat, hogy a ne-
héz anyagok a felszín közeléből lefelé 
süllyednek (a földköpeny-földmag ha-
tárig), a könnyű anyagok pedig a fel-
színre törekednek.

Az USA-ban Donald Trump hivatal-
ba lépése óta gyökeres energia- és klí-
mapolitikai átalakulás folyik. Kína, In-
dia rendületlenül szárnyal: fosszilis  
és nukleáris energiaforrásaik és a kínai  
vízenergia révén emberek százmilliói 
emelkednek ki a mélyszegénységből. 
És ők állítják elő – jórészt szénenergia- 

alapon – a hanyatló Európa számára 
mindazokat az eszközöket, amelyek 
nélkül a kirakat-energiák szárnyalása  
(a fotovoltaikus nap- és a szélener-
gia-hasznosítás) lehetetlen volna. Ke-
vesen tudják, hogy a világ primerener-
gia-hasznosításában e megújulók csu-
pán mintegy három százalékkal része-
sednek.

A 2024-es ún. Draghi-jelentés ugyan 
megállapította az EU versenyképessé-
gének visszaesését, de a megoldást ma-
ga Draghi is a zöldátállás gyorsításában 

3. ábra Különféle energiafajták elhelyezkedése az ún. energiaszirten, ami az EROI-ból 
(energiamegtérülési mutatóból) számítható nettó energianyereség egyfajta illusztráció-
ja. A társadalmi hasznot a nettó energianyereség jelenti. (A kép forrása: PBK(10))

4. ábra 8 évezred proxi (oxigénizotóp alapján meghatározott) hőmérséklet a grönlandi 
GRIP jégmagban. A kiértékelés szerint e helyen az elmúlt 8 ezer év leghidegebbje 1876 volt

látja. 2024–2025-ben Brüsszelben csu-
pán az MCC ottani irodája, Budapesten 
lényegében csak a PBK energia-mun-
kacsoportja(10) szervezett olyan tudomá-
nyos jellegű fórumokat, amelyeken le-
hetett bírálni az európai klíma- és ener-
giapolitika tudományos alapjait. 

Samuel Furfari, az Európai Bizottság 
egykori energiaügyi főtisztviselője és Ri-
chard Lindzen amerikai légkörfizikus, 
az USA nemzeti tudományos akadémiá-
jának (NAS) tagja Brüsszelben és Buda-
pesten is szerepelt. Furfari tényekkel tá-
masztotta alá, hogy a klímacélok alá 
rendelt szakpolitikák önfeladáshoz ve-
zetnek. Lindzen pedig nemes egyszerű-
séggel rámutatott arra, hogy a zöldmoz-
galom elmozdulása az energiapolitika 
irányába nem más, mint annak a mar-
xista elvnek az érvényesítése, hogy a 
hatalom megszerzéséhez mindenekelőtt 
a termelőeszközök meg szerzésére van 
szükség.

Az MTA különféle testületei – szór-
ványos kivételektől eltekintve – 2020-
tól egyfolytában elzárkóznak e kényes 
kérdések nyílt megvitatásától. Erre az 
egyik magyarázat a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia erős nemzetközi be-
ágyazódása, a másik pedig az, hogy a 
kutatási pénzek nagy része a fősodor-
beli nézetek igazolását szolgálja. 

Ajánlások
Ami a klímatudomány legújabb fejle-
ményeit illeti, az adatok megsokasodá-
sával egyre meglepőbb eredmények 
születnek(11). Azt, hogy pontosan mi a je-
lenkori éghajlatváltozás oka, nem lehet 
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tudni. A természet sokkal összetettebb 
annál, hogy annak működésére egy-
szerű magyarázatot lehessen adni. A 4., 
5. és 6. ábrákon bemutatott három 
konkrét mérési adatsor tanulmányozá-
sát különösen ajánlom.

Az 5. ábra a Nílus vízállását (a leg-
hosszabb, ember által tudatosan mért 
idősort) mutatja. A fél Afrikára kiterjedő 
nílusi vízgyűjtőre hullott csapadék évről 
évre ingadozik, és több évtizeden át 
kitartó egyirányú változást mutat, majd 
a trend rendre megfordul, és vannak 4 
évszázados ismétlődések is. Ezek a leg-
mélyebb tulajdonságai a földi klímajel-
lemzőknek, és nem az, amit a klímamo-
dellek mutatnak. 

Egy biztos, a klímaváltozás okait nem 
szabad egyetlen változóval (a légkörben 
jól elkeveredő nyomgáz, a szén-dioxid 
0,028 százalékról 0,042 százalékra való 
koncentrációnövekedésével) magyaráz-
ni. Egyrészt azért, mert a CO2-üvegház-
hatás már lényegében telítődött. Erre 
vonatkozik a 7. ábra.

Másrészt azért sem, mert a klímajel-
lemzők tér- és időbeli mintázata, vala-
mint a trópus és a sarkvidékek közötti 
hőszállítás (a lüktető légkör, az áramló 
óceán) szerkezete sokkal változatosabb, 
mint a CO2-modell. Száznál is több hi-
potézis verseng, hogy a CO2 helyébe 
kerüljön. 

Amiben az egymással vitázó, de reá-
lisan gondolkodó kutatók sokasága 
megegyezik, az az(7), hogy (1) a jelenko-
ri melegedést természetes tényezők (is)  
okozzák, (2) a felmelegedés lomhább 
az előre jelzettnél, (3) a klímapolitika 
téves számítógépes modelleken alapul, 
(4) a CO2 a növények tápanyaga, min-
den földi élet alapja, (5) a globális fel-
melegedés és a természeti katasztrófák 
alakulása között nincs összefüggés, (6) 
a szakpolitikáknak figyelembe kell 

venni a tudomány (a fizikai valóság) és 
a gazdaság realitásait. 

A 8. ábráról leolvasható, hogy 2000 
Gt CO2 kumulatív kibocsátáshoz mint-
egy 0,9 oC hőemelkedés tartozik, azaz 
1000 kumulatív Gt CO2-hoz 0,45 oC. Fi-
gyelembe véve, hogy a kibocsátott 
CO2-ból az IPCC szerint is csak annyi 
melegít, amennyi tartósan fennmarad a 
légkörben (az IPCC szerint ez a hányad 
44%), felírhatjuk „az ún. antropogén 
felmelegedés alaptörvényét”(17).

1000 kumulatív Gt CO2 
 0,45 oC × 0,44 ≈ +0,2 oC.

Tekintettel arra, hogy az emberiség 
évenkénti kibocsátása mintegy 40 Gt 
CO2, ezt az értéket azonnal lenullázva 
(tehát a Nettó Zérót azonnal végrehajt-
va) 2050-ig a megtakarítás 600 Gt CO2, 
2100-ig 3000 Gt CO2. Ami 2050-ig mind-
össze 0,12 oC, 2100-ig pedig 0,6  oC hő-

emelkedés „megelőzését” jelenti. (Még 
akkor is 1 fok alattit, ha elfogadjuk, 
hogy 1850-től a hőemelkedés nem 1, 
hanem másfél fok.) Ha pedig nem a 
CO2 az elsődleges klímaalakító tényező, 
akkor megtakarítás nincs, csakis költsé-
gek vannak.

A Föld eltartóképességének féltését 
sokkal inkább helyénvalónak tartom, a 
mértékletességet (latinul: temperantia) 
pedig egyenesen kívánatosnak. Esze-
rint kellene az összes nagy szakpoliti-
kai kérdést (az energetikában, az agrá-
riumban stb.) újragondolni, a klímavál-
tozást pedig meghagyni a tudománynak.
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A ’90-es évek közepén a gödöllői egyetemen együtt jártam 
növénygenetikus szakmérnökire egy fiatal erdész szakem-
berrel, kutatóval, aki legalább olyan lelkesedéssel tudott az 
erdőkről beszélni, mint én a fűszerpaprikáról. 

Ő sikeresebb volt a meggyőzésben, mert belőlem tiszte-
letbeli erdész lett, ő viszont továbbra is 
beéri a tőlem minden évben kapott jó 
egy kiló kiváló házi őrleménnyel, amit 
anno az édesapám készített, mostaná-
ban pedig egy volt kolléganőnk keze 
munkáját dicséri. De azóta sem fogott 
bele a fűszerpaprika termesztésébe és 
földolgozásába. 

A találkozásból azonban egy azóta is 
tartó barátság lett, számos közös úttal a 
világ erdeiben, együtt fedezve föl eze-
ket a Szaharától (mert a helyiek fogal-
mai szerint még ott is van erdő!) a kon-
tinentális Franciaországon át Francia 
Guyanáig, és ma is közösen keresve a 
megoldást a magyar erdők jövője érde-
kében. 

És ami agrárosként számomra nagy örömöt jelent, hogy 
sikerült ezt a valamikori fiatal erdész kutatót – aki akkor úgy 
gondolta, hogy a közép-európai erdőknél érdekesebbet és 
vonzóbbat nem is érdemes keresni a Kárpát-medencén kí-
vül – elindítani a trópusi erdők felé. És talán nem járok 

messze a valóságtól, ha azt mondom, 
Magyarországon ma nála jobban keve-
sen ismerik a trópusi erdőket…

Hol töltötted gyerekkorodat,  
és milyen gyerekkori emlékeid,  
élményeid vannak az erdőkről?

Nem csinálok belőle sosem titkot, sőt 
sokszor kimondottan azért árulom el a 
korom, hogy jobban meg lehessen ér-
teni, miről miért gondolom éppen azt, 
amit. 

1967-es születésű vagyok, a szegedi 
II. kórházból (vagy ahogy a helyiek is-
merik, a „kettes kórház”) Szatymazra 
kerültem haza, pontosabban a falu já-
nosszállási részén épült tanyára, amit 
1942-ben vásárolt az egyik apai déd-
nagyapám, nem tudni, milyen ötlettől 
vezérelve. 

Az viszont tény, hogy az Újvidékről 
1944-ben menekülni kényszerült apai 

ELŐSZÓ
„…this is the beginning of a beautifoul friendship” – hangzott el a Kertész Mihály rendez-
te Casablanca című film végén, de lehet, sokaknak inkább Kusturica Macskajaj című film-
jéből ismerős ez a mondat. Számomra azonban rendkívül találó, hiszen ennél pontosabban 
semmi nem adhatja vissza azt a pillanatot, ami engem az erdők és az erdészet iránti ér-
deklődés felé indított. 

Egy agrárosból lett tiszteletbeli 
erdész – diplomáciai háttérrel

Tizenkét év alatt összesen 45 szakmai publikáció megjelenése az Erdészeti Lapokban. Önmagában impozáns szám. Az el-
sőre talán száraznak tűnő adat mögött egy, az erdők és az erdész szakma iránt elhivatott agrármérnök szakember áll, aki 
tucatnyi éven át kiemelkedő színvonalú cikkanyagokkal szolgálta, minden időszakban kitartóan, a folyóiratunkat. 

Dr. Somogyi Norbert, a párizsi nagykövetség korábbi mezőgazdasági, tudományos és technológiai attaséjának neve min-
den Olvasónk számára már régen ismerősen cseng. Az OEE 155. Vándorgyűlésén átadott Vadas Jenő-díj pedig a régóta 
kiérdemelt „tiszeletbeli erdész” címet emelte teljes jogerőre, a szakma egésze előtt. 

Lapunk egyik legtermékenyebb szakcikkszerzőjeként a neve szinte összeforrt folyóiratunk nemzetközi kitekintést szol-
gáló rovatával. Kiválóan forgatott tollán, beszédes fényképein keresztül, aprólékos részleteséggel, de a közérthető szak-
mai ismeretterjesztést mindig szem előtt tartva kaphattunk teljes körű és aktuális képet a francia erdőgazdálkodásról. 

Tizenkét éve, az akkori Földművelésügyi Minisztérium honlapján, a mezőgazdasági attasék jelentéseit böngészve buk-
kanttam rá egy kiugróan sok hivatalos beszámolót, és köztük számos kiváló erdész szakmai anyagot publikáló szakdip-
lomatára. Örömmel vette az akkori megkeresésemet és egyben szerzői felkérésemet, és így született meg az első, nevéhez 
köthető Erdészeti Lapok-beli publikáció, 2013. februári megjelenéssel, „Erdőbejárás Normandiában ...és mindaz, ami mö-
götte van” címmel. Szerzői és szerkesztői kapcsolatunk azóta, én úgy hiszem, már messze túlmutat a hagyományos kere-
teken. Így őszintén bízom benne, hogy ezt a – elsősorban magyar erdész szakmát és vele az Olvasót szolgáló – közös 
szakavatott „erdőbejárást” tovább folytathatjuk majd a jövőben is.

Nagy László főszerkesztő  

Akiktől talán a legtöbbet tanultam az erdészetről – dr. Borovics Attila és Ouahid Zanndouche, 
mégpedig a magyar akáccal Algírban beállított kísérlet előtt

35-40 méter magasan a Paracou kísérleti 
állomás (Francia Guyana) tornyában, ami 
trópusi erdők szén-dioxid-mérlegét segít vizs-
gálni – én viszont a lombkoronaszintet cso-
dáltam belőle
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nagyszüleim és az ötéves édesapám 1945-ben itt kezdtek új 
életet, és ugyan eleinte csak ideiglenesnek gondolták ezt, 
ahogy a szovjet csapatok is, de míg az utóbbiak végül csak 
hazamentek, a nagyszüleim és az édesapám végleg Szatyma-
zon maradtak. 

A tanya a mellette lévő valamikori széksós fürdővel és az 
azt szegélyező fehér nyárakkal, füzekkel, a kerttel (és a ring-
lófával, talán azt a gyümölcsöt szerettem a legjobban), a ka-
szálóval maga volt a szabadság. No meg ott volt a „kiserdő”, 
ami egy valamikori, a hetvenes évekre régen fölhagyott ho-
moki szőlő egy részén spontán létrejött akácos volt, párszáz 
négyzetméter csupán, de nekünk, gyerekeknek, akkor is er-
dő volt! 

Amiből aztán a nyolcvanas-kilencvenes években történt 
gyérítések után egyre inkább „ostorfás elegyes kiserdő” lett, 
hogy aztán mostanra egy pici agrárerdészeti parcella kezdjen 
belőle formálódni, kimondottan az örömszerzés céljával. 

Az Alföld ezen része sosem az erdeiről volt híres, a homo-
kon inkább akác, szil, krisztustövis, esetleg erdeifenyő (a ker-
tekben lucfenyő) tenyészett, míg a szikesedésre hajló semjék 
meghatározó fás növényei közé pedig főleg olyan fajok tar-
toztak (és tartoznak a mai napig), mint a bódító illatú kes-
kenylevelű ezüstfa és a tamariszkusz, a vizesebb élőhelyeken 
pedig a fűz- és nyárfajok. Ezekkel nagyjából ki is merült az a 

fajsor, amit gyerekként ismertem, csak a gyümölcstermő fajok 
és a hárs, a vadgesztenye, a „tölgy” jött még hozzá, valamint 
néhány cserje. 

Inváziós fajokról nem is hallottunk, pedig az „ecetfa” már 
akkor is ismerős volt, az akácot mindenki szerette, az ostorfa 
pedig – legalábbis felénk – még ismeretlen volt (de aztán 
nem sokkal később már megjelentek az első egyedek), 
ahogy ma már megállíthatatlanul terjed a zöldjuhar és az 
amerikai kőris is. Miközben a diók 2025 tavaszán olyan mér-
tékű pusztulást mutatnak a környékünkön, ami riasztó! 

Kérlek, mutasd be a szakmai pályfutásodat röviden, 
és azt, hogy ennek során mikor és hogyan kerültél 
„hivatalosan” kapcsolatba az erdőgazdálkodással  
és az erdészeti kutatással!

Az érettségit 1985-ben tettem le, de igazán nem tudtam, hogy 
mi akarok lenni, csak azt, hogy mi nem (orvos, matematikus, 

tanár). A szüleim biztatására az állatorvosi képzésre jelent-
keztem, de elsőre nem vettek föl, így aztán az akkori Szegedi 
Szalámigyár és Húskombinát (ma Pick) valamikori, 13 ezer 
állatot is tartó hizlaldájába kerültem állatorvos-szaksegédnek 
és állatgondozónak. 

Ugyan állatorvosnak a második nekifutásra sem vettek föl, 
de ezt inkább megkönnyebbülésként éltem meg, hiszen egy 
dologra mindenképpen jó volt a hizlalda, megérttette velem, 
hogy az állattenyésztést nem nekem találták ki. Úgyhogy a 
sikertelen második fölvételi után átirányítást kértem agrárra, 
és föl is vettek levelező képzésre Mosonmagyaróvárra. 

A tanulás mellett a szegedi Gabonatermesztési Kutató In-
tézet öthalmi kísérleti telepén lettem kutatási segéderő, ami 
nemcsak a kutatás felé vezető első lépés volt, de megismer-
tem a leendő feleségem is, akivel már 37 éve vagyunk há-
zasok. 

Másodévtől már Keszthelyen voltam nappalis, itt szerez-
tem diplomát 1991-ben, majd a Zöldségtermesztési Kutató 
Intézet szegedi fűszerpaprika kutatási osztályán kezdtem a 
kutatói pályafutásom. 

Lehet, hogy a mai napig a fűszerpaprikával foglalkoznék, 
ha 2000 tavaszán a feleségem nem látja meg azt a hirdetést 
a Magyar Mezőgazdaságban, amiben a párizsi magyar nagy-
követségre kerestek mezőgazdasági szakdiplomatát. Mivel 
általános és középiskolában franciát tanultam, megpróbál-
tam – és sikerült, ezzel pedig egy olyan irányt vett nemcsak 
a szakmai pályafutásom, de az életem is, amiről 15-20 évvel 
korábban még álmodni sem mertem. 

2001 tavaszán kezdtem meg az első külszolgálatom Pá-
rizsban mint mezőgazdasági szakattasé, ami először nem 
volt egyszerű, hiszen a szántóföldről és a kutatásból bekerül-
tem az államigazgatásba, egy alig ötezres faluból pedig a 12 
milliós párizsi agglomerációba. 

A kiküldetés 2005-ben ért véget, ezt követően az akkori 
FVM Oktatási és Kutatási Főosztályára kerültem, főnököm a 
néhai Marton István volt, aki első feladatnak azt adta, hogy 
látogassam végig a tárcához tartozó kutatóintézeteket, töb-
bek között az akkor Führer Ernő igazgatta ERTI-t. Nem sok-
kal később Marton István segítségével sikerült egy kisebb 
keretet elkülöníteni arra, hogy öt fiatal kutató számára lehe-
tővé tegyünk egy-egy olyan külföldi tanulmányutat, ahol ki-
fejezetten a fejlődő országok és/vagy a nem kontinentális 
klíma agráriumával ismerkedhetnek. 

Az egyik célja ennek az volt, hogy szélesítsük a szakmai 
látókörüket, próbáljuk őket az agrárium globális problémái-
ra nyitottá tenni. 

A programban két fiatal erdészkutató is támogatást ka-
pott, mindketten ma is az ERTI csapatát erősítik. Az egyikük 
Cseke Klára volt, aki Francia Guyana trópusi esőerdőiben 
próbálta hasznosítani a genetika terén az egyetemen tanulta-
kat (és azért az Ördögszigetre is eljutott), a másikuk pedig 
Borovics Attila volt, aki pontosan az ellenkező irányba, In-
donéziába indult a Világbank alapította nemzetközi kutató-
intézeti hálózathoz (CGIAR) tartozó nemzetközi erdészeti 
kutatóintézetbe, a CIFOR1-ba. Ahonnan úgy jött haza, hogy 
az ott látottak teljesen átformálták az erdészetről addig alko-
tott képét…

1  Center for International Forestry Research – Nemzetközi Erdésze-
ti Kutatási Központ (https://www.cifor-icraf.org/) , az indonéziai 
központú CIFOR és a kenyai székhellyel működő World Agrofo-
restry Centre azóta egyesült, és egy duális központú intézmény-
ként folytatja a munkát

A „Rúzsafa” még dacol az ásotthalmi homokkal, bízom benne, 
hogy még jó sokáig!
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2007-ben már egyáltalán nem az ismeretlenbe indultam, 
amikor újra a párizsi magyar nagykövetség lett a munkahe-
lyem, ez az időszak közel hét évig tartott. 

Először tudományos és technológiai (TéT) attaséként dol-
goztam – természetesen prioritást élveztek az agrárkutatási 
együttműködések –, majd a TéT-területhez csatlakozott az 
agrárium is, így közel két és fél évig két munkakört láttam el 
egyszerre, majd az utolsó szűk másfél évben már csak az ag-
rárterülettel foglalkoztam. 

Ekkor már voltak olyan, az erdészettel kapcsolatos pro-
jektek, melyekben magam is részt vettem kezdeményező-
ként, szervezőként és a lebonyolítást támogatóként, aminek 
köszönhetően egyre többet és többet tudtam meg erről a 
szakterületről, sőt megjelentek az első ilyen témájú cikkeim 
is – de az igazi „áttörés” csak azután jött.

2014. május 31-e volt a második párizsi külszolgálatom 
utolsó napja, ezt követően néhány hónapos, az agrártárcánál 
töltött időszak után a frissen alapított Nemzeti Agrárkutatási 
és Innovációs Intézet (NAIK) általános főigazgató-helyettesi 
pozíciójába vezetett az utam, ahol elsősorban a nemzetközi 
kapcsolatok szélesítése kötött le. 

Az egyik fő irányt Észak-Afrika képviselte, ahol magától 
értetődő volt, hogy az agrárium részeként az erdészet is a 
közös munka részét képezi, amit jól érzékeltet a marokkói 
és az algériai erdészeti kutatóintézettel megkötött egy-egy 
együttműködési megállapodás is. 

Talán a legszorosabb kapcsolat az algériai intézettel (IN-
RF) alakult ki, amiben elévülhetetlen érdemei vannak az in-
tézmény akkori igazgatójának, Ouahid Zanndouche úrnak. 
Neki köszönhetjük azt a fölismerést, hogy 300 mm éves csa-
padék mellett is lehet erdőt telepíteni, csak nem mindegy, 
hogyan és milyen fajokkal – és aki sokszor elmondta, hogy 

az Atlasz két lánca között annak idején csak aleppói fenyő-
vel telepített, a sivatag térhódítását megakadályozni hivatott 
„zöld gát” (barrage vert) milyen tanulságokkal kell hogy 
szolgáljon. A marokkói kollégák az atlaszcédrus potenciális 
lehetőségeire hívták föl a figyelmünket, míg a tunéziai szak-
emberekkel elsősorban egyes tölgyfajok kerültek a közép-
pontba. 

Azt azonban szinte az első pillanattól kezdve éreztük, ha 
a változó klíma mellett az Alföldön még 80-100 év múlva is 
erdőt akarunk látni, akkor Észak-Afrikába kell mennünk ta-
nulni (és most nem azt a szcenáriót vettük figyelembe, ami 
szerint 2050-re leáll a Golf-áramlat, és ezért inkább Szibéri-
ába kellene járni erdőgazdálkodást tanulni). 

2017-től már a Külgazdasági és Külügyminisztérium Tudo-
mánydiplomáciai Főosztálya is támogatta a nemzetközi kap-
csolatépítést szolgáló „mini-projekteket”, ennek segítségével 
nem csupán az észak-afrikai kapcsolatokat tudtuk erősíteni, 
hanem megnyílt az út a dél-amerikai kontinens felé, ahol a 
trópusi erdők (Ecuador, Kolumbia) mellett Argentína déli ré-
szének kontinentális klímaövbe tartozó erdei is föltárultak 
előttünk, kollégáink pedig eljutottak Kenyába a nemzetközi 
agrárerdészeti kutatóközpontba (World Agroforestry Centre). 

A „kolumbiai kapcsolatból” indulhatott el az ERTI részvé-
telével megvalósult projekt, ami a megbékélési folyamat ke-
retében a kokacserje-termelők agrárerdészeti „profilváltását” 
segítette2. 

2  T06.29 SER Putumayo: Fenntartható és környezetbarát alternatí-
vák megvalósítása Putumayo megyében. A projekt célja a társa-
dalmi és gazdasági reintegráció folyamatának támogatása a helyi 
közösségek és a posztkonfliktusban érintett szereplők között Pu-
tumayo régióban. Létrejöttében megkerülhetetlen szerepe volt 
Kanazirev Nikolettának, a KKM volt diplomatájának.

Rejtő Jenő szívesen emlegette regényeiben Ain Szefrát – ez Ain Szefra, már idegenlégió nélkül, az oázis és a dűne viadala egyelőre 
döntetlenre áll – ide is erdészekkel juthattam el
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A diplomata múltamnak köszönhetően szerte a nagyvilág-
ban szinte minden magyar külképviseleten voltak ismerős 
diplomaták, a személyes kapcsolatok pedig nagyon sokat se-
gítettek abban, hogy a TDF-projektekből az átlagosnál jóval 
többet „ki lehetett hozni”. Különleges élményt jelentett a ra-
bati nagykövetségünk szervezésében és a KKM TDF támoga-
tásával megvalósult mauritániai utam, ahol a pánafrikai „Nagy 
Zöld Fal” kezdeményezéssel és az azt összefogó nemzetközi 
ügynökséggel (Agence Panafricaine de la Grande Muraille 
Verte) ismerkedhettem meg – a projekt célja, hogy létrejöjjön 
a világ legnagyobb, egybefüggő agrárerdészeti rendszere 
Szenegáltól Dzsibutiig átszelve a teljes afrikai kontinenst.

A legkomolyabb sikereket azonban talán a harmadik kül-
szolgálat alatt (2018-2024) sikerült elérni, zömmel a KKM 
TDF támogatásával, ezek során elsősorban az ERTI-ből (de 
nem csak onnan) érkező szakemberekkel a francia erdők 
szinte minden típusát sikerült föltérképeznünk, sőt néha a 
faipar területére is át-áteveztünk. 

Északkelet-Franciaország (pusztuló) fenyvesei, Közép-
Fran ciaország (szenvedő) tölgyesei és bükkösei, a Landes 
egymillió hektár tengerpartifenyő-ültetvénye, Baszkföld erdei 
mind-mind segítettek abban, hogy megértsük a magyarhoz 
valójában nagyon hasonló problémákkal küzdő francia erdé-
szetet, nagyon jó szakmai és emberi kapcsolatokat alakítsunk 
ki a francia magán- és állami erdőgazdálkodókkal. 

Közülük név szerint is ki kell emelni Ulrich Erwint, aki ma-
gyar szülők Ausztriából Franciaországba elszármazott (cherc-
hez la femme!) fiaként és még Bécsben erdőmérnöki diplo-
mát szerzett szakemberként nagyon sokat tett azért, hogy má-
ra kiváló kapcsolatokat ápolunk a francia erdészekkel. 

A hat év alatt a francia tengerentúli területek erdeibe is 
sikerült bepillantást nyerni (Réunion, Martinique, Francia 

Sajnos a bükk monográfiába már nem került bele ez a kép, mert vagy én voltam lassú, vagy a nyomda gyors, de valami megfogha-
tatlan, misztikus érzést árasztanak ezek a kígyóbükkök Reims közelében (Montagne de Reims, Champagne)

Ez a gyönyörű aleppói fenyő egy korábbi dús erdő egyik utolsó 
mohikánja, a Szaharai-Atlasz délre néző lejtőjéről szemléli mél-
tósággal a látóhatáron kezdődő Szaharát (Djelfa, Algéria)
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Guyana), az európai országrészben pedig olyan ékszereket 
is sikerült megismerni, mint Périgordban a legalább 300 
tölgy-taxont bemutató Puoyouleix-arborétum és az Or-
léans-tól keletre lévő Nogent-sur-Vernisson-ban található, 
közel másfél évszázada létesített Arboretum des Barres. Sőt, 
nem hiányozhat a sorból az INRA antibes-i botanikus kertje 
sem, igaz, annak megismerése 2014-re nyúlik vissza. 

A két legkülönlegesebb élmény egyike a Pireneusok nyu-
gati, francia baszkföldi részén található, de a spanyolországi 
Navarra tartományba átnyúló Iraty-erdő volt. Ez Nyugat-Eu-
rópa legnagyobb összefüggő bükköse, egy részében pedig 
sok évtizeddel ezelőtt fejesfa-művelésbe kezdtek, de csak 
egyszer vágták vissza a fákat, soha többé – mára olyan me-
seszerű lett ez az erdőrészlet, mintha a Tolkien-trilógiában 
megálmodott Fangorn-erdőben járnánk. 

A másik pedig a Champagne-szőlővidék szívében találha-
tó Reims-hegyen megbúvó kígyóbükkök populációja, ami 
egy késő őszi esős napon olyan misztikus hangulatot árasz-
tott, amit minden erdésznek és agrárosnak legalább egyszer 
át kell(ene) élnie… A „francia kapcsolat” eredménye az ag-
rárerdészettel szembeni nyitottság is, ami azonban már ko-
rábban, még a második külszolgálat alatt kezdődött egy pá-
rizsi konferencián.

Hogyan lesz egy paprikanemesítőből termékeny  
erdészeti szakíró?

A megfogalmazás nem pontos, én inkább úgy mondanám, 
paprikanemesítőként és az erdészet iránt érdeklődő agrár-
szakemberként, sőt diplomataként is egyaránt „grafomán” 
vagyok. Ami a gyermekkoromra visszagondolva egyáltalán 
nem evidens, hiszen nagyjából az általános iskola hatodik 

osztályáig kifejezetten nehezen fogalmaztam, nagyon nem 
szerettem, ha fogalmazást kellett írni, pedig – szoktam vicce-
sen mondani – a család gyakorlatilag csak agrárosokból és 
bölcsészekből áll. A feleségem, az édesapám, a fiam agráros, 
az édesanyám, a két húgom és az egyik sógorom nyelvsza-
kos, sőt mindegyik magyarszakos is. 

Aztán valami történt, magam sem tudom, mi, és egyre 
könnyebben ment a fogalmazás – sőt egy idő után már ab-
bahagyni volt nehéz. Az első szakcikkeim 1993-ban jelentek 
meg a Magyar Mezőgazdaság és a Kertészet és Szőlészet ha-
sábjain. Lehet, hogy mai fejjel és bő harminc év gyakorlattal 
kicsit másként írnám meg ezeket, de alapvetően ma is elége-
dett vagyok az akkori önmagammal. 

Azt azonban nagyon hamar megértettem, hogy persze jó 
érzés, ha az ember a saját nevét látja viszont egy nyomtatás-
ban megjelent cikk végén, de igazán az a fontos, hogy ne 
tartsam meg magamnak, amit láttam, hallottam, tanultam, 
megosszam ezeket másokkal. Ma persze a legegyszerűbb for-
mája ennek az internet, három évtizeddel ezelőtt viszont 
még csak a nyomtatott (szak)sajtó létezett. Most körülbelül 
hétszáz publikációnál tartok, ami néhány kivételtől eltekint-
ve az agráriummal foglalkozik – a kivételek viszont a vasút-
tal. Mert nem múlt el nyomtalanul az, hogy kisgyermekként 
mozdonyvezető akartam lenni. Senki ne értse félre, elége-
dett vagyok a pályaválasztásommal, ha újra lehetne/ kellene 
kezdeni, akkor is agráros lennék, de azért ma is rajongok 
mindenért, ami sínen gurul… 

Egyszóval a célom az, hogy a látottakat-hallottakat minél 
több (szak)emberrel meg tudjam ismertetni, legyen szó agrá-
riumról vagy erdészetről, a lényeg, hogy ne tartsam meg ma-
gamban és magamnak ezeket. Persze a mai világban nagyon 
fontos az, hogy az ember láttassa is a munkáját, erre pedig 

Az OEE Örökerdő Szakosztályának tagjaival a franciaországi tanulmányútjuk alkalmával – itt léptem be azon erdészek társaságá-
ba, akiknek már volt Lyme-kórjuk
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kiváló lehetőséget biztosít a szaksajtó. Sőt oktatóként-kutató-
ként fontos is, hogy publikáljunk, szerintem a szakmai isme-
retterjesztés ugyanolyan fontos, mint a tudományos cikkek 
írása, csak a célközönség más.

Milyen együttműködési lehetőséget látsz a francia és a 
magyar erdőgazdálkodás és erdészeti kutatás között?

Az első és legfontosabb az, hogy ugyanazok a problémáink, 
legföljebb kicsit szélesebb a franciaországi termőhelypaletta, 
hiszen náluk megtalálhatók a magashegységi és mediterrán 
erdők is, ám a tölgyesek, lucosok, bükkösök sorsa ugyanazt 
a borús jövőt vetíti előre, mint nálunk. Csak mi néhány évti-
zeddel előrébb járunk, így ebben ők tanulhatnak tőlünk, ide-
értve az olyan alternatív fajok használatát, mint pl. a csertölgy 
és a hárs. 

A franciák több évtizedes tapasztalatokkal rendelkeznek 
az idegenhonos fafajok honosításában, számunkra ez jelent-
het nagyon komoly segítséget, mivel ők már azt is megtanul-
ták, saját kárukon, ezek közül mi lehet inváziós és mi nem. 

Én a landes-i tengerpartifenyő-ültetvények és a magyaror-
szági akácosok tarvágásos művelése között is párhuzamot 
vonnék, mert egyiket sem érti (vagy nem akarja érteni) a tár-
sadalom, pedig ezekben az esetekben kétszeresen nincs al-
ternatíva – az adott termőhelyeken nem lehet más fajt nevel-
ni (a tengerpartifenyő helyén legföljebb az eukaliptusz jö-
hetne szóba, de az még csak nem is őshonos, szemben a 
Pinus pinasterrel), és a tarvágásnak sincs alternatívája. 

Sőt, ahogy a francia erdőgazdálkodók mondják, még hoz-
zá is segíti őket a Landes-vidék valamikori, egyfajta homok-
puszta-vegetációjának megőrzéséhez, bármilyen hihetetlen-
nek is tűnik. 

A francia guyanai szálaló erdőgazdálkodás tanulsága szá-
munkra (és számos ottani faipari szakember számára is) az, 
hogy talán érdemesebb lenne az ipar által keresett fajokat ül-
tetvényes gazdálkodás formájában termelni, az esőerdőt pedig 
„békén hagyni”. Réunionon pedig jó példa, hogy egy idegen-
honos fajjal – esetükben a japánciprussal – is szép sikereket 
lehet elérni. Párizs maga pedig a városi erdészet művelőinek 
jelenthet számtalan jó példát, ötletet, érdemes ezekért (is) oda-
látogatni! Az agrárerdészetben is nagyon komoly tudás birto-
kában vannak a francia gazdák, legyen szó az erdészet és a 
mezőgazdasági termelés különféle formákban való ötvözésé-
ről vagy a mezővédő erdősávok reneszánszáról.

Milyen jó külföldi példákat láttál, amelyeket  
a magyar erdőgazdálkodás és erdészeti kutatás  
számára is javasolni tudnál?

Ha az előbb kifejezetten a francia erdőgazdálkodással foglal-
koztunk, itt legyen szó más területekről. Ahogy korábban 
már szó volt róla, Észak-Afrika erdészete a klímaváltozásra 
való fölkészülésünkben segíthet, ideértve azt is, amikor olyan 
magyarországi termőhelyekre, ahol a változások miatt már 
nincs „őshonos megoldás” (és az ember által támogatott mig-
ráció sem segít), a nem özönnövény idegenhonos (észak-afri-
kai) fajok még mindig jobb megoldást jelentenek, mint ha a 
sivatag veszi át az uralmat – mondjuk az Alföld közepén. 

A trópusi esőerdők működését alaposan megismerve meg-
értjük, hogy valójában a mérsékelt övi erdők jelentik a „Föld 
tüdejét”, és nem a trópusi erdők, mivel azokban a rendkívül 
gyors lebomló folyamatok miatt szinte nincs is szervesanyag- 
fölhalmozás, „csak az van, amit látunk”.

Utószó
Egy agráros számára első pillanatra nem egyértelmű, miért is 
fontos az erdészeti terület minél alaposabb megismerése, 
pedig igazából akkor tudjuk a saját szakmánkat is jól művel-
ni, ha tudjuk, azok a talajok, amiket használunk, valamikor 
jórészt az erdőknek köszönhetően jöttek létre. 

Az agrárerdészet pedig az a terület, ahol a két szakma 
rendkívül szorosan összefonódik, és közösen akár számos 
problémára megoldást is tud(ná)nak találni. 

És ha klímaváltozásról beszélünk, az egzótákért rajongó, 
58 éve szatymazi állandó lakosként azt kell mondanom, van, 
sőt olyan jeleket mutat, amikből nem is lehet másra követ-
keztetni. A nagyanyám által ősztől tavaszig védett helyen tar-
tott leánderek mára a faluban mindenfelé állandóra kiültetve 
tenyésznek, sőt azt beszélik, Kiskundorozsmán már spontán 
magról terjed is a faj (ezt természetesen illene ellenőrizni, de 
„jól hangzik”), saját kertünkben pedig két év alatt 5 métert 
nőtt egy Eucalyptus gunnii, és szépen fejlődik egy magról 
nevelt kenderpálma. Gyerekkoromban, ha júliusban egy-
szer-egyszer 30 oC volt, azt hittük, itt a világ vége, most he-
teken keresztül is lehet 40 oC, miközben a csapadék elosz-
lása egyre inkább mediterrán sajátosságokat mutat. 

Pusztulnak a gyümölcsfák, a diók, az akác sem bírja, mu-
száj más, idegenhonos fajban (is) gondolkodni, ha nem aka-
runk magunk körül belátható időn belül sivatagot… mert ott 
már sem az erdésznek, sem az agrárosnak nem lesz munkája.

Csóka György/SoE ERTI
Fotók: Somogyi Norbert

A „muskétások”: Attila, Ouahid, Brigitte, Erwin és jómagam Sop-
ronban, az egyetemen

277Erdészeti Lapok CLX. évf. 6. szám (2025. június)



disputA

Értettük ugyan már akkor is, mi a cél 
ezeknek a cserjéseknek a fenntartásá-
val, de fel még nem fogtuk igazán, hogy 
ennek a szemléletnek szerepe lesz még 
a mi életünkben is. 

Mára mindenki számára világossá 
vált, hogy erdővel borított területeink 
jelentős részén nem lesz elég csapadék, 
és/vagy túl magas lesz a hőmérséklet a 
jelenlegi állományok fenntartására, ha-
talmas területeken egyáltalán az erdő 
fenntartása is kétséges.

Álljunk itt meg egy pillanatra! Tény-
leg világos ez mindenki számára? Vilá-
gos-e az, hogy a jelenleg vágásos üzem-
módban kezelt erdőterületeink igen je-
lentős részét már biztosan nem fogjuk 
levágni? Világos-e az, hogy a felújítások 
fajainak megválasztásakor döntő mér-
tékben már az állomány jövőbeli stabili-
tását, nem a faanyaghasznosítást kell 
szem előtt tartanunk? Értjük-e, hogy le-
hetőleg mindenhová be kell vinni elegy-
ként a gyengébb klímaosztályra jellemző 
fafajokat a felújításokba? Úgy látom, ez 
még nem teljesen tiszta mindenkinek.

Megítélésem szerint erdőterületeink 
jelentős részén szárazságtűrő cserjék 
adják az egyetlen alternatívát arra, 
hogy fásszárú vegetációt tartsunk fenn. 
Nevezzük ezt innentől bokorerdőnek, 
cserjésnek, bárminek, de sokhelyütt 
ezek a jövő erdei. 

Tudom, sokan most főleg az Alföldre 
gondolnak a témában, de lesz ezzel 
mindenkinek dolga. A leggyengébb ter-
mőhelyeken bárhol előfordulhat, hogy 
a jelenlegi faalakú állomány pusztulásá-
val cserjék veszik át a talajárnyalás sze-
repét, és faalakú állomány kialakulására 
már nem is lesz esély. A faállomány 
pusztulásával persze felújítási kötele-
zettség jelentkezik, de nekem az az ér-
zésem, nem vagyunk messze attól, hogy 
ezeknek a kötelezettségeknek már ne 
tudjunk eleget tenni. Nagyon fogunk 

örülni a cserjének ilyen esetekben, vagy 
mégsem? Hogy áll a cserjék helyzete az 
Erdőtörvény keretei között?

Az Erdőtörvény csak a természetvé-
delmi rendeltetésű erdőkben rendelke-
zik őshonos cserjéink védelméről, akár 
az állomány alatt, akár az erdőszegély-
ben találhatók. 

Nevesíti az erdőt alkotó és a nemkí-
vánatos, idegenhonos fajokat, ugyanak-
kor a cserjéknek az erdőállományban 
betöltött szerepéről vagy mint az erdő 
záródásában résztvevő „erdő elemről”  
a törvény nem rendelkezik semmilyen 
formában, nem is említi ilyen szere-
püket. 

A végrehajtási rendelet részletesen 
tartalmazza erdészeti tájaink őshonos 
fafajait, de említést sem tesz az őshonos 
cserjefajokról. A cserjés mint cserjefa-

Bokros 
teendőink

Sok évvel ezelőtt egy horvátországi tanulmányút során kerek 
szemekkel hallgattuk a helyi kollégák előadását az Adriára né-
ző hegyoldalban. Hosszasan, részletesen ecsetelték, milyen 
erőfeszítéseket tesznek a területen található „erdő” megőr­
zésére, védelmére. Úgy lehet, még mosolyogtunk is a krisztus-
tövises bozótra fordított rengeteg figyelem kapcsán. Ezt ma 
már biztosan nem tenném. 

Forrás: Horváth Ferenc/ER Forrás: Schmidt Péter/ Rippl-Rónai Múzeum

Fotó: Nagy László/Erdészeti Lapok
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jokkal legalább 50%-ban borított terü-
let, csak az erdőgazdálkodási tevékeny-
séget közvetlenül szolgáló földterületek 
felsorolásánál kerül elő. 

A cserjés kialakításának, fenntartásá-
nak szabályait az erdőtörvény a továb-
biakban semmilyen formában nem tar-
talmazza, gyakorlatilag nem tekinti a 
cserjéseket erdőgazdálkodással érintett 
területnek, tehát erdőnek. 

Nagyjából ezt a szemléletet érzem 
más esetben is, amikor cserjefajainkat 
egy mellékes kérdésnek látjuk, ahol el-
uralkodnak, ott potenciális probléma-
forrásként, a felújítás akadályaként. Nem 
jó ez így, nagyobb szükségünk van ma 
rájuk, mint bármikor korábban!

Jelenlegi erdőterületeink nagyon je-
lentős része ki fog kerülni az erdőssz-
tyepp klímából, és szerencsésebb eset-
ben a sztyeppei, rosszabb esetben a fél-
sivatagi klimatikus viszonyok lesznek 
meghatározók ezen területeken. 

Minden klímamodell drasztikus vál-
tozást, egy, néha két erdészeti klíma-
osztálynyi romlást jelez előre másutt is. 
Utópia, hogy ebben a helyzetben fenn-
tarthatók legyenek nagy területű, fa 
alakú erdőállományok a leggyengébb, 
erdőövből kicsúszó területeinken. Az a 
kép, ami az alföldi erdőkről, dombvi-
déki véderdőkről él bennünk, hamaro-
san a múlté lesz. Ami igazán ijesztő, 
hogy ha nem teszünk valamit, ezen er-
dő pusztulásával az erdő klímaszolgál-
tatása, védelmi, ökológiai funkciói is a 
semmibe tűnnek. Ezen kívánatos funk-
ciók legalább részleges megőrzésére, 
jelen erdők fás szárú vegetációval tör-
ténő helyettesítésére a cserjék adhat-
nak lehetőséget!

Célként kell kitűznünk, hogy mielőbb 
megkezdjük a szélsőséges termőhelyen 
álló, pusztuló állományok cserjésekké 
alakítását, egyúttal a leggyengébb ter-
mőhelyeken álló faalakú erdőállomá-
nyokban a cserjésedést mesterségesen 
kell támogassuk! Gondoskodnunk kell 
ezen cserjések okszerű fenntartásáról, 
károsítások elleni védelméről is. Szak-
mai konszenzus alapján ajánlásokat, 
„cserje célállományokat” is ki kell alakí-
tanunk azon területekre, amelyek po-
tenciálisan kikerülnek a jelenleg felso-
rolt erdőklímából az elkövetkező év-
tizedekben, a szóba jöhető termőhely-
típus-változatok figyelembevételével. 
Ehhez új „erdészeti” klímakategóriákat 
kell kialakítanunk! Azért írom idézőjel-
be az erdészeti szót, mert ezek az „er-
dőssztyepp alatti” klímaosztályok már 
nem az általunk megszokott erdészeti 
tevékenység színterei lesznek, mégis 
nekünk kell velük foglalkozni. Ideje 
aprópénzre váltani a klímakutatás ered-
ményeit, tényleg elhinni, hogy amit a 
szakemberek felvázoltak, az be is fog 
következni! Ezen tevékenységnek a le-
hető legsürgősebben meg kell teremte-
ni a törvényi alapjait, át kell vinni az 
erdőtervezési, erdőfelügyeleti, gazdál-
kodói gyakorlatba egyaránt! Esetleg 
nem ártana más európai szabályozást is 
figyelembe venni, mert lehet, hogy bi-
zonyos témákban csak le kell hajolni a 
megoldásért! Ha nem tesszük ezt meg 
belátható időn belül, úgy biztosan késő 
lesz. Ha már kipusztult erdők helyén 
akarunk cserjéseket létrehozni, a záró-
dás nagymértékű csökkenése olyan he-
lyi klimatikus és vízgazdálkodási válto-
zásokat hozhat, amit a hagyományos 

eszközeinkkel már nem tudunk megol-
dani, sokkal inkább a sivatagfásítás té-
makörében kell majd gondolkodnunk!

Bármennyire sarlatán gondolatnak 
tűnik, javaslom, hogy ne telepítsünk 
mindenáron újabb erdőket! Inkább 
meglévő erdőterületeink helyzetét sta-
bilizáljuk, mert többet veszíthetünk en-
nek elmulasztásával, mint amennyit az 
erdőtelepítéssel nyerünk! A telepítésre 
szánt pénzeszközöket fordítsuk a cser-
je szaporítóanyag-termelés megterem-
tésére és az előzőekben leírt cserjésí-
tésre!

Tisztában vagyok vele, hogy az álta-
lam leírtakkal sokan nem értenek egyet, 
esetleg kevésbé drámainak tartják a je-
len helyzetet. Én őszintén kívánom, 
hogy nekik legyen igazuk, és erre az 
egész változásra legyen még 50 évünk, 
de félek, nem lesz. 

Úgy látom, az erdőgazdálkodás nem 
az elmúlt, évszázados rendszerben meg-
tapasztalt problémák jobb, hatékonyabb 
megoldásáról szól majd a jövőben, ha-
nem ezekből a kihívásokból fog állni. 

Gabe Brown: Porból élet című köny-
vében (melyet szívből ajánlok minden-
kinek, akit kicsit is érdekel a mezőgaz-
daság) olvastam egy megszívlelendő 
gondolatot: „Ha eredményt akarsz elér-
ni, változtass a módszereidben! Ha je-
lentős eredményt akarsz, akkor változ-
tasd a szemléleted!” 

Szükségünk van arra, hogy máshogy 
szemléljük a világot, mert az előttünk 
álló változásokra nem vagyunk felké-
szülve, azok sokkal drámaiabbak lesz-
nek, mint azt reméljük.

Palánki Gábor okl. erdőmérnök

Forrás: Jámbor László/termeszetjaro.hu Forrás: Elstro/Wikpedia
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Elterjedése  
A török mogyoró Délkelet-Európában, 
Kis-Ázsiában, a Kaukázusban és Észak- 
Iránban őshonos. Elsősorban a domb-
vidékek és az előhegységek fája. A Fe-
kete-tenger környékén már időszámítá-
sunk előtt is ismert volt, legfontosabb 
termesztési körzete napjainkban is Tö-
rökországban található. Európában el-
terjedésének északi határa közel esik 
hazánk déli határvidékéhez. Európán 
és Ázsián kívül az Egyesült Államok 
csendes-óceáni partvidékén, Oregon és 
Washington államban termesztik inten-
zívebben.

Morfológiai jellemzői
Nyolc-tizenkét centiméteres, széles-to-
jásdad, szürkészöld, fényes, fűrészes 
szélű levelei késő ősszel sárgára színe-
ződnek, mielőtt lehullanának. 

Feltűnő, csüngő hímivarú barkái már 
február végén láthatók. Apró nőivarú, ró-
zsaszín árnyalatú virágai viszont alig ve-
hetők észre. 

Csomókban fejlődő, rojtos kupacsú 
termései gömbölyded terméságazatot 
alkotnak. Makkja kissé kúpos alakú, a 
közönséges mogyoróénál kisebb (kb. 
1–1,5 cm-es nagyságú). 

A török mogyoró 18–20 méterre is 
megnövő, különösen fiatal korban igen 
szabályos, kúpos, illetve tojásdad koro-
nát fejleszt. Szabadon álló egyedei idő-
sebb korban nagy kiterjedésű koronát 
alakítanak ki. Viszonylag gyors növeke-
désű, zárt erdőállományban magassága 
elérheti a 25 métert, életkora pedig 
kedvező termőhelyi viszonyok mellett 
akár a 200 évet is. Időskorban koronája 
fellazul, ágai megvastagodnak. Több-
nyire 20 éves korától terem. 

Kérge már a kétéves ágakon is vilá-
gosszürkén parásodik, a törzsön is ko-
rán kialakul a vastag, hosszan repe-
dezett, szabálytalan, hosszúkás csere-
pekben felpattogzó héjkéreg. Törzsén 
fagyrepedés ritkán fordul elő. Sajátos 
tulajdonsága, hogy a bokortermetű 
mogyorófajoktól eltérően nem sar-
jadzik.

Csemetenevelése
A török mogyoró csemetenevelése vi-
szonylag egyszerű. A fákról október kö-
zepéig lehulló kupacsból kézzel kell ki-
fordítani a makkot. 

A vetést általában a gyűjtést követő-
en azonnal elvégzik. 40–70 centiméte-
res sortávolsággal, méterenként 50–60 
darabszámmal és 7–8 cm-es takarással. 

Rétegelés esetén a pincében áttelel-
tetett makkot március elején ajánlott  
elvetni. Az átfekvő magvak mintegy 
70%-a a következő évben kikel. 

A magoncok az első évben még nem 
érik el a kiültethető méretet, ezért vagy 

Újra felfedezendő fafajaink egyike  
lehet a szárazságtűrő török mogyoró

Magyar Lajos1, Ábri Tamás2, Rédei Károly3 

1 okl. erdőmérnök, Kerekegyháza
2 tudományos munkatárs, Soproni Egyetem Erdészeti Tudományos Intézet
3 egyetemi tanár, Debreceni Egyetem

A török mogyoró (Corylus colurna L.) melegkedvelő, fatermetű mogyorófaj. Bár nem őshonos hazánkban, dekoratív törzsa-
lakja, szárazságtűrő képessége, a parkfásításban betöltött szerepe, továbbá termésének az élelmiszeriparban, valamint 
fájának a bútoriparban történő hasznosíthatósága révén mindenképpen az újra felfedezendő fafajaink közé sorolható.
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helyben, a magágyban gyökéralávágás-
sal, vagy faiskolába való átültetéssel ne-
velik tovább őket.  

Termőhelyi igénye, erdősítési 
vonatkozásai

A török mogyoró termőhelyi igénye 
szerény, de erdőállományként alkal-
mazva, hazánkban talajhibától mentes, 
középmély és mély termőrétegű tala-
jokra javasolható elegyetlen ültetvény-
szerű telepítésként vagy tömbös elegy-
ként kocsánytalan és molyhos tölgy er-
dősítésekben. 

A javasolt talajtípusok: barnaföld, 
lejtőhordalék-talaj, rozsdabarna erdő-
talaj, karbonátmaradványos barna er-
dőtalaj, csernozjom barna erdőtalaj, 
humuszos homok kombinációi.

Az időjárási szélsőségeket, a sok he-
lyen előforduló szennyezett városi leve-
gőt is jól tűri. Közép-Európában teljesen 
télálló. Városfásításoknál, utak menti fa-
sorok létesítésénél a legszárazabb or-
szágrészekben is sikerrel ültették, illetve 
ültetik. 

Ezen előnyös tulajdonsága révén az 
egyre szárazabbá váló, erdőssztyepp 
klímában ismét felmerülhet zárt erdősí-
tésekben, ún. ültetvényszerű erdőtele-
pítésekben kettős – fa- és gyümölcster-
mesztés – hasznosítású alkalmazása. 

Erdősítések esetén kétéves burkolt 
gyökerű csemetét használjunk, megkö-
zelítőleg 3500 db/ha darabszámmal, 
2,4×1,2 méteres hálózatba elhelyezve 
(az Erdészeti Tudományos Intézet aján-
lása alapján).

A török mogyoróval történő erdőte-
lepítés 4–5 éves koráig rendszeres ápo-
lást és kerítéssel megoldandó vad elle-
ni védelmet igényel. 

Szórt elegyként a lassan növő (első-
sorban tölgy) fafajok közé pótlásként is 
bevihető, ugyanakkor a gyors növeke-

désű fafajokkal történő elegyítése nem 
ajánlott. 

Állománynevelésével kapcsolatos is-
mereteink nagyon hiányosak, hiszen 
hazánkban alig vannak (néhány hektá-
ron) a török mogyorónak erdőállomá-
nyai. Az értékes, bútoripari célú fa-
anyag előállítása mindenképpen zárt 
faállomány-szerkezetet igényel. 

Az eddigi tapasztalatok alapján fa-
csoportjaiban csak a gyűrűs tuskógom-
ba (Armillaria mellea (Vahl) P.Kumm) 
okozhat nagyobb mértékű károsítást, a 
közönséges mogyoróra jellemző spe-
cifikus gomba- és rovarkártevők jelen-
tősebb kártételeiről nincsenek bővebb 
ismereteink.

Faállomány­szerkezeti jellemzők 
(esettanulmány)

A vizsgált török mogyoró állomány a 
Fejér megyei Alsószentiván határában 
(erdőrészlet: Alsószentiván 23D), erdő s-
sztyepp klímában, többletvízhatástól 
független hidrológiai adottságú terüle-
ten, homokos vályog textúrájú csernoz-
jom talajon található. Az erdőrészlet ki-
terjedése 0,4 ha. 

A 73 éves korú állományban magas-
ság, illetve törzs- és koronaátmérő mé-
résére került sor. A mért adatokból meg-
határoztuk a legfontosabb faállomá-
nyi-szerkezeti mutatókat (Hg, Dg, N, G), 
melyeket az 1. táblázatban összegez-
tünk. A vizsgált török mogyoró faállo-
mány (N=290 db/ha) átlagos magassága 
(Hg) 18,2 m, átlagos mellmagassági törzs-
átmérője (Dg) 34,2 cm, kör lap összege 
(G) 26,7 m2/ha.

A mellmagassági átmérő értékek el-
oszlásának a vizsgálatát is elvégeztük 
(1. ábrán). Az adatsor normál eloszlású. 
Az eloszlás maximuma 19. Megállapít-
ható, hogy a vizsgált faállomány d1,3 tar-
tománya 22 és 53 cm között változott. 

Kor
Hg Dg N G

(m) (cm) (db/ha) (m2/ha)

73 18,2 34,2 290 26,7

1. táblázat Az állomány fontosabb szerke-
zeti jellemzői (Alsószentiván 23D erdő-
részlet)

1. ábra 73 éves törökmogyoró-állomány mellmagassági átmérő (d1,3) értékei normál 
eloszlásának görbéje (Alsószentiván 23D erdőrészlet)
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A koronaszerkezeti vizsgálati ered-
mények alapján az állomány átlagos 
(±szórás) koronaátmérője 5,2 m (±1,5). 
A legkisebb koronaátmérő-érték 2,3 m, 
a legnagyobb 10,5 m volt.

A 2. ábrán a vizsgált törökmogyo-
ró-állomány egyes fáinak mellmagassá-
gi átmérője és koronaátmérője közötti 
összefüggést mutatjuk be. A lineáris 
regresszió becsléséhez egyenest illesz-
tettünk az egészállomány fáinak törzs- 
és koronaátmérő-értékeire. Az egyenes 
jól illeszkedik (R2=0,59), mely mérsé-
kelt (közepes) összefüggést mutat a két 
vizsgált paraméter között.

Fájának hasznosítása
A török mogyorónak mint faanyagnak 
napjainkban még nincs igazi jelentősé-
ge, mivel ezt az értékes fafajt és a ben-
ne rejlő termesztési lehetőségeket a fa-
termesztő és -feldolgozó szakma szinte 
teljesen elfelejtette. 

Fáját a múltban művészien megmun-
kált bútorok előállítására használták, s 

lilás árnyalatú, világos rózsaszíne miatt 
„rózsafa”-ként is emlegették. A törzsön 
a károsítók és kórokozók okozta kisebb 
hegek és vízhajtások ritkán károsítják 
magát a faanyagot. 

A török mogyoró faanyagának sűrű-
sége, illetve szilárdsági jellemzői vetek-
szenek a bükkével. Szép rajzolata és 
gazdag színárnyalata miatt fáját elsősor-
ban olyan területeken célszerű haszno-
sítani, ahol a látvány is meghatározó, 
így a belsőépítészetben, továbbá falbur-
kolatok, faberakások és speciális bútor-
elemek készítésénél. 

Szerepe a táplálkozási kultúrában
Végezetül meg kell említenünk a török 
mogyorónak a táplálkozási kultúránk-
ban betöltött szerepét is. A mogyoró-
szemekben sok a fehérje és a rost, jelen-
tős a vas-, foszfor- és káliumtartalma. 

A diófélékhez hasonlóan sok benne 
az E- és B-vitamin. Magas olajtartalma el-
lenére sem terheli az érrendszert, sőt 
előnyösen befolyásolja a koleszterin szin-

tet. Az édesipar jellegzetes alapanyaga, 
számos hagyományos és új édességben 
alkalmazzák (az édesipar levantei mo-
gyoró néven ismeri). 

Záró gondolatok
Az európai erdők nagyon komoly kihí-
vásokkal néznek szembe, jellemzően a 
szélsőséges szárazsággal, új károsítók 
megjelenésével, különböző, számunk-
ra ismeretlen okokkal és hatásokkal. 
Adaptív erdőműveléssel és elegyes erdők 
létesítésével, ahol szárazságtűrő, nem 
őshonos fafajok is számításba vehetők, 
a károk mértéke csökkenthető. 

A fatermesztés számára előnytelenül 
megváltozó környezeti feltételek rész-
ben újszerű, részben pedig már alkal-
mazott szaporítóanyag-előállítási tech-
nológiák alkalmazását teszi szükséges-
sé (Forest Genetic Resources Strategy 
for Europe – 2021). Ezen kihívásoknak 
való mind hatékonyabb megfelelés az 
erdészeti kutató-fejlesztő intézmények 
kiemelt feladatává vált.

Illusztrációk: Lalakmus/Wikmedia 
Commmons, balkep.org
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Ökológiai igényei, inváziós 
szempontból fontosabb jellemzői

Az ezüstfa ökológiai igényei közül leg-
inkább a fényigénye a meghatározó, az 
árnyalást nem tűri. A további termőhelyi 
adottságokkal szemben meglehetősen 
tágtűrésű. Igaz ez a hőmérsékletre, a 
vízre és a termőréteg vastagságára is. 

A szélsőséges termőhelyeink (pl. szik, 
futóhomok) döntő többségén – beleért-
ve az antropogén eredetű ruderális terü-
leteket is – képes megélni, sőt szaporo-
dó állományokat is létrehozni. 

Kétségtelen, hogy ez a tulajdonsága 
kulcsfontosságú az inváziójában, de 
emellett további tulajdonságai is előse-
gítik sikeres inváziós fajjá válását. Ilyen 

ban elfogadott az a nézet, hogy a török 
időkben került hazánkba. 

Az első, konkrét helyhez köthető 
hazai előfordulásáról a pesti botanikus 
kert 1788-ban megjelent névjegyzéke 
tanúskodik. Az 1800-as évek legelején 
már sokfelé ültetett díszfa volt, ültetése 
az 1870-es évekre már teljesen általá-

Inváziós fafajok Magyarországon  
A keskenylevelű ezüstfa (Elaeagnus angustifolia)

a nagy mennyiségben megjelenő ter-
mése (1. ábra), amelyet a madarak és 
a kisemlősök is szívesen fogyasztanak, 
ezáltal terjesztenek is. 

Az új élőhelyek gyors kolonizálását 
jelentősen elősegíti, hogy akár már 3 
éves korában is termőre fordulhat. Ve-
getatív szaporodásra képes, de ilyen 
módon nem terjed agresszívan. Első-
sorban tuskósarjakat hoz, gyökérsarja-
kat jóval ritkábban, leginkább sebzések 
hatására. 

Elterjesztésének fontosabb 
előzményei

Az ezüstfa magyarországi megjelenésé-
nek időpontja a múltba vész, de általá-

A feltehetően a török hódoltság idején Ázsiából Európába hozott keskenylevelű 
ezüstfa (Elaeagnus angustifolia) a DAISIE és az EASIN adatbázisa szerint Európa 
nagy részén meghonosodott idegenhonos faj. Bár ezek a listák nem sorolják az 
inváziós fajok közé, hazánkban így tartjuk számon. Természetvédelmi károkozá-
sának jelentős mértékére utal a Kézdy és mtsai (2017) által végzett felmérés, 
mely szerint a védett területeinken gondot okozó inváziós fajok között a negye-
dik helyen áll.

1 SoE EMK Környezet- és Természetvédelmi Intézet

Korda Márton1, Csiszár Ágnes1
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1. ábra Nagy mennyiségben megjelenő 
csont héjas terméseit a madarak aktívan 
terjesztik 
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nossá vált. Ezt tág tűrőképessége mel-
lett dekoratív megjelenésével és illatos 
virágaival lehet magyarázni. 

Erdészeti hasznosításának gondolata 
az 1890-es évek legvégén merült fel 
mint szélsőséges termőhelyek fásításá-
ra alkalmas másodrendű fafaj. Az 1910-
es években a kertészeti szakirodalom-
ban egyre többet hangoztatják a faj 
sziktűrését, 1920-ban az erdész szakma 
is felfigyel ilyen irányú hasznosításának 
lehetőségére. 

A faj igazán nagyarányú felkarolását 
az 1923-as alföldfásítási törvény idézte 
elő, mely kapcsán egy évvel később 
Magyar Pál meg is kezdte fásítási kísér-
leteit a püspökladányi Szikkísérleti Ál-
lomáson. 

Alapelve szerint a „fafajok megvá-
lasztásánál elsősorban azok ellentálló-
képessége és igénytelensége az irány-
adó, minden más azután jön”. 1929-
ben az ezüstfáról már úgy vélekedett, 
hogy „A szikes fásításnál szinte nélkü-
lözhetetlenül fontos faj”. 

Mindeközben bár kisebb jelentőség-
gel, de a homokterületeinken is zajlik a 
vele való kísérletezés. Ugyanekkor a 
méhészek is már közönséges méhle-
gelőként írnak róla. 

A második világháborút követő terv-
gazdálkodás időszakában a faj alkalma-
zása meredeken felfelé ívelt. Ez első-
sorban továbbra is a sziken volt jellem-
ző, de egyre nagyobb szerephez jutott 
az erdőn kívüli fásításokban is, így pl. 
ültették csatornák mentén, a mezővédő 

erdősávokban és hangsúlyosan a le-
gelőfásításokban. 

Az 1950-es évektől erdősítésekbe 
már egyre kevésbé használják, de a fá-
sításokban továbbra is fontosnak tart-
ják. Az 1960-as években egyre gyak-
rabban ültetik rekultivációs célokkal 
ipari, illetve bányászati tevékenységgel 
érintett területekre. Az 1970-es évektől 
vadgazdálkodási célokra javasolják, 
különösen apróvadas területekre. 

Bár kertészeti és rekultivációs célú 
alkalmazása még ma is jellemző, erdé-
szeti felhasználása napjainkra meg-
szűnt. Természetvédelmi károkozását, 
agresszív terjedését az 1990-es évek 
közepétől kezdik hangoztatni. Az ez-
redforduló után a természetvédelem 
egyre több helyen foglalkozik vissza-
szorításával, míg alkalmazását a méhé-
szek és a kertészek is napirenden tart-
ják (Korda 2018, 2019).

Spontán terjedése 
Figyelembe véve, hogy a faj bekerülé-
sének idejével és körülményeivel kap-
csolatban csak feltevéseink vannak, 
nem meglepő, hogy spontán terjedésé-
nek kezdeteit sem ismerjük. Az első 
adat, ami a faj kivadulását egyértelmű-
en jelzi, az Jemelka József soproni 
herbáriuma az 1843–1847 időszakból, 
ahol a címkén az ültetés és a kivadulás 
is említésre kerül. 

A szakirodalmat áttekintve azt ta-
pasztalhatjuk, hogy kifejezetten kevés 
kivadulási adatot közöltek. Ez egyértel-

műen azzal magyarázható, hogy a faj a 
több évszázados jelenléte miatt meg-
szokott látvány volt, szakmailag nem 
volt közlésre érdemes adat egy kiva-
dult egyed. Ennek megfelelően spon-
tán terjedésének folyamatáról, fonto-
sabb állomásairól nincs érdemi ké-
pünk. 

A mai helyzet azonban jól ismert:  
a faj telepítésével érintett tájak mind-
egyikében jelen van, de tömeges spon-
tán terjedése elsősorban homoki tája-
inkon jellemző, valamint a szikeseken 
és a középhegységi nyílt élőhelyeken 
is gyakori jelenség a kisebb-nagyobb 
spontán állományok felverődése.

Ökológiai károkozás
Természetvédelmi szempontból leg-
több problémát a fátlan élőhelyeken, 
illetve a gyep-erdő mozaikokban okoz. 
Magas fényigénye miatt zárt erdőben 
nem tud érdemi inváziót kialakítani. 

Gyepekben való terjedése két okból 
problémás. Egyrészt árnyalásával a gye-
pi életközösség fajait kiszorítja, más-
részt a gyökerein élő nitrogénkötő su-
gárgombák nitrogénfeldúsulást okoz-
nak, mely gyomosodáshoz vezethet. 

Legnagyobb intenzitással azokon a 
területeken terjed, ahol korábban tele-
pítették. Ezek közül is kiemelkedők a 
homoki gyepek, de szikes gyepeinkben 
is gyakori (2–3. ábra), és a sztyeppréte-
ken, sziklagyepekben sem ritka. 

2. ábra Erdőszegélybe telepített ezüstfák (balra) és a spontán terjedő állomány (jobbra) 
egy dél-tiszántúli szikes gyepen

3. ábra Szikes gyepen, egykori telepítésből 
kiindulva spontán kialakult ezüstfacser-
jés a Dél-Tiszántúlon

Fotó: Korda Márton
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A gyep-erdő mozaikok közül a bo-
korerdőkben, a sziki tölgyesekben és a 
borókás-nyárasokban egyaránt előfor-
dul, különösen a gyepkomponensben, 
illetve a szegélyekben. 

Érdekes természetvédelmi vonatko-
zása, hogy tövises hajtásainak védelmé-
ben gyakran fészkelnek védett vagy fo-
kozottan védett madárfajok, különösen 
a fás élőhelyekben szegény tájakon.

Gazdasági jelentősége
Pozitív értelemben vett gazdasági je-
lentőséggel ma már elsősorban csak 
kertészeti, illetve fásítási felhasználás 
kapcsán bír, de jelentősebb állománya-
ival érintett tájainkon méhészeti hasz-
nosítása is számottevő lehet. Kertészeti, 
illetve fásítási célú hasznosítása első-
sorban szennyezett területeken rele-
váns. Így meddőhányók, ipartelepek, 
illetve út menti területek fásítása kap-
csán találkozhatunk vele napjainkban 
is. Vadgazdálkodói szempontból meg-
ítélt jelentősége kapcsán is gyakran 
hallani dicsérő szavakat. A történeti át-
tekintésnél említett hasznosítások kö-
zül erdősítésre ma már nem használják. 
Negatív gazdasági jelentősége a gyep-
gazdálkodóknál, illetve a természetvé-
delmi kezelőknél jelentkezik, akiknek 
a faj visszaszorítását kell finanszírozni, 
illetve akiknek a visszaszoruló gyep 
miatti kiesést el kell szenvedni.

A védekezés lehetőségei
Az ezüstfa visszaszorítását mechani-
kai, vegyszeres és kombinált módsze-

rekkel is végzik. Irtásának különösen 
szelektív módja az erőgéppel gyöke-
restül való kiemelése. Hangsúlyozan-
dó, hogy ez csak laza talajadottságok 
mellett működik. 

A fa kivágása önmagában nem meg-
oldás, mert ennek hatására gyökérről 
és tuskóról is jól sarjad. Ezek leverésé-
ről vagy vegyszeres kenéséről gondos-
kodni kell. 

A vegyszeres eljárások közül a fás-
szárúak ellen általánosan alkalmazott 
technológiák az ezüstfa visszaszorítá-
sára is jól használhatók. Ilyen a törzs 
injektálása, a kéregsebzést követő ke-
nés és a vágáslap kenése. A totális 
gyomirtók sikerrel alkalmazhatók a faj-
jal szemben. 

Az irtás során gyakori probléma a 
terebélyes, szerteágazó és szúrós ág-
rendszer, amely a törzs megközelítését 
erősen korlátozza. Erre megoldást je-
lenthet, ha a mentesíteni kívánt terület 
szürke marhával legeltetik a beavatko-
zás előtt, mivel a jószág az ágakhoz va-
ló dörgölődzésével a törzset felszaba-
dítja, és a fiatalabb sarjakat fogyasztja is 
(4. ábra) (Csiszár és Korda, 2015).

Az első szerző munkája a 2024- 
2.1.1-EKÖP-2024-00007 számú projekt 
a Kulturális és Innovációs Minisztéri-
um Nemzeti Kutatási, Fejlesztési és In-
novációs Alapból nyújtott támogatásá-
val, a EKÖP-24-4-II pályázati program 
finanszírozásában valósult meg.

Illusztárció: Katrina Stephane/ 
Wikimedia Commons
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Bár a sajtó nem kapta fel, de a 2024. március 4-én megjelent 
Magyar Közlöny óta lehet tudni, hogy a Vízügy nagy vízpót-
lási terven dolgozik a Homokhátságon: az 1041/2024. kor-
mányhatározat összesen nyolc kapcsolódó tételt rögzített, 
majdnem másfél ezer milliárd forint értékben. De hogy len-
ne a kormánynak „Vizet a tájba!” nevű programja, és hogy 
ennek keretében óriásberuházás indul a Felső-Tiszán, az 
merőben új információ a közvélemény előtt.

Kérdéseket küldtünk hát az Országos Vízügyi Főigazgató-
ságnak – és interjúlehetőséget kaptunk. Az OVF 2024. au-
gusztus 1-jén kinevezett műszaki főigazgató-helyettese a saj-
tóban először fejtette ki részletesen az alföldi vízpótlás konk-
rét cselekvési tervét.

A Vízügy feladata történelmi távlatban az árvíz- és bel-
vízmenedzselés, vagyis szinte kizárólag olyan helyze-
tek, amikor a vizet minél gyorsabban elvezetni és lecsa-
polni kell. Ez történt a 2024. szeptemberi dunai áradás-

nál is, ahol hatalmas teljesítménnyel védekeztek. Mikor 
vált világossá önök előtt, hogy ugyanilyen történelmi 
feladat lesz a víz megtartása?

Ez a „harmadik láb” mindig is létezett a Vízügynél, de kétség-
telen, hogy most hangsúlyt kap. Nem kérdőjelezzük meg az 
1800-as évek közepétől indult országos folyamszabályozási 
programokat, de a bőrünkön érezzük a sorozatos aszály és 
vízhiány jelentette bajokat. Tudatában vagyunk, hogy a sza-
bályozásban elért eredményekből visszább kell venni.

Az ön közelmúltbeli OVF főigazgató-helyettesi kineve-
zését több, a témával foglalkozó civil és környezetvédő 
nyitásként értékeli a táji vízgazdálkodás felé. Volt ilyen 
szándék?

Hálás vagyok a munkám elismeréséért, és örülök, ha a 
kinevezésemnek van ilyen kicsengése. A Vízügy mindig is 
igyekezett hitelesen dolgozni, és most úgy érezzük, hogy a 
klímaváltozás és az emberi tevékenységek hatására a jelen-
legi vízgazdálkodási helyzet fenntarthatatlan. A beszélgetés 
és a koncepcióalkotás ideje lejárt. Képesnek kell lennünk 
komolyan előrelépni, hogy válaszoljunk a kihívásokra.

Mely kihívásokon ugyanazt érti, amit hidrológusok, 
öko lógusok régóta mondanak: átalakuló klimatikus vi-
szonyok, melegedés, drasztikusan megváltozó csapa-
dék eloszlás?

Nem vagyok klímatudós, ezekbe a szakkérdésekbe nem fo-
gok belemenni. Enélkül is egyértelmű, hogy a vízháztartási 
egyensúly felborult Magyarországon. Ez a 2010-es évektől 

Vizet a tájba! – az alföldi  
vízpótlás cselekvési terve 
Fenntarthatatlan a jelenlegi vízgazdálkodás

Szivattyús vízátemeléssel és új magasponti tározókkal 
enyhítenék a sivatagosodó (egész pontosan, helytől füg-
gően száraz sztyeppésedő, száraz fátlan füves pusztává 
váló vagy félsivatagi klímaállapot jellemzőkkel leírha-
tó – a szerk.) Duna­Tisza­közi Homokhátság vízigényét,  
a Felső­Tiszán pedig több mint száz területi vízvissza­
tartást segítő beavatkozás történik a következő két év-
ben – mondta a Válasz Online­nak Gacsályi József. Az 
Országos Vízügyi Főigazgatóság tavaly augusztusban ki-
nevezett főigazgató­helyettese először beszélt részlete-
sen a sajtónak az alföldi vízpótlás konkrét cselekvési 
tervéről. A tervezet komoly szemléletváltást tükröz, és 
nagyrészt olyan megoldások köszönnek vissza belőle, 
amelyeket ökológiai szemléletű kutatók, hidrológusok 
évek óta szorgalmaznak.

A nagytérségi, táji léptékű vízpótlás és vízvisszatartás kiemelt jelenőséggel bír a magyar erdőgazdálkodás számára. Minden ez-
zel kapcsolatos, különösen a konkrét mérnöki terveket, az azokba foglalt gyakorlati megoldásokat tartalmaző műszaki infor-
máció élénk érdeklődésre tarthat számot az erdész szakma oldaláról is, az Alföldtől az Alpokaljáig. Ezek minél szélesebb körű 
megismertetése érdekében, az alábbiakban, szerkesztett változatban adjuk közre az alföldi vízpótlás cselekvési tervét részlete-
sen bemutató, 2024 októberében (az OEE honlapján is közzétett) a Válasz Online által készített interjúanyagot. A tervek a meg-
jelenéskori állapotot tükrözik. Mint a szerzőtől aktuálisan megtudtuk, 2025. május végén két kisebb homokhátsági részterület 
megvalósításáról született döntés, a nyírségi részeknél egyelőre még nem történt előrelépés. Borbás Barnának ezúton is kö-
szönjük a közlés lehetőségét és az ehhez nyújtott együttműködő segítségét.

Nagy László főszerkesztő  
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érezhető a leginkább. 2000-ben kerültem az ágazatba, akko-
riban a hidrológiai éven belül – ami a hidrológiai ciklus alap-
ján november 1-től október 31-ig tart – a téli félévet tekintet-
tük a vízkészlet-felhalmozódás időszakának, vagyis amikor a 
felszín alatti tartalék regenerálódik.

Most azt tapasztaljuk, hogy ez a visszapótlódás minimális-
ra szorítkozott. Már nem úgy alakul a hidrológiai év, ahogy 
anno én is megtanultam: a csapadéktevékenység áttolódott 
a nyári félévre, amikor jelentős része el is párolog. Az OVF 
dinamikusan frissülő térképén követhető a talajvízszint 
nagyfokú csökkenése a 30 éves átlaghoz képest. Ez a kiszá-
radás, helyenként már „sivatagosodás” (nagyobb részt szá-
raz sztyeppésedés – a szerk.) nem fog magától enyhülni. 
Ahogy a folyamszabályozások idején a túl sok víz miatt be-
avatkoztunk, most is kellenek megoldások. Itt a vízgazdál-
kodás áthangolásának kulcsszerepe van.

	Ez azért komoly vízügyi szemléletváltás, nem?

Nem teljesen. A Tisza völgyében már azzal a logikával épí-
tettünk árapasztó tározókat, hogy azok a fő funkció mellett 
a tájhasználatváltást is segítsék. Más szavakkal: ezeknek a 
tározóknak az árvízcsúcs csökkentése mellett fontos szerepe 
van – illetve lesz – a vízmegtartásban.

	Mit ért áthangoláson?

Szakítani kell azzal a gondolkodásmóddal, hogy amikor víz-
többlet van, azt levezetjük, amikor nincs víz, akkor öntö-
zünk. Ezzel nem azt mondom, hogy egyáltalán nem kell ön-
tözni, de meg kell értenünk, hogy az új, több hétre is elhú-
zódó aszályok idején folyóink és más felszíni vízkészleteink 
egyre korlátozottabban képesek kielégíteni az igényeket. Új 
rendszer kell tehát, amelyben az időszakos vízbőségből mi-
nél többet el kell tudnunk helyezni.

Szeptemberben ki is alakult egy vita a közbeszédben ar-
ról, hogy a vízügy miért vezeti le a dunai árvizet, ami-
kor azt megtartani kellene, hiszen abból lehetne locsol-
ni az Alföldet.

Ekkora árvíznél ez lehetetlen. Szeptemberben a tetőzéskor 
a dunai vízhozam 9300 köbméter volt másodpercenként. 
Ha minden zsilipet megnyitunk, és kiengedjük oldalra a vi-

zet – ezt egyébként a gátszakadás kockázata nélkül meg 
sem lehetne tenni, de azért tegyük fel –, akkor nagyjából 
100 köbméternyit tudnánk kezelni másodpercenként. Ha át-
szakítottuk volna az összes árvízvédelmi vonalunkat, akkor 
5 köbkilométer vizet engedtünk volna ki. Összevetésként: a 
Balaton nagyjából 2 köbkilométer. Sok Duna menti telepü-
lésen csak a templomtorony látszott volna ki.

	Mi az a vízmennyiség, ami még kezelhető?

A közepes árhullámok „fogadására” kell alkalmassá tenni a 
rendszereinket. Egy példa: a Tisza kisvízi hozama a felső 
szakaszon másodpercenként 30 köbméter. Egy kisebb árhul-
lám levonulásakor ez felmegy 500-1000 köbméterre – és itt 
most nem a rendkívüli árvíz másodpercenkénti 4000 köbmé-
teres vízhozamáról beszélünk –, ebből másodpercenként 
3-4-5 köbmétert gond nélkül ki lehet venni oldalra úgy, 
hogy ott helyben tudjuk tartani.

	Mit jelent, hogy „ott helyben”?

Az ágazat rendelkezésére álló csatornahálózat és a tározási 
lehetőségek nem segítenek számottevően a felszín alatti vi-
zek regenerálódásában. Ezért minél több vizet kell tárolnunk 
a tájban, főleg a régi vízjárta területeken, mert a legjobb víz-
tározó maga a talaj. Ehhez, ha egy szóval kellene kifejezni, 
hogy mire van szükségünk: területre.

	Hogyan veszik rá az ártér gazdáit a tájhasználatváltásra?

Több mint 20 évig üzemeltettem különféle vízrendszereket a 
Felső-Tiszán, és régi, leválasztott holtmedrek topográfiai tér-
képeit böngészve döbbentem rá, hogy egy-egy erdő, gyü-
mölcsös, szántóterület korábban a Tiszának egy-egy termé-
szetes kanyarulata volt. Ezeknek a területeknek a morfológi-
ája, domborzata szinte kínálja, hogy oda vezessük a vizet. 
Műszakilag erre lehetőséget biztosítani nem annyira bonyo-
lult. Az igazi korlát az, hogy nincs hozzá helyünk. És ezen a 
ponton a vízügyi ágazat kompetenciája megáll.

		Merthogy az ártérben gazdálkodó tulajdonosokkal  
egyeztetni nem az önök dolga?

Keressük a megoldást az Agrárminisztériummal és a ter-
mészetvédelmi civil szervezetekkel közösen, de igen, ez a 
helyzet.
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		Vagy a támogatási rendszert kell megváltoztatni,  
hogy a tulajdonosoknak megérje elárasztani a földjeiket,  
vagy az államnak fel kell vásárolni ezeket a területeket. 
Más lehetőség nem látszik.

Meglátásom szerint a tájhasználatváltást nem az állami terü-
letvásárlás, kisajátítás oldja meg: a gazdálkodónál kell elérni, 
hogy partner legyen a vízmegtartásban. Vannak már nagyon 
jó példák az aszállyal rendkívüli mértékben sújtott Nyírség-
ben és a Homokhátságban is, ahol a tulajdonosok maguk 
zárják el a csatornákat, és hagyják, hogy a tavaszi és őszi 
időszakban kiterüljön és beszivárogjon a víz. Ahol már na-
gyon nagy a baj, ott a gazdálkodók rég túlléptek azon, hogy 
egy támogatási rendszertől várják a megoldást.

 Nekilátunk az Alföld vízpótlásának, és ehhez minden 
konstruktív javaslatra, kompetenciára szükség van. Eddig is 
párbeszédre törekedtem a civilekkel és a természetvédők-
kel, ez ezután sem lesz másként.

Az alábbiakban két kulcsterületet, a Duna-Tisza-közi Ho-
mokhátságot és a Felső-Tisza-vidéket, azon belül is a Nyírsé-
get érintő tervezett beruházásokat tekintjük át az Országos 
Vízügyi Főigazgatóság műszaki főigazgató-helyettesével.

A Homokhátság
Az illetékes minisztérium tájékoztatása szerint összesen több 
mint másfél ezer milliárd forint áll rendelkezésre a Homok-
hátság vízpótlására, a kiszáradási trendek enyhítésére vagy 
megfordítására. 

A Duna-Tisza-közi projektterület több mint 10 ezer négy-
zetkilométer nagyságú: 4 megyét, 17 kistérséget és összesen 
171 önkormányzatot érint, és összesen nagyjából 800 ezer 
ember él itt. A Homokhátság az ENSZ szerint (!) hivatalosan 
is félsivatagi terület. Az extrém szárazodás oka, hogy nem-
csak a felszín alatti vízkészletek csökkennek az aszályok mi-
att, hanem hiányzik a vízháztartás „elemi bevételi oldala” is. 

Magyarán: nincs már elég csapadék, és ami hullik, nagy ré-
sze annak is gyorsan elpárolog.

 A Homokhátságon tehát fontos, de nem elegendő a víz-
megtartás. Ide vizet kell vinni a nagyobb folyókból, mégpe-
dig szivattyúk segítségével.

Ugyanis – ahogy arra Timár Gábor geofizikus és Mészá-
ros Csaba vízépítő mérnök már a 2022-es nagy aszály után 
felhívta a figyelmet lapunknak nyilatkozva – a hátság a Duna 
partvonalához képest 50 méterrel magasabban terül, így en-
nek a rendszernek a kiépítése aprólékos mérnöki munkát, 
komoly gépparkot és rengeteg energiát igényel.

A Homokhátság vízpótlásával kapcsolatos tervezés a 
2022-es aszály nyomán gyorsult fel, tavaly befejeződött a víz-
jogi létesítési engedélyes tervek készítése, és a projekt egy 
2023. decemberi rendelettel nemzetgazdasági szempontból 
kiemelt jelentőségű beruházássá vált.

Gacsályi József kérdésünkre ismerteti a tartalmát:

		Szivattyús vízátemelés a Dunából és a Tiszából a hátság 
magasabb részeire, nyomóvezetékek segítségével új épí-
tésű magasponti tározókba, vagyis a Homokhátság „tete-
jén” kiépülő fogadó tározókba.

		Onnan a meglévő vízrendszerek döntő többsége már a 
gravitáció révén, esetleg kismértékű átemeléssel elérhető, 
továbbítható rekonstruált medrekbe, vízhiányos terüle-
tekre és a felszín alá.

A vízkivétel négy pontról történik: a Tiszából Lakiteleknél 
(„Tiszai 1. vk.”) és Tiszaalpárnál („Tiszai 2. vk.”), Dabas tér-
ségében a rekonstrukcióval érintett és kibővített Duna–Ti-
sza-csatornából, délebbre Fajsz térségében közvetlenül a 
Dunából. A tervezett fajszi vízkivételt a kezdeti szakaszban a 
Kiskunsági-főcsatorna irányából, gravitációsan is lehet he-
lyettesíteni.

Gacsályi József: „A jelenlegi vízgazdálkodási helyzet fenntarthatatlan” Fotó: Vörös Szabolcs
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 A víz a Bajától északkeletre fekvő Hajós település mellet-
ti, 26 ha területen építendő 600 ezer m3 kapacitású puffertá-
rozóba kerülne, majd az ott felhalmozott vízbázist mintegy 
50 km-nyi nyomóvezetékkel a Kéleshalom és a Kunfehértó 
mellett építendő magasponti tározókba juttatnák. Ezekből 
utána szét lehet osztani a vizet, nagyban támaszkodva már 
meglevő medrekre, csatornákra. „Nem szabad engedni, 
hogy a Dunából átemelt víz lefolyjon a Tiszába, meg kell 

tudni tartani a hátságon, például az ELTE-n alkalmazott, ter-
mészeti alapokra helyezett Managed Aquifer Recharge 
(MAR), vagyis célzott felszínalatti vízpótlás technológiájával 
vagy természetvédelmi területek szelíd elárasztásával, beszi-
várogtatással” – teszi hozzá Gacsályi József.

A MAR, illetve az abból képzett NaBa-MAR (Nature Based 
MAR) technológiáról korábban Mádlné Szőnyi Judit hidro-
geológus beszélt lapunknak. Akkor az hangzott el, hogy ha 
a vízmennyiséget minél jobban megőrizve bejuttatjuk a fel-
szín alá, akkor „vízdombok” jöhetnek létre minden egyes 
kút környékén, és egy idő után ezek összefüggő vízszintma-
gasítást tudnak elérni egy-egy település alatt.

A tervezett hajósi nyomásközpont és a kunfehértói ill. kéleshalmi tározók, vastag pirossal a nyomócsövek 

DUNA-TISZA-KÖZI HOMOKHÁTSÁG VÍZPÓTLÁSI TERVEINEK HELYSZÍNRAJZA

Gacsályi József (1979) építőmérnök, vízrendezési szak-
mérnök, FIDIC (International Federation of Consulting En-
gineers) mérnöki projekttanácsadó. Pályáját a Felső-Tisza- 
vidéki Vízügyi Igazgatóságnál kezdte, majd a Mátészalkai 
Szakaszmérnökség Fehérgyarmati Kirendeltségén lett terü-
leti felügyelő. 2017-től az állami tulajdonú és az OVF tulaj-
donosi irányításával működő VIZITERV Environ Kft. pro-
jektkoordinátora, 2022-ben ügyvezetője lett. 2024. augusz-
tus 1-jétől az OVF műszaki főigazgató-helyettese.
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Gacsályi József azt mondja, azért a Homokhátság déli te-
rületeire koncentrálnak, azért ott épülnek tározók (Kélesha-
lom, Kunfehértó), mert „ez a legfajsúlyosabb rész”, innen 
lehet biztosítani egyrészt a bácskai területek vízellátását, 
másrészt Kiskunmajsa–Kiskunhalas vonalán Soltvadkert irá-
nyába leadni a vizeket.

Mekkora mennyiség szivattyúzható fel? – kérdezzük. „Kez-
detben másodpercenként 5 köbméterrel számolunk, de ez 
később lépésről lépésre bővíthető. Azért fontos, hogy létre-
jöjjön a Hajós melletti vízbázis, mert ott akkor nemcsak a Du-
nából kivezetett vizet, hanem az összegyűlt belvizet is fel tud-
nánk fogni, és az egészet tovább emelni a magasabb pontok-
ra, például Kéleshalomra” – mondja Gacsályi József.

A szivattyúzás rengeteg energiát igényel, kulcskérdés tehát, 
mi hajtja majd ezeket a vízátemelő rendszereket. Gacsályi Jó-
zsef azt mondja, első körben napelemmel, tehát mindenkép-
pen megtérülő, zöld energiával tervezik ezt megvalósítani.

Mennyibe kerül mindez? Az OVF anyagaiban a teljes 
program költségigényére 1673 milliárd forintos becsült ösz-
szeget írtak.  „Ezt a számot nem úgy kell érteni, hogy ma-hol-
nap ki is utalnak ennyi pénzt különféle munkákra. A megva-
lósulás ütemekben, fokozatosan fog történni” – kommentálja 
Gacsályi József. A műszaki tervek elkészültek, az engedélye-
zési folyamatok lefutottak, most dolgoznak a kiviteli terve-
ken, ami alapján meg lehet indítani a közbeszerzéseket, és 
csak azt követően indulhat a kivitelezés.

Mikorra lehet ebből működő rendszer? Gacsályi József 
szerint onnantól, hogy zöld lámpát kapnak, két évre van 
szükség a kivitelezéshez. „Mi műszakilag minden javaslatot 
készre csinálunk, és úgy érzem, hogy kormányzati szinten is 
keresik a forrásbiztosítás lehetőségét.”

A Felső­Tisza­vidék
A Felső-Tiszán a kormány megindítja a „Vizet a tájba!” nevű, 
480 milliárd forint összértékű programot, melynek teljes kö-
rű tervezése már véget is ért, az első szakasz megvalósítása 
22 milliárd forint értékben meg is indul. Gacsályi Józsefet 
arra kértük, mutassa be, hol és mi valósul meg ebből a 22 
milliárd forintból.

A tárgyalt fázis egy nagyobb KEHOP-os (Környezeti és 
Energiahatékonysági Operatív Program) beruházás része: a 
Lónyay-főcsatornától délre, nagyjából az Ibrány és Hajdú-
hadház közötti térségben 50 db vízvisszatartást segítő me-
derduzzasztó épülne, valamint 92 „területi vízvisszatartást” 
segítő műtárgy. 

Ennek lényege, hogy a korábbi vízjárta, de időközben in-
tenzív mezőgazdasági művelés alá vont részeken megtartsák 
és engedjék a talajba szivárogni a helyben keletkező csapa-

A  Duna–Tisza-csatorna Dunaharaszti határában 
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dékvizet úgy, hogy közben a terület – a beavatkozással érin-
tett rész kivételével – magántulajdonban marad. A projekt 
összesen 47 települést érint.

 És persze sok termőföldet, szántót, melyeknél előbukkan 
a cikkünk elején felvetett tájhasználati probléma. „A vízügy 
biztosít minden műszaki feltételt, a gazdálkodóktól »csak« az 
elhatározás kell, hogy átengedjék a területeiket a víznek” – 
teszi hozzá Gacsályi. „Átérzem a helyzetet, kicsiben, 10 hek-
tár szántón magam is gazdálkodom. De mindenkinek, aki 
mezőgazdaságból él, látnia kell, hogy a termelés feltételei 
válnak kérdésessé, ha nem változtatunk a tájhasználaton.”

A „Vizet a tájba!” módszert 2024. február végén már tesz-
telték: a helyi vízügyi szakemberek megnyitották a beregi 
tározó kapuját, a vizet a csatornákon kívüli területre is kien-
gedték. Mintegy félmillió köbméternyi víz terült így szét az 
erre alkalmas, mélyebben fekvő területeken. „Elsőre soknak 
hangzik, de valójában ez pici mennyiség, több millió köb-
métert kellene vinni azokra a területekre. A kollégák lehető-
ségei korlátozottak voltak, mert csak az állami kezelésben 
lévő csatornákat tölthették fel. Akkor lesz lehetőségünk több 
vizet kiengedni, ha mezőgazdasági területeket is igénybe ve-
hetünk” – mondja Gacsályi József.

Mennyire alakítja át a nyírségi Tisza képét a tervezett 
50+92 műtárgy? – tesszük fel a kérdést. „Civilekkel és termé-
szetvédőkkel is egyeztetünk, hogy védjük a Tiszát, hiszen ez 
a kötelességünk. De ne felejtsük el, hogy ez már egy mester-
séges állapot, amit most konzerválni akarunk. A 19. század-
ban lerövidítettük, tehát meggyorsítottuk a folyót, így kiala-
kult a medersüllyedés, ami talajvízszint-csökkenést ered-
ményez” – sorolja Gacsályi József. Szerinte a most vázolt 
tájhasználati beavatkozás illeszkedik a Nyírség sajátosságai-

hoz, és összességében az ökológiai állapot javítását fogja 
eredményezni.

A környezetvédelmi engedélyeket már beszerezték, az 
engedélyes tervek a KEHOP-finanszírozás keretében elké-
szültek. A Vízügy jelenleg a hatósági engedélyek beszerzé-
sén, a közbeszerzési dokumentumok összeállításán és to-
vábbi tervezéseken dolgozik; ezek 2025. nyár elejére készül-
hetnek el. Gacsályi József szerint – ha minden jól megy – a 
kivitelezés jövő szeptemberben kezdődhet, és két év alatt 
reálisan teljesíthető. Vagyis az új nyírségi táji vízgazdálkodás 
2027-ben indulhat.

Ez csak az első ütem egy összesen 480 milliárdos tervből. 
A végcél része 12 új állandó víztározó, melyeket a vízpótlás-
sal elért vízfolyások mentén építenénk ki. Ezek a meglévő 7 
tározóval együtt megközelítőleg 25 millió m3 vizet tudnának 
tározni.

Mit várhatunk a homokhátsági és a nyírségi gigaberuhá-
zásoktól, okoz-e belátható időn belül érezhető életminő-
ség-javulást az Alföldön, javulhatnak-e a termelési feltételek?

Nyilvánvaló, hogy aszályos nyarakból egyre több lesz, és 
ha be is indul a táji vízgazdálkodás, az nem fogja egyik nap-
ról a másikra megoldani a problémákat. „Ha viszont első kör-
ben meg tudjuk állítani a talaj vízkészleteinek csökkenését, 
ha fokozatosan visszatöltjük a felszín alatti vízkészleteket, ak-
kor közelebb kerülhetünk az egészséges egyensúlyhoz az 
egész hazai vízrendszerben” – mondja Gacsályi József.

Borbás Barna/Válasz Online
Szerkesztette, referálta: Nagy László
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események, beszámolók

2025 májusának utolsó hétvégéjén a 
Soproni Egyetemre látogatott az MTA 
Nemzeti Víztudományi Programjának 
Irányító Testülete. A látogatás célja a 
Hidegvíz-völgy kísérleti vízgyűjtőjén 
folyó hosszú távú vizsgálatok megis-
merése volt. 

A látogatás kapcsán péntek este a 
város és a régió történelmével ismer-
kedhettek meg az akadémikus részt-
vevők egy történelmi séta keretében. A 
csoportot Gribovszki Zoltán, a víztudo-
mányi program irányító testületébe 
nemrég felkért soproni egyetemi pro-
fesszor vezette körbe. 

Szombat délelőtt Heil Bálint profesz-
szor, az Erdőmérnöki Kar dékánja kö-
szöntötte a szenátusi teremben a részt-
vevőket, bemutatta az egyetemet és a 
kart, a történeti vonatkozásokat is rész-
letesen ismertetve. A karon folyó hid-
rológiai kutatásokról Gribovszki Zoltán 
adott átfogó tájékoztatást. 

Ezután az egyetem büszkeségében, 
a több mint 100 éves botanikus kertben 
tett egy rövid sétát a bizottság. A séta 
keretében a testület tagjai megtekintet-
ték a botanikus kerti párosított parcellás 
hidrológiai vizsgálatokat, amelyet egy 
szlovén-magyar nemzetközi OTKA pá-
lyázat (143972SNN, NKFIH támogatás) 
és egy kapcsolt TKP projekt (TKP2021- 
NKTA-43, NKFIH támogatás) keretében 
létesítettek a Geomatikai és Kultúrmér-
nöki Intézet Vízgazdálkodási Tanszéké-
nek kollégái (Orosz et al., 2024). 

A parcella kialakításával a kutatási 
feladatok mellett lehetőség nyílik az er-
dei vízforgalom és az erdészeti hidroló-
giai mérések demonstrációs célú bemu-
tatására azon hallgatói és egyéb érdek-
lődő csoportok számára is, akiknek az 
időkeretébe nem fér bele a Hidegvíz- 
völgyi kísérleti vízgyűjtőre való kijutás.

A botanikus kerti bejáráshoz kapcso-
lódóan olyan emlékek is előkerültek, 

mint a bányamérnöki kar soproni tar-
tózkodása, valamint a bányászok és er-
dészek közös múltja és jelenkori kap-
csolatai. Az irányító testület egyik tagja, 
Szűcs Péter hidrogeológus professzor, 
az MTA levelező tagja, a Miskolci Egye-
tem rektorhelyettese erről a közös múlt-
ról és ennek hagyatékáról beszélt rövi-
den a testületnek.

A Hidegvíz-völgy kísérleti vízgyűj-
tőjén folyó hosszú távú vizsgálatok 
bemutatására szombat délután került 
sor Gribovszki Zoltán és Kalicz Péter 
egyetemi docens vezetésével. A terepi 
program keretében először a Sopro-
ni-hegység nyugati részének geológiá-
jával és vízföldtanával ismerkedhettek 
meg a résztvevők. Ezt követően a Ma-
gas-bérc kilátóról szemlélték meg a kí-
sérleti vízgyűjtőt és környezetét ma-
dártávlatból, kitekintéssel a fraknói 
várra, a Rozália-hegységre, valamint 
az ezeréves határra. 

A mintavízgyűjtő kialakítása Rácz  
József egyetemi docens alapötletéhez 
kapcsolható az 1980-as évek elején,  
de a kísérleti vízgyűjtőn folyó vizsgála-
tok megindulása és hosszú évtize deken 
keresztüli fenntartása Kucsara Mihály 
egyetemi docens nevéhez fűződik (Gri-
 bovszki et al., 2008). 

Az MTA Nemzeti Víztudományi Program 
Irányító Testületének látogatása 

a Soproni Egyetemen
A hosszútávú erdészeti hidrológiai vizsgálatok nemcsak az erdész szakma szá-
mára lényegesek, hanem a vízgazdálkodásban dolgozó szakemberek érdeklődé-
sét is felkeltik. A változó klimatikus viszonyok között ez a témakör egyre fonto-
sabb, ezért a Soproni Egyetemre (SOE) látogatott az MTA Nemzeti Víztudományi 
Programjának Irányító Testülete, hogy az egyetem Erdőmérnöki Karának több 
évtizede folyó hidrológiai vizsgálatait megtekintse.

Az irányító testület tagjai a szenátusi teremben az erdőmérnöki kar dékánjával

Párosított parcellán folyó hidrológiai mé-
rések ismertetése a SOE botanikus kertjében
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Az akadémiai szakemberek külön 
üdvözölték a területen folyó hidrológi-
ai kutatás ilyen hosszú távú folyamatos 
működtetését. A kutatás eddig jellem-
zően önszerveződő volt, és projekt ala-
pon folyt, de idéntől az Erdőmérnöki 
Kar vezetése a kutatás folyamatosságá-
nak hosszú távú biztosítására egy állan-
dó hidrológus kutatót vett fel. 

A bejárás egy kocsánytalan tölgyes és 
egy bükkös parcellán folyó vizsgálatok 
ismertetésével folyt tovább, ahol a klasz-
szikus erdő-hidrológiai mérések (lomb-
korona és avar intercepció, talajnedves-
ség) mellett állományklíma-vizsgálatok-
kal kapcsolatos kutatások is bemutatásra 
kerültek. 

Az állományklíma-mérések hidegvíz- 
völgyi megkezdése és több évtizeden 
keresztüli folytatása a Környezet- és 
Földtudományi Intézet Termőhelyis-
merettani Tanszékéről nyugállományba 
vonult Vig Péter egyetemi docens nevé-
hez kapcsolódik.

A kísérleti vízgyűjtőn a lefolyásmé-
rések több vízgyűjtőméretben folynak 
a 60 hektáros (Farkas-árok) és a 90 
hektáros (Vadkan-árok) párosított er-
dészeti kisvízgyűjtő nagyságrendtől, a 
6 km2-es (teljes hidegvíz-völgyi vízgyűj-
tő) még zavartalan erdőterületen folyó 
vízhozammérés nagyságrendig. 

A vízügyes mérésekhez való kapcso-
lódás a kb. 20 km2-es vízgyűjtőnagyság-
ban a Rák-patak sopronbánfalvi mér-
ceszelvényében valósul meg. Sőt egy 
komplex környezetvédelmi projekt kap-
csán a lefolyásmérés kiterjedt a Rák-pa-
tak város alatti mérceszelvényéig. 

A vízügyes szakemberek érdeklődé-
sét különösen felkeltette az a tény, hogy 
az egymásba ágyazott, eltérő felszínbo-

rítású vízgyűjtőkről származó fajlagos 
(egységnyi területre vonatkoztatott) 
csúcsvízhozamok nagyságrendileg eltér-
nek (vagyis az erdőterületről származó 
árvízi lefolyás jelentősen mérsékeltebb), 
igazolva ezzel az erdők árvízvédelmi 
fontosságát (Gribovszki et al., 2019).

A vízgyűjtők méretének nagyságren-
di eltérései miatt az alkalmazott műtár-

gyak típusai is különböznek. A vízügyes 
akadémikusok megtárgyalták az eltérő 
műszaki konstrukciók/méréstechnika 
jellemzőit és ökológiai hatásait is, nem 
felejtkezve el az erózió és a hordalék 
szerepéről a mérések kapcsán, valamint 
a vízfolyások kontinuitásának biztosítá-
sáról.

A bizottság tagjai a 6 km2-es kísérleti 
vízgyűjtőrész kifolyási szelvényében 
részletes ismertetőt kaptak a területen 
folyó szabad területi hidrometeorológi-
ai mérésekről  és az erdő-talajvíz kap-
csolatról. 

A mintavízgyűjtő ezen részén, egy 
szélesebb völgytalpi területen elhelyez-
kedő égeres erdőtársulásban kezdtek 

közel 25 éve talajvízkútcsoportos vizs-
gálatokat a vízgazdálkodási tanszék kol-
légái. A mérések később a talajnedves-
ség egész telítetlen zónát átfogó auto-
matizált mérésével is kiegészültek. 

Mind a lefolyás, mind a talajvíz- és a 
talajnedvesség-mérésekből kimutatha-
tó egy nyári időszakban a vegetáció ál-
tal indukált napi ingadozás. Az ingado-

zás ezen a területen különösen erős, 
így mérésével lehetőség nyílik a vege-
táció talajvízből származó többlet víz-
felvételének számítására. 

A jelenség tanulmányozásával itt ki-
fejlesztett eljárások más területeken is jól 
felhasználhatók (Gribovszki et al., 2010), 
világszinten is újdonságnak minősülnek, 
és a látogató akadémikusok érdeklődé-
sét is felkeltették. A program zárásaként 
az irányító testület tagjai a brennbergbá-
nyai Bányász kocsmában egy munkava-
csora keretében tárgyalták meg a látotta-
kat, és a selmeczi diákhagyományokra 
emlékezve a bányász, a kohász és az  
erdész himnuszok eléneklésével adtak 
tiszteletet az intézmény múltjának.

A bizottság a bükkös intercepciós kertben a Hidegvíz-völgyben

Az egymásba ágyazott vízgyűjtők elhelyezkedése, és kiterjesztés a város felé (HÁZ [zavar-
talan erdőterület], BAN [erdő és kistelepülések], TESCO [város felszínborítás])
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A testület a sopronbánfalvi vízmérce szelvényében (város és az erdő találkozásánál) található B-típusú műtárgynál

Hidrometeorológiai mérések ismertetése a Hidegvíz-völgy kutatóháza előtt 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

A kutatást a 143972SNN azonosí-
tószámú OTKA pályázat (NKFIH  
támogatás), a Slovenian Research 
and Innovation Agency (N2-0313) 

pályázata és a kapcsolt 
TKP2021-NKTA-43 számú projekt 
támogatta. A TKP2021-NKTA-43  
és a 143972SNN számú projekt  
a Nemzeti Kutatási, Fejlesztési  
és Innovációs Hivatal – NKFIH  
támogatásával valósult meg.
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események, beszámolók

A ReForest (Agroforestry at the forefront 
of farming sustainability in multifunc-
tional landscapes in Europe) egy Hori-
zont Európa kezdeményezés (https:// 
agroreforest.eu/), amely innovatív esz-
közök fejlesztésével segíti a gazdál-
kodókat az agrárerdészeti gyakorlatok 
megvalósításában.

A MAPER konferencia mára az egyik 
legnagyobb nemzeti agroökológiai fó-
rummá nőtte ki magát. Fontos platform 
a permakultúrával, agroerdészettel, al-
kalmazkodó gyümölcsészettel és más 
agroökológiai gyakorlatokkal foglalko-
zó szakemberek számára. Látogatottsá-
ga évről évre nő, a rendezvényt évente 
több száz érdeklődő keresi fel. 

Az idei jubileumi konferencia agro-
erdészeti workshopja a magyarországi 
kutatásokról és innovációkról, valamint 
a ReForest projekt eddigi eredményeiről 
szólt. 

Az első előadás keretében bemuta-
tásra került a ReForest projekt. Az agrár-
erdészet számos ökoszisztéma- szolgál-
tatást biztosít a gazdálkodó számára, 
melyek összességében jóval felülmúl-
ják a hagyományos mezőgazdaság által 
nyújtottakat. 

A ReForest projektben a mérsékelt övi 
agrárerdészeti rendszerekről már rendel-
kezésre álló tudást és működő hazai ag-

rárerdészeti rendszerek új eredményeit 
használják majd fel a szakemberek ah-
hoz, hogy döntéshozatali, ellenőrzési és 
támogatási eszközöket fejlesszenek ki. A 
munkához a projekt platformján keresz-
tül bárki csatlakozhat, aki szeretne részt 
venni a fejlesztésben.

A workshopon az érdeklődők meg-
tudhatták, hogyan lehet drónok segít-
ségével monitorozni az agrárerdészeti 
rendszereket, ugyanis a projekt kereté-
ben három, különböző jellegű agrárer-
dészeti rendszer felmérésére került sor 
az elmúlt években.

A felmérések DJI Mavic 3M mul-
tispektrális drónnal történtek. A felmé-
résekből színhelyes színes ortofotót, 
infraszínes ortofotót, vegetációs inde-
xeket, pontfelhőket és különböző felü-
letmodelleket állítottak elő, melyek a 
terepi mérések adataival együtt a fej-
lesztések input adataiként szolgálnak.

Hallhatott a közönség a biodiverzitás 
témakörben végzendő kutatásokról is, 
melyet a kutatók a vértesacsai Valaha Ta-
nya családi gazdaság területén végeztek.  

Az előadás rávilágított, hogy a fenn-
tarthatóság érdekében a gazdálkodók-

Agrárerdészeti 
tanácskozás 

a Magyar 
Permakultúra 

Egyesület 
jubileumi 

konferenciáján 

A ReForest elnevezésű Horizon Europe projektben konzorciumi partnerként résztvevő Soproni Egyetem kutatói a Magyar 
Permakultúra Egyesülettel (MAPER) és a magyarországi Agroerdészeti Hálózattal együttműködésben, a MAPER X. jubileumi 
konferenciájának keretében, önálló workshopot szerveztek a jelenleg folyó agroerdészeti kutatásokról és innovációkról.

Vágvölgyi Andrea1, Szalai Zita2, Vityi Andrea1 

1 SoE EMK Környezet- és Természetvédelmi 
Intézet

2 Magyar Permakultúra Egyesület
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nak ugyanazon a területen és gyakran 
egyszerre kell(ene) az élelmiszer-terme-
lés, a karbonmegkötés és a biológiai 
sokféleség érdekeit érvényesíteni. 

Az agrárerdészet egyedülállóan al-
kalmas arra, hogy választ adjon erre a 
kihívásra: már most is tudományosan 
alátámasztott bizonyítékokkal rendel-
kezünk arról, hogy az agroerdészet 
egyetlen földterületen az élelmiszer-ter-
melés mellett számos ökoszisztéma-szol-
gáltatást is képes egyidejűleg nyújtani. 

A gyógynövénytermesztés az agrárer-
dészeti hasznosítás piacképes kiterjesz-
tésének egyik lehetősége. A Soproni 
Egyetem Erdészeti Tudományos Inté-
zetének Bajti Nemesítő Telepén kiala-
kított agrárerdészeti rendszerben há-
rom gyógynövény hozamát és beltar-
talmi értékeit vizsgálják a kutatók. 

A vizsgálat célja, hogy megállapít-
sák, ilyen termesztési körülmények kö-
zött, milyen biotikus és abiotikus té-
nyezők befolyásolják leginkább a ho-
zamokat és a beltartalmi értékeket. 

A fenti témához kapcsolódott a ve-
gyészmérnök kutatók előadása Talaj-
takarás hatása az agrárerdészeti rend-
szerben termelt gyógynövények antioxi-
dáns és polifenol tartalmára címmel.  

A szintén a bajti kísérleti telepen fo-
lyó kutatás három termesztett gyógynö-
vényfaj: a mezei sóska (Rumex aceto-
sa L.), a lándzsás útifű (Plantago lance-
lota L.) és a kis télizöld (Vinca minor L.) 
összes antioxidáns (FRAP, TPC, DPPH) 
és polifenol (HPLC-PDA-ESI-MS/MS) tar-
talmát vizsgálta különböző talajtakarási 
módszerek mellett. 

Az agrárerdészeti rendszerekben is 
jelentős kihívás a gyomkorlátozás té-
maköre. A Soproni Egyetem munkatár-
sai az AGROSUS nevű Horizont Európa 
projekt keretében az agroökológiai 
gyomkorlátozási módszerek hatékony-
ságát vizsgálják különböző agroerdé-
szeti rendszerekben.

A workshop keretében az érdeklő-
dők a projekt bemutatását és eddigi 
eredményeit hallhatták. Az AGROSUS 
projektről (https://agrosus.eu/) szóló 
előadás kiemelte, hogy az EU mező-
gazdasága főként szintetikus gyomirtó 
szerek használatára támaszkodik a gyom-
irtásban, ezek nagymértékű használata 
az elmúlt évtizedekben komoly problé-
mákat okozott az ökoszisztémákban és 
az emberi egészségben egyaránt. Szük-
séges a paradigmaváltás, a vegyszeres 
növényvédő szerek cseréje és a gyom-
kezelési technológiák átalakítása. 

A földhasznosítási gyakorlatok fenn-
tarthatóságát konkrét, számszerű in-
dikátorokkal alátámasztó vizsgálat az 
életciklus-elemzés (LCA). Az Életcik-
lus-elemzéssel a fenntartható agráriu-
mért témájú előadás arra világított rá, 
hogy az LCA és a karbonlábnyom-szá-
mítás hogyan segíti a gazdálkodót ab-
ban, hogy pontos képet kapjon gazdál-
kodása és termékei környezeti hatásai-
ról, üvegházhatású gázkibocsátásáról a 
termeléstől a felhasználásig. Ezáltal op-
timalizálhatja a termelési folyamatokat, 
csökkentheti a káros kibocsátásokat, és 
nem utolsósorban költséghatékonyabb 
működést érhet el.

A workshopon bemutatásra került a 
ReForest testvérprojektje, a DigitAF is. 
Ebben a MAPER az EURAF (Európai 

Agrárerdészeti Szövetség) társult tagja-
ként vesz részt. A projekt az Európai 
Unió Horizont 2020 kutatási és innová-
ciós programjának keretein belül való-
sul meg. 

A DigitAF projekt elsősorban arra fó-
kuszál, hogy a digitális eszközök ho-
gyan segíthetik a gazdálkodókat az ag-
rárerdészeti rendszerek tervezésében, 
megvalósításában és működtetésében, 
továbbá a faj- és fajtahasználatban.  

A Fásítás a mezőgazdaságban – ag-
rárerdészeti kutatások című előadás az 
Soproni Egyetem Erdészeti Tudomá-
nyos Intézet Ültetvényszerű Fatermesz-
tési Osztályán folyó agrárerdészeti ku-
tatásokat, azok legújabb eredményeit 
mutatta be. 

A hazai forrásokból megvalósuló 
kutatások a környezetvédelem, klíma-
mitigáció, a nemesítés és termesztés- 
technológiai témákhoz kapcsolódnak, 
és elsősorban az agrárerdészeti kettős 
termesztési rendszerek vizsgálatán ala-
pulnak. 

Összefoglalva elmondható, hogy a 
workshop résztvevői több hazai és 
nemzetközi agrárerdészeti projekt szá-
mos kutatási területébe nyerhettek be-
tekintést, és szerezhettek a gyakorlat-
ban is hasznosítható ismereteket. 

A rendezvényt követő, estébe húzó-
dó szakmai beszélgetések tovább erősí-
tették a hálózati együttműködéseket, és 
lehetőséget adtak arra is, hogy a hall-
gatóság a kutatási tématerületek szak-
embereivel konzultáljon. 

Aki esetleg lemaradt az idei konfe-
rencián megrendezett agrárerdészeti 
workshopról, az a következő évi ese-
ményhez bátran csatlakozzon, azonban 
ha addig is szeretne friss információk-
hoz jutni a témában, akkor arra bátorít-
juk, hogy a cikk szerzői felé jelezze az 
Agrárerdészeti Hálózathoz való csatla-
kozás szándékát. Reméljük, jövőre még 
szélesebb körben oszthatjuk meg új 
eredményeinket!
Fotók: SoE, Illusztrációk: Shutterstock
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A vadon élő állatfajok mesterséges táp-
lálása egy rendkívül elterjedt, de egy-
ben nagyon ellentmondásos szabályo-
zási és gazdálkodási eszköz. A hatások 
igen széleskörűek lehetnek, ennek elle-
nére azonban jellemzően csak az állat-
fajok szempontjából vizsgálták ezeket. 

A vegetációra gyakorolt hatás kevés 
esetben kerül a középpontba, holott a 
vadetetés során felhasznált takarmá-
nyok többsége növényi eredetű, me-
lyekről jól ismert, hogy jellemzően 
gyommag vakkal terheltek. Így a kihe-
lyezett etető anyagok egyfajta magter-
jesztő közegként is viselkedhetnek, 
amelyet tovább erősíthet az a hatás, 
hogy a vadfajoknak és az embernek is 
kiemelt szerepe lehet a magvak terjesz-
tésében. Ennek köszönhetően nagyobb 
eséllyel történhet idegen eredetű fajok 
behatolása a természetes ökosziszté-
mákba. 

Jelen tanulmány célja éppen ezért a 
vadetetés erdei ökoszisztémákra, azon 
belül is elsősorban a vegetációra gya-
korolt hatásainak nemzetközi és hazai 
szakirodalmi áttekintése, különös te-
kintettel az idegen és inváziós növény-
fajok terjedésében betöltött szerepre.

A vadetetés vegetációra gyakorolt 
hatásainak vizsgálata

Az erdei ökoszisztémákat érintően a 
cserje- és újulati szintet érintő károsítás 
a leggyakrabban vizsgált paraméter a 
vadetetés hatásai kapcsán. Régóta is-

mert, hogy az etetőhelyet használó 
vadfajok nemcsak a kihelyezett takar-
mányt, hanem a környező természetes 
tápláléknövényeket is fogyasztják. Az 
etetőpontok közelében így a megnöve-
kedett állatsűrűség következtében akár 
lokálisan fokozódhat is az erdei kárté-
tel, annak ellenére, hogy a cél általá-
ban éppen e károk elkerülése lenne. 

A legtöbb kutatás észak-európai és 
amerikai területeken, elsősorban a szar-
vasfélék téli kiegészítő táplálása kap-
csán vizsgálta ezeket a hatásokat. Ered-
ményeik szerint a rágás- és hántáskárok 
mértéke rendszerint az etetőhelyek kö-
zelében a legnagyobb, de akár több 
száz méterig is kimutatható a hatás, 
még a magas minőségű mesterséges ta-
karmányok korlátlan rendelkezésre ál-
lása esetén is (Mathisen et al., 2010; Mil-
ner et al., 2014). 

Mindemellett az állományalkotó fa-
egyedek károsítása is jellemző lehet, 
mely jelenséget elsősorban a vaddisznó 
számára mesterségesen kialakított ete-
tők és dagonyák környezetében, töb-
bek között csökkent növekedés és ké-
reghántás formájában mutatták ki egyes 
európai helyszíneken (Lebocky & Pet-
rás, 2015).

Az etetés lágyszárú vegetációra gya-
korolt hatásai ennél kevésbé kutatot-
tak, holott jól ismert, hogy az egészsé-
ges és fajgazdag aljnövényzet rendkí-
vül fontos a patás vadfajok számára és 
az erdők egészséges működése szem-
pontjából is. 

Az etetés következtében megnövek-
vő vadjárás a tápanyag-hozzáadás és 
fokozott talajbolygatás révén elsősor-
ban fajösszetétel-változásokat, illetve 
homogenizációt okoz az etetők közelé-

ben. Pedersen és munkatársai (2014) 
például norvégiai, míg Turunen és 
munkatársai (2013) finnországi etető-
helyeken, illetve azok közvetlen kör-
nyezetében mutatták ki, hogy az etetés 
hatására a törpecserjék, zuzmók és mo-
hák jellemzően gyorsan növő fűfélékre 
és nitrogénkedvelő leveles kétszikűek-
re (pl. nagy csalán) cserélődtek.

A vadetetés hatásainak vizsgálata 
hazánkban

Hazánkban a téli kiegészítő táplálás ha-
tásai kevésbé kutatottak, nálunk ugyan-
is ez a típusú etetés napjaink enyhe te-
lei és a klímaváltozás következében 
nem igazán elterjedt. Ellenben a vadá-
szati célú etetőhelyek, az ún. szórók 
igen népszerűek. 

Maga a szóró tulajdonképpen egy 
kisméretű tisztás, melyet a magasles kö-
zelében alakítanak ki, s jellemzően sze-
mes kukoricával, illetve egyéb takarmá-
nyokkal, élelmiszer-maradékokkal szór-
ják meg (Heltai & Sonkoly, 2009). 

A becslések szerint országszerte 
mintegy 30 000 ilyen objektum műkö-
dik, a kihelyezett takarmányok meny-
nyisége pedig csak a bejelentett adatok 
szerint évente átlagosan közel 150 000 
tonna. Ennek ellenére ezen etetőhelye-
ket sem igazán kutatták, különösen a 
vegetáció szempontjából. 

S bár az erdei kártétel mértékét vala-
mennyi vadfajt érintően széles körben 
vizsgálták, az etetők közelében tapasz-
talható fokozott erdei károsítás gyakor-
latilag alig jelenik meg a vonatkozó ha-
zai szakirodalomban. Ráadásul ezen 
említések többsége is elavult, és a ko-
rábbi takarmányozási gyakorlathoz kö-
tődik. 

A vadetetés vegetációra gyakorolt hatásai  
és potenciális szerepe az inváziós 

növényfajok terjedésében
Szakirodalmi áttekintés

Kissné Rusvai Katalin1 

A vadetetés számos módon befolyá-
solhatja nem csupán a célfajok po-
pulációit, hanem valamennyi vadon 
élő állat­ és növényfajt, sőt egyes 
környezeti paramétereket is. Napja-
ink változó klímája mellett pedig, te-
kintettel az alkalmazott takarmányok 
gyommagtartalmára és az egyéb za-
varó hatásokra, a vadetetőhelyeknek 
akár az inváziós növényfajok terjedé-
sében is jelentős szerepe lehet.

1 egyetemi tanársegéd, MATE Vadgazdálkodási és Természetvédelmi Intézet, Természetvé-
delmi és Tájgazdálkodási Tanszék. 3. korcsoport, 1. helyezett.
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Egy 1995-ös, vadkárbecsléssel fog-
lalkozó tanulmányban például említés-
re kerül az őz és a muflon által okozott 
erőteljes rágás- és hántáskár az etető-
helyek környezetében (Nahlik, 1995). 
Ezen kívül azonban csak egy-két ösz-
szegző műben, legfeljebb utalás szint-
jén lehet találkozni a jelenséggel (Hel-
tai & Sonkoly, 2009), illetve vadasker-
tekben végzett vizsgálatokban említik 
meg gyakran az etetőket mint erősen 
degradált területeket (pl. Koltay, 2005).

Kifejezetten a vadászati célú etető-
helyek vizsgálatával ennél is keveseb-
ben foglalkoztak, leginkább csak emlí-
tés szintjén, egy-egy élőhely leromlása 
kapcsán lehet velük találkozni a hazai 
szakirodalomban. Bíró (1998) például 
a Bélmegyeri erdőspuszta egy sziki-er-
deirét társulással jellemezhető egykor 
értékes tisztását nevezi meg, ahol az 
egyszerűen csak a földre helyezett, 
gyommagvakkal teli ocsú az érintett 
társulás teljes degradációjához vezetett. 

Hasonló jelenséget tapasztalt Molnár 
(2001) is, aki a gyöngyösi Sár-hegy 
egyik rétjén egy kornistárnics állomány 

kapcsán említette meg, hogy az állo-
mány kellős közepébe vadetetőt léte-
sítettek. Bauer és munkatársai (2002) 
pedig az osztrák tárnicska nyugat-ma-
gyarországi élőhelyének közelében ta-
láltak egy erősen elgyomosodott, ide-
gen növényfajokban gazdag vegetációt 
egy vaddisznószóró felmérése során. 
Molnár V. Attila munkájában (2014) pe-
dig szintén egy védett faj, a magas istác 
egyik bükki termőhelyének említése 
kapcsán írja le, hogy az érintett terüle-
ten egy vadászati célú etetőhelyet léte-
sítettek, aminek következtében egy 
nagy elgyomosodott folt alakult ki, sőt 
a teljes környező gyep is degradáló-
dott. Hasonló példát említ Lendvai 
(2021) is, aki a vitézvirág egyik mező-
földi termőhelyén nevezte meg, hogy 
az érintett területen szórót létesítettek, 
ami így teljesen elgyomosodott.

Az első, kifejezetten a szórók gyom-
fertőzöttségének vizsgálatával foglalko-
zó tanulmány a Mátra területén szüle-
tett (Rusvai, 2018, 2023), illetve később 
egy hazánk 4 tájegységére (Bükk, Bör-
zsöny, Kiskunság, Hortobágy) kiterje-

dő állapotfelvételező tanulmány (Mis-
kolczi, 2023) is megjelent. 

Mindezek alapján megállapításra ke-
rült, hogy a három jellemző élőhelytí-
pusban (erdő, tisztás, út) lévő szórók 
közül a leginkább degradált helyszínek 
az élőhely nyitottságának köszönhető-
en a tisztások voltak. S bár a gyomfer-
tőzés általában csak az etetőhelyek 
közvetlen környezetére terjedt ki, a kis 
élőhelyfoltok esetében ez azok nö-
vényzetének teljes degradációjához, 
fajszegényedéshez és az érintett élő-
hely megszűnéséhez vezethet. Emellett 
ráadásul nemcsak a vegetáció, hanem a 
magbank és a talaj is erőteljesen degra-
dálódott ezeken a helyszíneken.

A vadetetőhelyek szerepe az inváziós 
növényfajok terjedésében

Kifejezetten az idegenhonos és/vagy in-
váziós fajok vadetetőhelyen való megje-
lenését vizsgáló kutatással a külföldi és 
a hazai szakirodalmakban egyaránt csak 
szórványosan lehet találkozni. A vadta-
karmányozás összetett hatásai kapcsán 
ugyan számos nagy áttekintő tanulmány 
született, ezekben azonban az etetéssel 
bekerülő idegen növényfajok problémá-
ja általában vagy meg sem jelenik, vagy 
csak szórványosan, egy-két utalás for-
májában található meg, és ezek is több-
ségében csak esettanulmányokra, meg-
figyelésekre vagy éppen szóbeli közlé-
sekre hivatkoznak. 

A kapcsolódó szakirodalmakban így 
hosszú évek óta a leggyakrabban idé-
zett tanulmány egy észak-amerikai vizs-
gálat, mely a rénszarvasok téli etetőhe-
lyén mutatta ki a szénából származó, ott 
inváziós fajként ismert árva rozsnok je-
lentős tömegét (Rinella et al., 2012). 

Ezen kívül pedig inkább olyan kuta-
tások ismertek, melyekben csak má-
sodlagosan, az újulat- és cserjeszint (pl. 
Mathisen et al., 2010), különböző ta-
karmánytípusok tesztelése (pl. Turu-
nen et al., 2013) vagy éppen teljesen 
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más élőlényközösségek (pl. kisemlő-
sök – Pedersen et al., 2014) vizsgálata 
mellett, a téli kiegészítő táplálás kap-
csán végeztek cönológiai felvételt. 
Ezek azonban jellemzően csupán né-
hány idegen faj jelenlétét mutatták ki, 
inváziós növényfajokat nem. 

Közép- és kelet-európai helyszíne-
ken, illetve azon belül is különösen a 
vadászati célú etetőhelyek esetében 
azonban már egészen más eredmények 
születtek (1. táblázat).

Lengyelországban például Jarosze-
wicz és munkatársai (2017) a bölények 
etetése kapcsán a talajmagbankban és 
a vegetációban is jelentős változásokat, 
sőt a korábban említett tanulmányok-
hoz képest jóval több inváziós faj jelen-
létét is ki tudták mutatni. 

Az ezt követő években pedig Euró-
pában számos olyan tanulmány szüle-
tett, mely kifejezetten a vadászati célú 
etetőhelyek vegetációra gyakorolt hatá-
saival foglalkozott, s ezek valamennyi-
en az inváziós növényfajok igen nagy 
számát tudták kimutatni. 

A Szlovákiában megjelenő kutatások 
(Eliás, 2018; Kochjarová et al., 2023) 
például egyértelműen a gyomok és ide-
gen növényfajok megnövekedett szá-
mát, sokszor ezek jelentős tömegét mu-
tatták ki az etetőhelyeken. A szerzők 
szerint valószínű, hogy ezen fajok jelen-
léte nagyrészt a takarmányokból rend-
szeresen érkező magutánpótlástól függ, 
így többségük nem tud tartósan fenn-
maradni a hegyvidéki környezetben. 
Mivel azonban az etetők működésével 
ez az utánpótlás folyamatos, így az ide-
gen fajok jelenléte bár lokális, de állan-
dó marad. 

Emellett az ország kapcsolódó vege-
tációs adatai alapján azt is megállapítot-
ták, hogy az idegen növényfajok egyre 

nagyobb tengerszint feletti magassá-
gokban jelennek meg az évek során, 
mely a klímaváltozás és az intenzív ete-
tési tevékenység együttes következmé-
nye lehet. Megállapították továbbá azt 
is, hogy a legkevesebb idegen faj a szé-
naetetőknél van jelen, a legtöbb pedig 
a vegyes takarmányokkal üzemeltetett 
vadszórók esetében. 

Ehhez hasonló eredményekre jutot-
tak korábban Turunen és munkatársai 
(2013) is, akik finnországi vizsgálataik 
során, a téli etetőhelyek esetében mu-
tatták ki, hogy van különbség az egyes 
takarmánytípusok hatása között. Az 
életképes magvakat kevésbé tartalma-
zó pellet okozta ugyanis a legkisebb 
degradációt a vegetációban.

Mindezek a felsorolt szakirodalmi 
ada tok eredményeivel is összeegyeztet-
hetőek. A vegyes etetőanyagokkal üze-
meltetett vadászati célú etetőhelyek ese-
tében ugyanis jóval nagyobb inváziós 

növényfaj-számok voltak kimutathatóak, 
s ez különösen igaznak bizonyult a ha-
zai kutatások alapján (lásd 1. táblázat). 

A már korábban is említett, Mátrá-
ban végzett vizsgálatba (Rusvai, 2018, 
2023), illetve a későbbi, hazánk 4 táj-
egységére kiterjedő tanulmányba (Mis-
kolczi, 2023) összesen bevont több 
mint 50 etetőhely szinte mindegyikén 
legalább egy inváziós faj kimutatható 
volt, az egyik mátrai szóró esetében 
pedig arra is volt példa, hogy egyetlen 
helyszínen jelent meg 8 inváziós faj. 

E jelenség kapcsán érdemes egyéb-
ként megemlíteni, hogy hazánkban még 
a vadgazdálkodási szakma képviselői is 
a nem kellően tudatos vadtakarmányo-
zási szokásainkat nevezik meg az egyik 
legfőbb problémaként, ami elsősorban 
a nagy mennyiségű és rossz minőségű 
takarmányok kihelyezésében nyilvánul 
meg, és láthatóan nemcsak a vadetetés 
hatékonysága kérdőjelezhető meg ezál-

Forrás Helyszín Típus
Alkalmazott  

etetőanyagok

Vizsgált 
etetőhelyek 

száma

Inváziós  
fajok száma

Mathisen et al. (2010) Svédország téli etetőhely (jávorszarvas) széna, szilázs 8 0

Rinella et al. (2012) USA téli etetőhely (jávorszarvas) széna 37 1

Turunen et al. (2013) Finnország téli etetőhely (rénszarvas) széna, szilázs, pellet 50 0

Pedersen et al. (2014) Norvégia téli etetőhely (jávorszarvas) széna, szilázs 11 0

Jaroszewicz et al. (2017) Lengyelország téli etetőhely (bölény) szalma 8 7

Elias (2018) Szlovákia vadászati célú etetőhely vegyes 55 8

Rusvai (2018) Magyarország vadászati célú etetőhely vegyes 9 6

Kochjarová et al. (2023) Szlovákia vadászati célú etetőhely vegyes 82 8

Miskolczi (2023) Magyarország vadászati célú etetőhely vegyes 40 12

Rusvai (2023) Magyarország vadászati célú etetőhely vegyes 12 12

1. táblázat A vadtakarmányozással kapcsolatos lágyszárú vegetációváltozások hazai és nemzetközi szakirodalomban megjelenő 
kutatási eredményeinek összegzése az inváziós növényfajok megjelenésével kapcsolatban
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tal, hanem a vegetációra gyakorolt ká-
ros hatások is nagyobbak (Bleier et al., 
2006).

Az inváziós növényfajok kapcsán a 
hazai szakirodalomban mindezek mel-
lett említésre érdemes még egy 2009-
ben megjelent tanulmány, mely a par-
lagfű szórókon való elterjedését vizs-
gálta (Hirka & Csóka, 2009). S bár ez 
csupán egyetlen inváziós faj megjele-
nését mérte fel, a 6 megyére kiterjedő-
en elvégzett felmérés alapján elmond-
ható, hogy a faj a vizsgált létesítmények 
nagy részén, országszerte megtalálható. 

Ezen kívül pedig fontos információ-
kat szolgáltatnak még a hazai florisz tikai 
adatközlésekben megjelenő adatok is. 
Ez esetben elmondható, hogy a külön-
böző vadászati létesítmények kapcsán 
szinte kizárólag gyomfajokat, illetve 
többségében idegen és/vagy inváziós 
fajokat említenek a szerzők, ráadásul 
ezek az ország szinte valamennyi táj-
egységén megjelennek (2. táblázat).

A lista kapcsán kiemelendő, hogy a 
megjelenő fajokat a legtöbb esetben 
olyan kifejezések használatával neve-
zik meg, mint például a „vadszórókon 

behurcolva” és a „vadszórókon a kistáj 
több pontján”, melyek széleskörű elter-
jedtségre utalnak. Emellett elmond-
ható, hogy olyan fajok is előfordulnak 
vad etetők kapcsán, melyeket a magyar 
flórában csak a közelmúltban megjele-
nő új taxonok közül neveztek meg a 
szerzők (pl. Sporobolus neglectus, Eri-
geron sumatrensis).

Ha a fentiekben felsorolt fajokat ösz-
szevetjük a kifejezetten a szórók vizs-
gálatával foglalkozó tanulmányokkal 
(Rusvai, 2018, 2023; Miskolczi, 2023), 
elmondható, hogy az országban össze-

2. táblázat A hazai florisztikai adatközlésekben megjelenő utalások a vadetetőhelyek környezetében megjelenő növényfajokkal kap-
csolatban

Forrás Helyszín Említett fajok Természetvédelmi státusz

Harmos & Sramkó (2000) Mátra ürömlevelű parlagfű idegen, inváziós

Nagy (2000) Börzsöny vetési gomborka honos gyom

Molnár (2001) Mátra ürömlevelű parlagfű idegen, inváziós

Bauer et al. (2002) Kisalföld

közönséges kakaslábfű idegen

sárga selyemmályva idegen, inváziós

ürömlevelű parlagfű idegen, inváziós

fehér libatop idegen

szőrös disznóparéj idegen, inváziós

csattanó maszlag idegen

kanadai betyárkóró idegen, inváziós

subás farkasfog honos gyom

madárkeserűfű honos gyom

nagy útifű honos gyom

Pinke et al. (2003) Soproni-hegység sugárzó poloskagyom honos gyom

Bauer et al. (2004) Balaton-felvidék sárga selyemmályva idegen, inváziós

Csáky et al. (2004) Gödöllői-dombság sárga selyemmályva idegen, inváziós

Pifkó & Barina (2004) Bükk sárga selyemmályva idegen, inváziós

Virók et al. (2004) Aggtelek-Rudabányai-hegyvidék ürömlevelű parlagfű idegen, inváziós

Barina (2008) Vértes
olasz szerbtövis idegen, inváziós

sárga selyemmályva idegen, inváziós

Mészáros & Simon (2009) Balaton-felvidék pemete gyöngyajak honos gyom

Farkas (2011) Hernád-völgy ürömlevelű parlagfű idegen, inváziós

Voigt & Somay (2013) Mezőföld serteszőrű zörgőfű honos gyom

Schmotzer (2015) Bükk

olasz szerbtövis idegen, inváziós

bojtorján szerbtövis idegen

csattanó maszlag idegen

sárga selyemmályva idegen, inváziós

Király (2016) Dráva menti síkság Sporobolus neglectus idegen (új faj!)

Csiky et al. (2018) Mezőföld fekete csucsor honos gyom

Matus et al. (2019) Zempléni-hegység sárga selyemmályva idegen, inváziós

Schmidt & Haszonits (2021) Kisalföld Erigeron sumatrensis idegen (új faj!)

Vojtkó & Farkas (2021) Cserehát ürömlevelű parlagfű idegen, inváziós

Szentgyörgyi & Bátori (2022) Aggtelek-Rudabányai-hegyvidék
sárga selyemmályva idegen, inváziós

nagytermésű szerbtövis idegen, inváziós
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sen 18 inváziós növényfaj kerül említés-
re a vadetetőhelyek kapcsán (1. ábra).

Jól látható tehát, hogy a legveszélye-
sebb és leginkább terjedőben lévő invá-
ziós növényfajaink valamennyien elő-
fordulnak ezeken a helyszíneken, így 
többek között az ürömlevelű parlagfű, 
a betyárkóró és a seprence is a vadete-
tők mentén potenciálisan terjedni ké-
pes fajok lehetnek.

Konklúzió
A vadtakarmányozás vegetációra gya-
korolt hatásait vizsgáló nemzetközi és 
hazai szakirodalomban elsősorban a 
gazdasági érdekeket is érintő rágás- és 
hántáskár, azaz az erdei kártétel mérté-
ke kutatott, az aljnövényzetben bekö-
vetkező változások kevésbé ismertek. 

Ennek részben az is lehet az oka, 
hogy a legtöbb észak-európai és ameri-
kai területen a téli kiegészítő táplálás 
az elterjedt, ahol többségében jó minő-
ségű takarmányokkal, épített objektu-
mokból etetnek, így a lágyszárú vege-
tációra gyakorolt hatások kisebbek. 

A hazánkban és a környező orszá-
gokban elterjedt vadászati célú etetőhe-
lyek esetében azonban gyakran vegyes 
takarmányokat használnak, melyeket ál-
talában egyszerűen csak a földre szór-
nak. Ez a kutatások eredményei szerint 
feltételezhetően könnyebben vezethet 
idegenhonos és inváziós fajok termé-
szetbe való bejutásához, mely a foko-
zott vadsűrűség és a tápanyaghozzáadás 

révén invázió gyújtópontja is lehet, kü-
lönös tekintettel arra, hogy ezek a léte-
sítmények jelentős számban, ország-
szerte megtalálhatóak. 

S bár az inváziós fajok tömegessége 
elsősorban csak a nyílt élőhelyeken je-
lentős, de mivel minden vizsgált tájegy-
ségben, valamennyi élőhelytípusban, 
még a bükkös zóna erdei környezeté-
ben, sőt a több éve felhagyott helyszí-
neken is jelen vannak e fajok, így nap-
jaink változó klímája, illetve a vadetetés 
jelenlegi hazai gyakorlata mellett ez je-
lentős veszélyforrást jelent a természe-
tes élőhelyekre.

Illusztrációk: Mecsekerdő Zrt.,  
Magyar Mezőgazdaság,  

Agrofórum, Branislav Rohal 
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1. ábra A hazai szakirodalmakban vadetetőhelyek kapcsán megjelenő inváziós növényfajok listája az említések gyakorisága szerint

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

olasz szerbtövis
magas aranyvessző
parlagi madársóska
szürke madársóska
sárga kokárdavirág

átoktüske
közönséges selyemkóró

karcsú disznóparéj
labodás disznóparéj

nagytermésű szerbtövis
egynyári seprence
kicsiny gombvirág

kisvirágú nebáncsvirág
szúrós szerbtövis

kanadai  betyárkóró
szőrös disznóparéj

ürömlevelű parlagfű
sárga selyemmályva

Említések száma (db)

Fa
jo

k

301Erdészeti Lapok CLX. évf. 6. szám (2025. június)



FiAtAl szAkembeReink – szAkcikkpályzAt 2024

Kochjarová, J., Blanár, D., Jarolímek, I., Sle-

zák, M. 2023. Wildlife supplementary fe-

eding facilitates spread of alien plants in 

forested mountainous areas: a case study 

from the Western Carpathians. Biologia 

2: 1–19.

Koltay A. 2005. Erdő vagy vaddisznóskert? 

Erdészeti Lapok 140(1): 25–26.

Lebocky T., Petrás R. 2015. The Influence of 

Wild Boars on the Growth of Forest Tre-

es and Stands: A Case Study of a Wild 

Boar Game Preserve. Acta Silv Lign 

Hung 11(1): 65–75.

Lendvai G. 2021. A Sárvíz mente (Mezőföld) 

növényföldrajzi kutatásának eredményei 

I. Florisztikai adatok. Kitaibelia 26(2): 

207–226.

Mathisen, K.M., Buhtz, F., Danell, K., Berg-

ström, R., Skarpe, C., Suominen, O., Pers-

son, I.L. 2010. Moose density and habitat 

productivity affects reproduction, growth 

and species composition in field layer 

vegetation. J Veg Sci 21: 705–716.

Matus G., Aszalós R., Dorotovic Cs., Hanyics-

ka M., Hűvös-Récsi A. Musicz L., Miglécz 

T., Papp M., Schmotzer A., Török P., Valkó 

O., Vojtkó A., Hartmann J. Takács A., Ba-

logh R. 2019. Kiegészítések a magyar flóra 

ismeretéhez. Bot Közl. 106(1): 71–112.

Mészáros A., Simon P. (2009): Adatok Vesz-

prém megye flórájához I. Kitaibelia 14(1): 

69–85.

Milner, J.M., Van Beest, F.M., Schmidt, K.T., 

Brook, R.K., Storaas, T. 2014. To feed or 

not to feed? Evidence of the intended and 

unintended effects of feeding wild ungu-

lates. J Wildl Manag 78(8): 1322–1334.

Miskolczi N. 2023. Vadászati létesítmények 

természeti környezetre gyakorolt hatásá-

nak vizsgálata és összehasonlítása kü-

lönböző táji környezetben. Szakdolgo-

zat. MATE-VTI, Gödöllő 74 p.

Molnár Cs. 2001. Új adatok a Mátra déli és 

keleti részének növényvilágából I. Kitai-

belia 6(2): 347–361.

Molnár V.A. 2014. Természetvédelmi bota-

nika. Oktatási segédanyag a Debreceni 

Egyetem kurzusához. Debreceni Egye-

tem TTK Növénytani Tanszék, Debrecen 

65 p.

Nagy J. 2000. Gyomflorisztikai adatok a Bör-

zsöny hegységből. Kitaibelia 5(1): 201–

204.

Nahlik A. 1995. Browsing pressure caused 

by red deer and moufflon under various 

population densities in different forest 

ecosystems of Hungary; effects of supp-

lementary winter feeding, Symposium 

on Ungulates in Temperate Forest Ecosy-

stems, 23–27 April 1995, Wageningen

Pedersen, S., Mathisen, K.M., Gorini, L., 

Andreassen, H.P., Røskaft, E., Skarpe, C. 

2014. Small mammal responses to moose 

supplemental winter feeding. Eur J Wildl 

Res 60: 527–534.

Pifkó D., Barina Z. 2004. Adatok a Bükkalja 

flórájához. Kitaibelia 9(1): 151–164.

Pinke Gy., Schmidt D., Schmidmajer Á., Ki-

rály G., Ughy P. 2003. Adatok a Dunán-

túli-középhegység és a nyugat-magyar-

országi peremvidék gyomflórájának is-

meretéhez I. Kitaibelia 8(1): 161–184.

Rinella, M.J., Dean, R., Vavra, M. Parks, C.G. 

2012. Vegetation responses to supple-

mental winter feeding of elk in western 

Wyoming. West N Am Nat 72: 78–83.

Rusvai K. 2018. A szórók gyomfertőzöttségé-

nek vizsgálata a Mátrai Tájvédelmi Kör-

zetben. Diplomadolgozat. SZIE-MKK, Gö-

döllő. 65 p.

Rusvai K. 2023. A vadászati célú etetőhelyek 

vegetációra, magbankra és talajra gyako-

rolt hatásai a Mátra hegységben. Doktori 

disszertáció. MATE-KTDI, Gödöllő. 189 p.

Schmidt D., Hasznosits Gy. 2021. Adatok a 

Kisalföld flórájának ismeretéhez IV. Bot. 

Közl. 108(1): 27–42.

Schmotzer A. 2015. Ceratocephala testiculata 

(Crantz) Roth és további adatok a Bükk-

alja flórájához. Kitaibelia 20(1): 81–142.

Szentgyörgyi P., Bátori G. 2022. Adatok a 

Szuha-vízgyűjtő és környéke flórájához. 

Kitaibelia 27(1): 27–67.

Turunen, M., Oksanen, P., Vuojala-Magga, T., 

Markkula, I., Sutinen, M.L., Hyvönen, J. 

2013. Impacts of winter feeding of rein-

deer on vegetation and soil in the sub- 

Arctic: insights from a feeding experi-

ment. Polar Res 32(18610)

Virók V., Farkas R., Szmorad F., Boldoghné 

Sz.F. 2004. Florisztikai adatok Borsod- 

Abaúj-Zemplén megye északi részéről. 

Kitaibelia 9(1): 143–150.

Voigt W., Somay L. 2013. Florisztikai adatok 

Paks környékéről. Kitaibelia 18(1-2):  

35–72.

Vojtkó A., Farkas T. 2021. Florisztikai adatok 

Észak-Magyarországról II. Északi-Csere-

hát és Felső-Bódva-völgy. Kitaibelia 

26(1): 31–48.

Erdészeti Lapok CLX. évf. 6. szám (2025. június)302



ReFeRátumok

Jelen tanulmányban az aszály okozta pusztulás hatását vizs-
gálták a fás növényzet sokféleségére a katalóniai (Észak kelet-
Spanyolország) erdeifenyő (Pinus sylvestris) állományokban, 
figyelembe véve a helyi hőmérséklet és csapadékmennyiség 
hatását. 

Az elhalással érintett területeken a fafajok gazdagsága és 
sokfélesége nagyobb volt az elhalást követő 5 és 10 évben, 
különösen a szárazabb területeken, míg melegebb helyszíne-
ken egyenletesebb fajeloszlás volt megfigyelhető. Ez a minta 
a társulások eltolódását jelzi a mediterrán típusú erdők irá-
nyába, ahol nőtt a tölgyek, a juharok és a csonthéjasok, vala-
mint más lombhullató fajok előfordulása, amelyek beépültek 
a faállományba, helyettesítve az elhalt erdeifenyő egyedeket. 

Az elhalással érintett területeken a nagyobb méretű újulat 
fajgazdagsága és egyenletesebb fajeloszlása 36%-kal, illetve 
46%-kal volt nagyobb mértékű, mint a nem érintett területe-
ken. A koronaszint és az újulat  fajösszetételének hasonlósága 

Jelen tanulmány egy ausztriai fiatal kí-
sérleti erdő hőmérséklet-szabályozását 
vizsgálta négy gyakori, középhegységi 
lombos fafaj (korai juhar – Acer plata-
noides L., kislevelű hárs – Tilia cordata 
Mill., kocsányos tölgy – Quercus robur 
L., gyertyán – Carpinus betulus L.) mo-
nokultúráiban, valamint két és négy faj-
ból álló elegyes állományaiban. 

A levegő hőmérsékletét két éven ke-
resztül mérték 28 különböző helyszí-

a kontrollhoz képest 29%-kal nagyobb volt az elhalással érin-
tett területeken, ami arra utal, hogy az elhalás jobb lehetősé-
get biztosít az újulat számára a lombkoronaszintbe való be-
épülésre és a sikeres megtelepedésre. 

Ezek az eredmények arra utalnak, hogy az aszály okozta 
erdőpusztulás elősegíti az erdők olyan növénytársulások irá-
nyába való átalakulását, amelyek jobban alkalmazkodnak a 
klímaváltozáshoz és a jelenlegi, helyi éghajlati viszonyokhoz.

Illusztráció: Luciana Jaime González

A mediterrán erdők 
vitalitása Katalóniában

nen, és szabad területi kontrollokkal ha-
sonlították össze. Általánosított additív 
modelleket (GAM) alkalmazva vizsgál-
ták a hőmérsékleti eltéréseket és az idő-
beli késéseket a szabad területen lévő 
és a lombozat alatti helyszínek között, 
figyelembe véve a napi és évszakos vál-
tozásokat, valamint az olyan oksági té-
nyezőket, mint a globális sugárzás, a re-
latív páratartalom, a szélsebesség és a 
levélfelületi index (LAI). 

Az eredmények szerint az erdők nyá-
ron általában hűtő, télen pedig melegítő 
hatást gyakorolnak, ahol a hűtés mérté-
ke függött a fafajösszetételtől és a kör-
nyezeti feltételektől. 

A korai juhar és a gyertyán mutatta a 
legnagyobb hűtési kapacitást, míg a ko-
csányos tölgy a legalacsonyabbat. 

Az elegyes állományok nagyobb hő-
mérséklet-kiegyenlítő hatást mutattak, 
mint az egy fafajból állók, ami arra utal, 
hogy az elegyesség növeli a mikroklíma 
szabályozásának képességét. A napsu-
gárzás, a relatív páratartalom, a szélse-
besség és a LAI mind jelentős hatással 
voltak a hőmérsékleti eltérésekre. 

Ezek az eredmények kulcsfontos-
ságúak a városi erdőgazdálkodás és a 
környezeti tervezés szempontjából, mi-
vel arra utalnak, hogy a fafajok gondos 
megválasztásával optimalizálható a hő-
mérséklet-szabályozás, ezáltal egyaránt 
javítható az emberi hőkomfort és az 
ökoszisztéma működése.

Referálta: Kaszab Fruzsina/OEE

Az erdő hőmérséklet­kiegyenlítő hatása 
elegyes és elegyetlen állományokban

A tanulmány az erdők hőmérséklet­kiegyenlítő (puffer) hatását vizsgálja. Az er-
dők pufferelt mikroklímáját kiváltó mechanizmusokat ritkán tanulmányozták 
hosszabb távon és különböző összetételű állományokban. 

AZ EREDETI KÖZLEMÉNY: Steinparzer, M. et al. Forest temperature  
buffering in pure and mixed stands: A high-resolution temporal analysis  

with generalized additive models. Forest Ecology and Magagement,  
Vol 583 (2025) https://doi.org/10.1016/j.foreco.2025.122582

AZ EREDETI KÖZLEMÉNY: Chowdhury, F.I., Espelta,  
J.M., Margalef-Marrase, J. et al. Drought-induced die-off 
triggers species composition shift at warmer and drier 

edges of climate gradient in Pinus sylvestris forests  
of Catalonia (NE Spain). Eur J Forest Res (2025).  

https://doi.org/10.1007/s10342-025-01790-5

Az aszály fák növekedésére és elhalására gyakorolt hatásait széles körben vizsgálták már, 
azonban az ilyen eseményeket követő regenerációval és annak a fafajok sokféleségére, 
valamint a növénytársulások összetételének esetleges eltolódására gyakorolt következ-
ményeivel foglalkozó tanulmányok továbbra is ritkák, különösen a klímagrádienseket is 
figyelembe vevő elemzések esetében.
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A módszer széles körű ismerete azért 
fontos, mert a klímaváltozás miatt ezek-
nek a szaporítóanyagoknak a használa-
ta előtérbe fog kerülni Magyarországon 
is, hiszen ezzel a technológiával kitol-
ható az ültetési szezon, illetve a mun-
kaerő folyamatos biztosítása is köny-
nyebben megoldható. A projekt része-
ként szakmai konferenciákat, tematikus 
gyakorlati tanulmányutakat is szervez 
az EESZT. 

Az első szakmai tanulmányút során 
2025 májusában 40 érdeklődő magyar 
és szlovák szakember utazott Csehor-
szágba, hogy gyakorlati példákon ke-
resztül ismerkedjenek meg a technoló-
giával. A csoport a két legjelentősebb, 
konténeres szaporítóanyagokat előállí-
tó csemetekertet és a cseh állami erdő-
ket ellátó állami magközpontot látogat-
ta meg.

A konténeres erdészeti csemeték al-
kalmazása Csehországban egyre jelen-
tősebb szerepet tölt be az erdőtelepíté-
si és -felújítási gyakorlatokban. Bár or-
szágos szintű, részletes statisztikák 
kizárólag a konténeres/burkolt szaporí-
tóanyagok felhasználására vonatkozó-
an csak korlátozottan állnak rendelke-
zésre, ugyanakkor a csehországi erdé-
szeti csemetetermelők szövetségének 
szakmai becslése alapján a piacnak 
már több mint 50%-át ez a szaporító-
anyag-típus biztosítja. 

Csehország erdőterületei az ország 
területének mintegy 33,7%-át fedik le, 
ami körülbelül 2,8 millió hektárt jelent. 
Az állami tulajdonú erdők kezeléséért a 
Lesy Ceské republiky (LCR) vállalat fele-
lős, amely az ország erdeinek mintegy 
46%-át, azaz 1,2 millió hektárt gondoz. 

A cseh erdők körülbelül 74-75%-a 
gazdasági célú, azaz faanyagtermelésre 

hasznosított. A lucfenyő dominanciája 
az elmúlt évek lucpusztulása miatt 
nagymértékben csökkent, a korábbi lu-
cos állományok helyére alapvetően – a 
klímaváltozás hatása miatt az erdészeti 
klímák eltolódását követve – a cseh er-
dész kollégák bükkös és kocsánytalan 
tölgyes, gyertyános-tölgyes állományo-
kat telepítenek. A biodiverzitás növelé-
se és az erdők ellenálló képességének 
fokozása érdekében a cseh erdőgazdál-
kodás is egyre inkább a vegyes, elegyes 
állományú erdők telepítésére törekszik. 

A szaporítóanyag-piac körülményeit 
jól mutatja, hogy Csehországban 2022-
ben – a cseh erdészeti adattár adatai 
alapján –  közel 226 millió csemetét ül-
tettek, amelyek közül 141,5 millió lom-
bos fafaj volt, míg 84,3 millió a tűle-
velű. A leggyakrabban ültetett fafajok  
a bükk, a tölgy és a lucfenyő, de a luc-
fenyő aránya jelentősen csökkent a ko-
rábbi évekhez képest. 

Az ország erdészeti magforrását egy 
központi magbank biztosítja. A mag-
központban a magtételek „előállítása” 
szigorú minőségi követelmények sze-
rint történik, a legmodernebb IT tech-
nológiák használatával. Ilyen eszköz 
például az a magröntgen, amely bizto-
sítja a 100%-os léhamentes magtételek 
előkészítését, illetve az egységes csírá-
zási állapotban lévő magok meglétét a 
kiadott tételekben.  Az LCR saját, illetve 
általa akkreditált maggyűjtő területek-
ről származó, genetikai szempontból 
megfelelő szaporítóanyagot használ. A 
Týnisté nad Orlicí településen működő 
magfeldolgozó üzem országos szinten 
kulcsszerepet játszik a magok kezelé-
sében és tárolásában. A szakmai kirán-
dulás egyik terepi programja folyamán 
a csoport látogatást tehetett a magköz-
pont területén, és megismerhette annak 
működését és szervezetét. 

A burkolt szaporítóanyagok előállí-
tásának példáit a két legnagyobb, ilyen 
szaporítóanyagok előállítására speciali-
zálódott erdészeti csemetekertben te-
kinthették meg az érdeklődők. 

A tanulmányút első napján a LESCUS 
Cetkovice, s.r.o. cégcsoport központi 

csemetekertjét tekintették meg a kül-
döttség tagjai. A LESCUS s.r.o. egy ve-
zető cseh erdészeti csemetetermelő 
vállalat, amely jelentős szerepet játszik 
az ország erdőfelújítási projektjeiben.  
A cég központja Cetkovice településen 
található, és 2024 óta a nemzetközi 
LESCUS Holding része, amely jelenleg 
három országban – Csehországban, 
Ausztriában és Argentínában – össze-
sen nyolc erdészeti csemetekertet mű-
ködtet. A LESCUS évente körülbelül 37 
millió csemetét állít elő Csehországban, 
amelyek közül a többség burkolt gyö-
kerű technológiájú, kisebb része pedig 
szabadgyökerű. A teljesen gépesített 
csemetekertben éves szinten átlagosan 
összesen 15 fizikai alkalmazott dolgo-
zik. Ez is jó mutatószáma a költségha-
tékony termelésnek, illetve az új tech-
nológiák előnyeinek. 

A tanulmányút résztvevői  a  Lesos-
kolky s.r.o. csemetekertbe is ellátogat-
tak. A vállalat gyökerei 1895-re nyúlnak 
vissza, amikor megkezdődött a cseme-
ték termesztése a Recany nad Labem-i 
faiskolában. A Lesoskolky s.r.o. 1992-
ben alakult meg, amikor privatizálták az 
addig állami tulajdonban lévő faiskolát, 
amely a Hradec Králové-i Kelet-csehor-
szági Állami Erdők része volt. A cseme-
tekertben 1993 óta alkalmazzák a kon-
téneres módszert, és jelenleg az állami 
erdészeti szektor egyik legnagyobb ha-
zai beszállítói. A Lesoskolky s.r.o. válla-
lat Týnisté nad Orlicí melletti telephe-
lyén lombos és tűlevelű csemetéket is 
termelnek, főfafajokat és elegyfajokat 
egyaránt. A vállalat termelési kapacitása 
25 millió csemete/év nagyságrendileg. 

A szakmai tanulmányút rávilágított 
arra a tényre, hogy a burkolt gyökerű 
szaporítóanyagoknak van létjogosultsá-
ga a környező államok piacain. A hazai 
erdészet számára is megkerülhetetlen 
lesz, hogy ezeket alkalmazza a gyakor-
latban, a klímaváltozás és a technológia 
előnyei miatt (pl. kitolható ültetési idő-
szakok, nagyobb megeredési arány, 
gyorsabb növekedés stb.). 

Szöveg és kép: Kárpáti Béla  
elnök/EESZT

Az Erdészeti és Energetikai Szaporító-
anyag Terméktanács (EESZT) konzorci-
umvezetésével megvalósuló Magyar­ 
Szlovák INTERREG #foresee című pro-
jekt célja a hazai és szlovák szakmai 
körökben a modern burkolt gyökerű er-
dészeti csemetetermesztés technológi-
ájának megismertetése. 

A burkolt gyökerű  
erdészeti csemete- 
termesztés  
Csehországban

események, beszámolók
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események, beszámolók

megjelenik, köszönhetően annak, hogy 
az ostorfa termésével táplálkozó fe-
nyőrigó csapatosan éjszakázik a téli kó-
borlás során az idős fenyőállományok-
ban. A helyi szakemberek egybehangzó 
véleménye, hogy az ostorfa rendkívüli 
szárazságtűrést mutat.

A terepi bejárás során megtekintet-
tük a 2023. év őszén bekövetkezett vi-
harkár felszámolását. A viharkár során 
bruttó 1200 m3 kocsányos tölgy ha-
gyásfacsoport károsodott. A területen 
szemléltettük a viharkár felszámolását, 
valamint megvitatásra kerültek a hely-
reállítási munkálatok, illetve az erdőfel-
újítás során alkalmazandó lehetséges 
fafajok.

A rendezvény végén a KEFAG Zrt. 
vendéglátásában közösen elfogyasztott 
ebéd keretében, a résztvevők lehetősé-
get kaptak a tapasztalatcserére és a kö-
tetlen szakmai beszélgetésre is.

Az esemény hozzájárult ahhoz, hogy 
az alföldi erdőgazdálkodók betekintést 
nyerjenek a Társaságunk által alkalma-
zott csemetetermesztési technológiák-
ba, valamint a kiskunsági erdőket érin-
tő erdőművelési kihívásokba és erdő-
védelmi aktuálisokba, amely tovább 
erősítette az ágazatban dolgozó szak-
emberek közötti együttműködést. 

A program során a résztvevők megis-
merkedhettek a Sáskalaposi Csemete-
kertben alkalmazott termesztési techno-
lógiákkal, különös figyelmet fordítva az 
innovatív megoldásokra, amelyek a mi-
nőségi szaporítóanyag előállítását szol-
gálják. A bemutatóban szó esett a kü-
lönböző fa- és cserjefajok termesztési 
sajátosságairól, az öntözési rendszerek-
ről, a növényvédelmi technikákról, vala-
mint a gépesített és kézi munkafolyama-
tok összehangolásáról is. A résztvevők 
megtekintették az idei évi fenyővetést, 
valamint a másodéves fenyőcsemetéket.

A szakmai nap második részében az 
erdőművelési és erdővédelmi problé-
mák kerültek középpontba. A bemuta-
tó során különböző korosztályú fenyő-
erdőket tekintettünk meg. 

A szakmai rendezvényen megjelen-
teknek bemutattuk az előző évek kli-
matikus viszonyait, továbbá hogy a kü-
lönböző korosztályú fenyőerdők esetén 
milyen komoly pusztulások történtek 
az elmúlt két évben. 

A 2022-es és a 2024-es években ezen 
a területen is rendkívüli aszály volt jel-
lemző. Kelebián 2024 nyarán négy hő-
mérsékleti csúcs dőlt meg, mind a négy 
alkalommal 40 oC fölötti értékekkel. 

A klimatikus anomáliáknak köszön-
hetően jelentős pusztulás jelentkezett a 

fenyőerdőkben. Társaságunk területén 
a 2024-es évben több mint 2650 ha fe-
nyő célállományú erdőben jeleztek je-
lentős, 60%-ot meghaladó károkat kol-
légáink. 

A szakmai nap során megtekintet-
tünk I. kivitelű vagy első éves fenyőer-
dősítés szomszédságában, 5. éves korá-
ban elpusztult fenyvest, amelyet újra 
ültettünk, továbbá egy olyan helyszínt, 
ahol a véghasználatot a jelentős egész-
ségügyi állapotromlás miatt előrébb 
kellett sorolni. 

A fenyvesek pusztulásához hozzájá-
rult a két száraz aszályos év, ezt köve-
tően szaporodtak fel a különféle kór-
okozók, amelyek közül a feketefenyő- 
hajtáspusztulást okozó gomba (Spha-
eropsis sapinea) fertőzése jelenleg a 
legjelentősebb. Érdekes, hogy ez a kór-
okozó nemcsak a feketefenyveseket, 
hanem az erdeifenyveseket is pusztítja. 
Társaságunk területén a fenyőpusztulás 
legdrasztikusabban az erdeifenyvese-
ket érintette. 

Figyelemre méltó helyi tapasztalat, 
hogy a Patocskai István kerületvezető 
erdész felügyelete mellett jellemzően 
kisebb eréllyel gyérített, következés-
képpen sűrűbb állományok szemláto-
mást jobb egészségi állapotban vészel-
ték át az aszályt.

A térségre jellemző, hogy a fenyve-
sek alatt a nyugati ostorfa (Celtis occi-
dentalis) spontán újulata sok helyütt 

Szakmai napot tartott  
az Alföldi Erdőkért Egyesület

Erdőművelési és Környezetvédelmi Szakbizottsága

Andrési Dániel1, Raisz Árpád1,2 

Az Alföldi Erdőkért Egyesület Erdőmű-
velési és Környezetvédelmi Szakbizott-
sága szakmai napját a KEFAG Kiskun-
sági Erdészeti és Faipari Zrt. Dél­Kis-
kunsági Erdészeténél rendezte meg 
2025. április 2­án, amelyen a résztve-
vőket Tompán, a Sáskalaposi Vadász-
házban fogadták. A rendezvény célja a 
fenyőerdők erdőművelési és erdővé-
delmi aktualitásainak bemutatása, va-
lamint a csemetetermesztés technoló-
giáinak gyakorlati ismertetése volt.

1 KEFAG Kiskunsági Erdészeti és Faipari Zrt.
2 Alföldi Erdőkért Egyesület

Fotók: Raisz Árpád
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A Mecsekerdő Zrt. életében visszatérő 
rendezvény az erdész szakmai nap, 
amely hagyományosan az erdészver-
seny vármegyei selejtezőjével együtt 
kerül megrendezésre. Idén azonban a 
korai Vándorgyűléshez igazodva a ver-
seny baranyai fordulóját áprilisban tar-
tották meg, míg a szakmai nap külön 
időpontban, május 20-án valósult meg.

Ripszám István vezérigazgató meg-
nyitójában hangsúlyozta a továbbkép-
zések szerepét az egyre komplexebbé 
váló szakmai környezetben. Kiemelte: 
az erdőgazdálkodás mai kihívásai – a 
klímaváltozástól kezdve a társadalmi 
elvárásokig – innovatív szemléletmó-
dot, az alapismeretek újragondolását és 
a digitális technika céltudatos alkalma-
zását követelik meg. 

A terepi tapasztalat ugyanakkor to-
vábbra is nélkülözhetetlen: a kerületve-
zető erdész szerepe kulcsfontosságú ab-
ban, hogy a környezeti változásokra 
időben és hatékonyan reagáljunk.  
A rendezvény során négy fő témakör 
köré szerveződtek az állomások.

Digitális nyilvántartás és adatrögzítés 
– ETA, TERI, ESZR alkalmazások

Kincses Miklós és Simon Márton bemu-
tatták a Társaság digitális fejlesztéseit, 
különös tekintettel az Erdészeti Szak-
mai Rendszer (ESZR) és az Erdészeti 
Terepi Adatrögzítő (ETA) új funkcióira. 

Az ETA-TIG integráció révén már 
nemcsak a készletkezelés és a szállító-
jegyek kezelése, hanem gazdasági ese-
ményekhez kapcsolódó műveletek iga-
zolása is lehetséges. A fejlesztések célja 
a hibalehetőségek minimalizálása és a 
papíralapú adminisztráció csökkentése 
volt – ezek a törekvések jelentősen 
megkönnyítik a teljesítésigazolások el-
készítését.

Informatikai biztonság a terepen
Kalla Csaba és Mókus Attila interaktív 
foglalkozása során a terepi eszközök 
biztonságos és hatékony használatára 
hívták fel a figyelmet. A résztvevők sa-
ját telefonjaikon végezhettek el kar-
bantartási és biztonsági beállításokat, 
szó esett a memória- és tárhelykezelés-
ről, az alkalmazások frissítéséről, a fel-
hőalapú mentés előnyeiről és veszé-
lyeiről, valamint a jelszókezelés alapel-
veiről. A gyakorlati útmutató segített az 
eszközök tudatosabb és biztonságo-
sabb használatában.

Választékolási gyakorlat és piaci 
alkalmazkodás

A Komló 177CE1-es parcellán Kis Sán-
dor és Németh László vezetésével a vá-
lasztékolás mindennapi kihívásai kerül-
tek fókuszba. A résztvevők a minden-
napi gyakorlat, valamint az erdészver-
senyeken tapasztalt gyakori tévedések 
elemzése után közösen választékolták 
az előkészített hosszúfákat. 

A különböző vevői igények mentén 
végzett interaktív feladat során a részt-
vevők lehetőséget kaptak arra, hogy 
megosszák egymással tapasztalataikat, 
így bővítve ismereteiket a piaci elvárá-
sokhoz való alkalmazkodásról.

Természetvédelmi szempontok  
az állománynevelésben

A Komló 178C jelű területen Schrem 
Gábor, dr. Molnár Dénes és dr. Varga 
Tamás vezette a gyérítési gyakorlatot, 
melynek célja az értéktermelés és az 
élőhelyvédelem összehangolása volt. 

A terepi munka során a résztvevők 
egy mintaparcellán értékelték a faállo-
mányt: biotópfák, holtfák, illetve kivá-
gásra javasolt egyedek elkülönítésével 
vizsgálták, hogyan tartható fenn a bio-
diverzitás anélkül, hogy az értékfák ne-
velése sérülne. A gyakorlat eredménye 
megerősítette, hogy a természetvédel-
mi és gazdasági célok megfelelő szak-
mai hozzáállással összeegyeztethetőek.

A Mecsekerdő szakmai napja idén is 
bizonyította, hogy a korszerű technoló-
giai ismeretek, a digitális eszközhasz-
nálat és a természetvédelmi értékek in-
tegrálása a napi munkába elengedhe-
tetlen. 

A szakszemélyzet terepi jelenléte, 
gyakorlati tudása és nyitottsága az új 
módszerekre egyaránt szükséges ah-
hoz, hogy a fenntartható erdőgazdál-
kodás ne csupán célkitűzés, hanem 
megvalósuló gyakorlat legyen.

Forrás: Mecsekerdő Zrt.

Fókuszban az innováció  
és az élőhelymegóvás 

Szakmai nap a Mecsekerdőnél

2025. május 20­án ismét szakmai nappal várta szakszemélyzetét a Mecsek­
erdő Zrt., ahol az aktuális kihívásokra reflektáló, gyakorlatorientált programo-
kon keresztül mélyíthették ismereteiket az erdészek. A rendezvény kiemelt cél-
ja volt, hogy a technológiai újítások és a természetvédelmi szempontok együt-
tes érvényesítését segítse elő a napi munkavégzésben.
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Az 1993-ban létrehozott „ad hoc” munkacsoportnak általam 
tisztelt tagjai között ismereteim szerint egyetlen erdőmér-
nök-jogász sem volt. Dr. Mikó Zoltán pedig nem ismerhette 
a tulajdonosi jogok korlátozásának szakmai-pénzügyi követ-
kezményeit, hiszen ő jogász volt. 

Áttekintve az egész hosszú folyamatot, az ember szemét 
kiszúrja az, hogy a jogalkotás egész folyamatában valószínű-
leg nem volt erdőmérnök-jogász végzettségű kolléga! Ha 
ilyen végzettségű kolléga a szakmában a rendszerváltás ide-
jén nem volt, az a korábbi évtizedek erdészeti főhatóságá-
nak mulasztása volt, mert erdőmérnök-jogászra még a szoci-
alizmus évtizedei alatt is szükség lett volna. 

Felteszem, hogy a természetvédelem és a vadásztársada-
lom érdekei fölött jogászok hada őrködött a jogalkotás egész 
folyamatában. 

Sajnálatos módon szakmánkra a ius murmurandi (a mor-
mogás joga) a jellemző. Egymás között panaszkodunk a túl-
tartott vadlétszámra és a természetvédelem túlhatalmára, 
ugyanakkor nem ismerjük fel azt az alapvetést, hogy egy 
polgári demokráciában a fontos ügyek elintézésének kiemelt 
és többnyire egyetlen eszköze a jog. 

A jogi ismeret hiányából fakadó behozhatatlan hátrányt 
magam is megtapasztaltam a Földművelésügyi és Vidékfej-
lesztési Minisztériumban. Okulásként leírom vesszőfutásomat. 

2005-ben az utolsó rám terhelt munkatervi feladatot a mi-
niszter úr rendelte el. A feladat címe rövidítve: az Erdészeti 
Főosztály tegyen javaslatot az osztatlan közös tulajdonú er-
dőterületek csökkentésére. 

A feladat elvégzésére az ügyben érintett társfőosztályok 
részvételével munkabizottság alakult. Az erdészeti ágazatot 
én képviseltem jogi végzettség és jogi támogatás nélkül. 

A feladatot kissé bővebben értelmezve, Főosztályunk a 
következő öt javaslattal élt: az öröklési rend szabályozása, 
hogy az erdőtulajdon egy mérték alatt ne aprózódjon tovább; 
a földrészlet kétfelé történő megosztása az aktív és passzív 
erdőtulajdonosok szétválasztásával az erdészeti hatóság kez-
deményezésére; a Nemzeti Földalap (NFA) részéről csoportos 
vételi ajánlat a tulajdonostársak felé; az osztatlan közös tulaj-
don megszüntetése árveréssel, önálló törvénnyel, német pél-
da alapján; az osztatlan közös tulajdon megszüntetése közér-
dekű kisajátítással/állami tulajdonba vétellel a presszionálás 
során a fokozatosság elvének szigorú betartásával. 

A munkában az alaphangot a Jogszabály-előkészítő Főosz-
tály ekként fogalmazta meg: „….aggályosnak látom azokat a 
javaslatokat, amelyek a magánerdő-tulajdonosok gazdálko-
dásának számonkérése, továbbá támogatásokkal való ösztön-
zése helyett megoldásként a magánerdő tulajdonjogának el-
vonását, a Nemzeti Földalap vagyonkezelésébe helyezését, a 

tulajdonos rendelkezési jogának korlátozását, az öröklési 
rend megváltoztatását célozzák...

Összegezve ajánlásunk az, hogy mielőtt más ágazat törvé-
nyeinek módosítását kezdeményeznénk, az FVM feladatkö-
rén belül lenne indokolt az erdőtörvény követelményeinek 
betartását elősegíteni az erdészeti hatósági munka megerősí-
tésével, az ellenőrzések szigorításával.” 

A munkabizottság jogász tagjai pedig a közérdekű kisajá-
títással kapcsolatban azt az álláspontjukat fogalmazták meg, 
hogy hazánkban a tulajdonosnak semmilyen mulasztása 
vagy alkalmatlansága nem képezhet jogalapot a tulajdonel-
vonásra. 

Ezzel az alapállással a minisztérium jogászai büntetlenül el-
szabotálták a miniszter által elrendelt munkát, ami ellen én az 
erdőmérnöki diplomámmal tehetetlen voltam. Ugyanis négy 
javaslatunk a Polgári Törvénykönyvet (Ptk.) érintette. Hiába 
hoztam fel példákat a régi polgári demokráciákból, ezek az 
érvek a semmibe hullottak. Az alábbiakban idézek a „A föld- 
tulajdon megszerzésére, valamint a föld-haszonbérletre vo-
natkozó jogi szabályozás az EU-ban” című tanulmányból. 

Dánia: „Abban az esetben, ha egyik örökös sem vállalja  
a művelést, akkor a föld az államra száll…” Svédország: „Az 
árverés során a gazdaságot művelni nem kívánó tulajdont 
szerző fél két éven belül köteles újabb árverésre bocsátani a 
földet olyan személynek, aki azt hasznosítja.” Skócia: „Abban 
az esetben, ha akár a törvényes, akár az ezzel ellentétes vég-
rendeleti öröklés miatt több személy örökli a gazdaságot is, és 
a megosztásban megegyezni nem tudnak, vagy az ingatlan 
nem megosztható, a farmot árverésen kell értékesíteni.” 

Ugyanis az nem megy, hogy támogatással felszerelnek 
egy gazdaságot, majd a kedvezményezett halála után azt az 
örökösök szétszedik. Valahol másutt olvastam, hogy Svédor-
szágban és Észak-Rajna-Wesztfália tartományban az erdőt 
csak egy személy örökölheti. Az öröklés szabályozására és a 
tulajdonelvonásra felhozott példáim süket fülekre találtak. 

A munkabizottság jogász tagjai kizárólag a közgazdasági 
szabályzórendszerrel történő ösztönzés módszerét (SZJA és 
illetékkedvezmény) találták elfogadhatónak, de ismereteim 
szerint még ebből sem lett semmi. (Közben ugyanis 2007-
ben véglegesen nyugdíjba vonultam.) 

Akkoriban a 811 000 hektárnyi magántulajdonú erdőnek 
29 százalékán – 238 000 hektáron – nem volt nyilvántartásba 
vett erdőgazdálkodó, nem folyt gazdálkodás, és nem volt va-
gyonvédelem. Kiemelem, hogy a nemes nyár és az alföldi fe-
nyő állományok kizárólag emberi tevékenységgel tarthatók 
fenn, a magukra hagyott akácosok pedig leromlanak. 

Az Állami Erdészeti Szolgálat 2004. évi felmérése szerint 
az ún. működésképtelen magánerdőkben a vágásérett akác 

Egy pongyola szövegezésű 
mondat margójára

Holdampf Gyula kollégámnak az Erdészeti Lapok 2025. májusi számában („Visszatekintés 
az 1996. évi erdőtörvény megalkotására”, p. 169.) tett észrevétele jogos, hiszen a jogalko-
tás egy nagy közösségi munka. Ugyanakkor a szövegkörnyezetből világosan kitűnik az, hogy 
a hivatkozott mondatom lényege nem az, hogy két vagy sok személy vesz részt a jogalkotás-
ban, hanem az, hogy van­e közöttük erdőmérnök­jogász. Pongyola fogalmazásom következ-
ményeként Holdampf Gyula kolléga reflexiója betekintést eredményezett a jogalkotás bo-
nyolult folyamatába, amiből én a következő tanulságot emelem ki.
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és nemes nyár állományok területe 37 000 ha volt, melyen 
mintegy 34 Mrd Ft értékben, 6 millió m3 faanyag állt. (Vágás-
érett korú fenyves még kevés volt.) 

Hogy ennek az óriási összegnek nem volt motiváló ereje 
a gazdálkodás megindítására, annak legfőbb oka az elapró-
zott tulajdon és az osztatlan közös tulajdon igen magas ará-
nya volt, tehát a rossz tulajdoni szerkezet. 

Ezen pedig csakis a tulajdonviszonyokba való beavatko-
zással lehet javítani hosszú távon óriási költséggel, a NFA 
aktív szereplésével. Szakmai indoklásom nem győzte meg a 
Minisztérium jogászait. 

Inkább százezer hektárokon menjen tönkre az erdő, és 
vesszen el az erdőfenntartás pénzügyi forrása, de a Ptk. mó-
dosíthatatlan! 

Jó lenne most, húsz év távlatában a fent jelzett 37 000 
hektáron felmérni a veszteséget hektárban, köbméterben és 
forintban! 

A munkatervi feladat teljesítését ellehetetlenítette a Jogsza-
bály-előkészítő, valamint a Földügyi és Térinformatikai Főosz-
tály azon véleménye is, mely szerint a magánerdő-gazdálko-
dás működőképességét nem a tulajdonviszonyokba való be-
avatkozással kell javítani, hanem presszionálással, nevezetesen 
bírság kivetésével és erdőgazdálkodó miniszter általi kijelölésé-
vel. Ezzel az eszköztárral akarták elérni azt, amire nem képe-
zett elegendő ösztönző erőt a 34 Mrd Ft elérhető árbevétel! 
Kérdésem: a gazdálkodó miniszter általi kijelölése nem sértet-
te a tulajdonjogot? 

Ceterum censeo, egy polgári demokráciában a tulajdon-
jog korlátozását az erdőtörvényben csakis egy szakmai ta-
pasztalattal és elhivatottsággal rendelkező, megfelelő pozíci-
óban lévő erdőmérnök-jogász képes megszabni szigorú jogi 

feltételek keretei között, mivel a tulajdonjog alkotmányban 
rögzített Alapjog. 

Ennek rendező elveit újra felsorolom: alapos közérdek 
alapján; a közérdekkel arányos mértékben; a legkisebb presz-
szió elvét betartva; aki az arányosságot meghaladó mérték-
ben korlátoz, az fizet elvek alapján. 

Figyelemmel kell lenni arra is, hogy korlátozások ne je-
lenjenek meg törvényi kereten kívül! Ehhez a munkához sür-
gősen újra kell alkotni az arányosság mércéjét, mert az a 
szocializmus évtizedei alatt elveszett. 

Az erdőmérnök-jogásznak pedig a jogalkotás teljes folya-
matában részt kell vennie, és a különböző fórumokon meg-
jelenő, erdővel kapcsolatos igények esetében mindig meg 
kell mondani, hogy eddig és ne tovább! Ezért szükséges az 
erdőhöz fűződő alapos közérdek teljes körű kimunkálása. 

A széles körű társadalmi egyeztetés fontos, de nem he-
lyettesíti az erdőmérnök-jogászt a jogalkotás hosszú folya-
matában! 

A végső érvem: a jogászok elleni vitákban csakis velük egy 
nyelven érvelő és beszélő, erdőmérnök-jogász lehet eredmé-
nyes! A szakmában pedig tudatosítani kell azt, hogy a termé-
szetvédelem túlhatalma és a vadász lobbi brutális ereje kizá-
rólag a tulajdonjog helyreállításával csökkenthető, illetve tör-
hető meg, mert a tulajdonjog Alapjog.

Az Erdészeti Lapok januári és márciusi számában felvetet-
tem a szabályozás alapproblémáit. Ha viszont a szakma nem 
viszi tovább az ügyet, akkor a két említett írásom ugyanúgy 
a semmibe hullik, mint ahogyan az 2011 szeptemberében és 
októberében történt.

Bartha Pál okl. erdőmérnök
Illusztráció: Getty Images
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Legutóbbi szakosztályülésünkön olyan információk jutottak 
el hozzánk, hogy az erdőmérnöki szakon újra felmerült a 
műszaki tantárgyak szükségességének kérdésköre, ami miatt 
változtatás nélkül adjuk közre a korábbi és még most is fenn-
tartott véleményünket:

„Több helyen megjelent, hogy az erdőmérnök képzést je-
lentősen átalakítja a Soproni Egyetem. A megfogalmazott cé-
lok, különösen az oktatás hatékonyságának növelése üdvö-
zölendő. A másik alapelv okán, vagyis hogy a képzés széles-
körű ágazati együttműködésen alapuljon, az Országos 
Erdészeti Egyesület Erdőfeltárási Szakosztályának nevében 
az alábbi véleményt fogalmazzuk meg. Kérjük, hogy az 
Egyesület az elnökségi ülésén a felvetett észrevételeket tár-
gyalni szíveskedjen. 

A megismert mintatanterv alapján, korábbiakban alaptár-
gyaknak tekintett tárgyak kerültek ki belőle, mint ábrázoló 
geometria, informatika, statika, szilárdságtan, erdészeti 
utak tervezése, erdészeti utak építése, fenntartása, építéstan.

 
		Természetesen érthető az adott tantárgy tematikájának 

megújítási igénye, így például az informatika esetén az 
alapszoftverek készség szintű használatának szükségessé-
ge, viszont a teljes megszűnést nem tartjuk elfogadhatónak. 

		A tantárgyak rövid tematikája alapján a fenti tárgyak egy 
része, a mérnöki és műszaki ismeretek, egy szemeszteres 
tárgyba került „besűrítésre”, ahol a túl nagy ismeretanyag 
hatékony átadását nehézkesnek látjuk. 

		Egy megfelelő színvonalú építéstan tantárgy minden leen-
dő erdőmérnök hasznára válna, különös tekintettel, hogy 
munkája során többször is találkozni fog vele.

Az erdészeti utakhoz kapcsolódó két tantárgyat javasoljuk 
„A” típusú tárgyként a mintatantervbe visszahelyezni. 

Az erdőfeltárás az erdőgazdálkodás legfontosabb alapinf-
rastruktúrája, mellyel „kiszolgáljuk” az erdőművelés, az er-
dőhasználat, a vadgazdálkodás, a turizmus stb. igényeit. 

A hazai erdészeti úthálózat hossza nagyságrendileg 6800 
km, mely minden magyarázat nélkül alapvetően indokolja a 
tantárgyak szükségességét. További indoklásként jelezzük az 
alábbiakat:

		A szükséges alapismeretek nélküli erdészeti úthálózat-kar-
bantartások, -hely reállítások nemcsak szakszerűtlen mun-
kavégzéshez (ami a szakma megítélését is rontja), hanem 
egyben gazdasági károkhoz és a hatékonyságcsökkenés-
hez is vezetnek az erdőgazdálkodóknál. Ezen munkák je-
lentős részét a „tő mellett” kell irányítani/elvégezni közép-
vezetői szinten (erdészetvezető, erdőgondnok, műszaki 
vezető), így a felsőfokú képzésben végzett hallgatók jelen-
tős része évente többször is foglalkozik az utakhoz kap-
csolódó feladatokkal. A jelenlegi feltáróhálózat fenntartá-
sa a megszerzett ismereteink nélkül lehetetlen lenne. 

		Sok példa bizonyítja a külső vállalkozók munkavégzésének 
nem erdőhöz illő megoldásait. Az erdőgazdálkodáshoz és 
az erdő életéhez illő megoldások megvalósításához/ki-
kényszerítéséhez megfelelő szakmai ismeretek szüksége-
sek. Ez természetvédelmi szempontból is igen fontos.

		Az utóbbi években megjelent bakancsos turizmus infra-
struktúrájának kiépítése és kiszolgálása is elképzelhetetlen 
egy jó színvonalú feltáróhálózat nélkül. 

		Kiemeljük a társadalmi és politikai elvárások közül is egy-
re jelentősebb kerékpáros turizmus fellendülését, mely-
nek „kiszolgálásához” elengedhetetlen a fent említett két 
tantárgyi anyag ismerete. 

		Az erdőtörvény alapján erdészeti magánutat felsőfokú er-
dészeti szakirányú végzettséggel rendelkező személy ter-
vezhet, műszaki ellenőrizhet stb. A mintatanterv alapján 
történő átalakítás esetén törvénymódosítás is szükséges. 
A módosítást tekinthetjük „kisebb” gondnak, viszont már 
az építőmérnökök között is általánosan elfogadott hely-
zetből „lépünk vissza”, és „piacot vesztünk”, ami több 
szempontból sem tekinthető szakmánkra nézve előnyös-
nek. Megemlítve dr. Kosztka Miklós olyan irányú törekvé-
seit, hogy a mezőgazdasági utak tervezésében is vegye-
nek részt az erdőmérnökök, ezzel teljesen ellentétes fo-
lyamatok felé haladunk.

A mérnöki  
 alaptantárgyak  
  a fókuszban

Visszatekintés az erdőmérnöki szak  
  mintatantervének véleményezésére

Három évvel ezelőtt fogalmazta meg az OEE Erdőfeltárási 
Szakosztálya az erdőmérnöki szak mintatantervvel kap-
csolatos véleményét, melyet akkor belső dokumentum-
ként juttattunk el az Országos Erdészeti Egyesület veze-
téséhez és a Soproni Egyetem kuratóriumának pár tagjá-
hoz. Még ugyanezen évben örömmel fogadtuk a hírt, hogy 
az erdőmérnök képzés átalakítása közben az erdészeti 
utakhoz kapcsolódó tantárgy mint „A” típusú tárgy meg-
maradt a képzésben. 
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műhelymunka

A műszaki képzés szükségességét  
az alábbiakkal is indokoljuk:

		A legfontosabb indokunk a háttérbe szorított tantárgyak 
előtérbe helyezéséhez, hogy magasabb szintű műszaki 
oktatással érzékennyé kell tenni a jövő mérnökét a mű-
szaki igényesség és szakszerűség irányába. Tapasztala-
tunk, hogy ez az igényesség az erdőmérnöki gyakorlatban 
erősen kopik.

		A végzettség (okl. erdőmérnök) mérnökségre utal. Az er-
dőmérnökök generációk óta attól lettek mérnökök, hogy ko-
moly műszaki képzést kaptak. Megtanultak rendszerezni, 
tervezni, végrehajtani és ellenőrizni. Ha ez a tudás és ké-
pesség hiányzik, akkor a „mérnök” megjelölés helyett elég 
a „gazdász” megjelölés. A kivett alaptantárgyaknak a mér-
nöki szemlélet kialakításában szintén fontos szerepe van. 

		Fentiekhez kapcsolódik a jelenleg egyre fontosabb „pro-
jektszemlélet”, amit a korábbi mintatantervekben a geo-
dézia és útépítés nagygyakorlatok és tananyagok elsajátí-
tásánál tapasztalhattunk, így a tervezett „A” típusú tárgyak 
esetében hiányzik az előkészítés, tervezés, kivitelezés, 
fenntartás szemlélete.

		A műszaki felkészültség hiányában megkérdőjelezhető a 
jogosult erdészeti szakszemélyzet alkalmassága a műszaki 
tervek készítésében és ellenőrzésében nemcsak a gyakor-
latban, hanem a hatósági munkában is. Ha ennek a fel-
adatnak az ellátását az erdőmérnök végzettség nem teszi 
lehetővé, az építéshatósági feladatok könnyen kicsúszhat-
nak az erdészeti hatáskörök, így a tervezés, ellenőrzés és 
engedélyezés alól.

		A műszaki tárgyak nagyobb arányú szükségességét azzal 
is alátámasztjuk, hogy egy adott évfolyamból hány vég-
zett hallgató helyezkedik el ilyen jellegű munkakörben 
(úttervezés, kivitelezés, vasúttársaság). A tényszerű ada-
tokhoz egy felmérést végzünk. Jelenleg a 2006-ban és 
2011-ben végzett évfolyam adatai állnak rendelkezésre: 
42 főből 8 fő, illetve 21 főből 3 fő, ami a pályaelhagyókat 
is figyelembe véve elég nagy aránynak tekinthető. 

		A jelenlegi végzett erdőmérnökök tanulmányaik alapján 
felvételt nyerhettek posztgraduális képzésekre, például az 
infrastruktúra-építőmérnökök MSc képzésre is, mely az 
átalakítás után nem valószínű, hogy lehetséges lesz.

		Ismereteink szerint a következő időszak agrár/erdészeti 
támogatási lehetőségei között több komplex műszaki pro-
jekt elindítása is tervezett, melyhez megfelelő műszaki tu-
dású szakemberek szükségesek, célszerűen az erdőmér-
nök képzésből kikerülve.

A heti óraszám csökkentése a szükséges tárgyak csökken-
téséhez is vezet, mely irányt követve nehezen illeszthetőek be 
a fent említett műszaki tárgyak, ami okozza a fő problémát. 

Megvizsgálva a szakon a 20 évvel azelőtti óraszámokat, 
megállapítható, hogy az első szemeszterben 37 óráról 27 
órára, a második szemeszterben 35 óráról 22 órára csökkent 
az elfoglaltság. A többi szemeszter felsorolásától eltekintünk, 
mivel az arányok hasonlóak. Az első négy szemeszterben 
bevezetett heti 2 órás testnevelés figyelembevételével vi-
szont még drasztikusabb az óraszámcsökkenés. Megjegyez-
zük, hogy a heti órák átlagos száma nem éri el egy általános 
iskolás diák óraszámát.

Az adott tárgy „megszűnését” nem lehet azzal indokolni, 
hogy majd egy másik szakma elvégzi a feladatot. Az ilyen jel-
legű stratégiát követve az erdőmérnök képzés komplex, átfo-
gó ismereteit szüntetjük meg, mellyel a szak létét is veszélybe 
sodorjuk, hisz ezen indokok egy későbbi átalakításnál már a 
többi tantárgyra és a szakra is alkalmazhatóak. 

A mintatantervben „A” típusú tárgyként üdvözlendő a víz-
építés és vízgazdálkodás, az ábrázolástechnikai alapok és a 
geoinformatika tárgy is. 

A fenti véleményt a jelenlegi szűkös információk alapján 
alkottuk, viszont próbáltuk nem csak egyetlen nézőpontból 
megvizsgálni a mintatantervet. Amennyiben szükséges és le-
hetséges, állunk rendelkezésre egy tényszerű érdemi meg-
beszélésre is. A fenti véleményünket szándékunkban áll el-
küldeni a Soproni Egyetem Erdőmérnöki Kar vezetésének is. 
Természetesen, egyező vélemény esetén, célszerűnek tarjuk 
az Egyesület elnökségének egyetértésével megküldeni.

Vadas Jenő és Kaán Károly jelenleg is aktuális, 1916. évi 
megjegyzésével zárjuk véleményünket, miszerint „a termé-
szetes felújítás első feltétele a megfelelő feltárás!”

A szakma azon törekvését figyelembe véve, hogy mozdul-
junk az örökerdő gazdálkodás irányába, fokozott feltárási 
igény fogja kísérni, nem beszélve az elérhető élő munkaerő 
folyamatos csökkenéséről (eltűnéséről), mely a gépesítés irá-
nyába mozdítja el a gazdálkodási folyamatokat, a gépeknek 
pedig meg kell tudniuk közelíteni a munkavégzés helyszínét. 

Szakértelem és szaktudás hiányában nem vagy nem meg-
felelően (szükséges és elégséges műszaki tartalom) fognak a 
szükséges hálózatok, hálózati elemek megvalósulni.

Kiemelten fontosnak gondoljuk, hogy az erdőmérnöki 
képzés mérnöki tárgyainak arányára a jövőben is mérnöki 
körültekintéssel ügyeljünk.

OEE Erdőfeltárási Szakosztály
Fotó: Kálmán Miklós
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Fémkereső „kincsvadászok” tapasztalják, hogy szinte nincs 
olyan négyzetmétere a magyar földnek, ahol ne rejtőzne egy 
rozsdás görbe szeg, egy karika a lószerszámról vagy akár 
pénzérme, meggörbült rézkanál. Minden tárgy hordoz egy 
történetet is. 

Vajon hogyan tud tájékozódni bárki arról, hogy egyes 
konkrét helyeken mi is történhetett a hosszú évek folyamán? 
Természetesen ez a kérdés már korábban is megfogalmazó-
dott másokban, korelődeinkben; és ők létrehoztak olyan in-
formációforrásokat, amelyeknek léte talán nem közismert.

Az 1960-as években Zalaegerszegen megjelent egy 737 
oldalas könyv Zala megye földrajzi nevei címmel. A mű óri-
ási munka összegzéseként látott napvilágot. Lokálpatrióta 
nyelvészek, tanárok, muzeológusok ötletéből fakadóan Zala 
megye számos falusi pedagógusát ösztönözték arra, hogy a 
falvakban írják össze a szájhagyományban még élő földrajzi 
neveket (dűlőneveket) úgy, hogy ha ismert a név magyará-
zata, akkor azt is írják hozzá. 

Fontos része volt a gyűjtésnek, hogy mindent térképen is 
el kellett helyezni. A gyűjtés megvalósult, elkészült a szer-
kesztett anyag. A könyv sorra veszi az egyes községhatáro-
kat, azoknak vaktérképei kihajtható mellékletként, sorszá-
mozva tartalmazzák az egyes közlések helyét. A számozott 
helyszínek neve és története a könyv lapjain olvasható.

Néhány szemelvényt kiemelnék: Eszteregnye, Gyurka- 
Jancsi-árok. „Gyurka Jancsi orvvadászt itt lőtték agyon a tár-
sai”. Oltárc, Gyöngyvirágos part. Itt tanácstalanul álltunk 
mindig, hogy vajon hol lehet itt gyöngyvirág, mert mi soha 
nem láttunk. Az említett könyvből kiderül, hogy ezt a domb-
oldalt régen valójában nem így, hanem Szentgyörgyvirágos 
partként emlegették, a szentgyörgyvirág pedig az odvas kel-
tike, amiből minden tavasszal sok tő virágzik a környéken.  
A mai elnevezés valójában egy félreértés eredménye. 

Oltárc, Pálinkás-árok. „A második világháború alatt bom-
bák estek oda, a bombatölcsérekben meggyűlt a víz, s oda-
jártak a rigyáciak pálinkát főzni.” (Bujdosván a fináncok elől.) 

Várfölde és Bánokszentgyörgy, Kavernás. Erdész kollégák 
szájhagyománya szerint itt a Trianon utáni kényszerű lefegy-
verzés során a magyar hadsereg számos fegyverét ásták el 
„konzerválva”, azaz olajos-zsíros ruhákba tekerve; elbújtatva 
az antant hatóságai elől, annak reményében, hogy még vala-
mikor szükség lesz rájuk. A fenti könyv szerint a név magya-
rázatára a falvak népe máshogyan emlékezik: „Robbanó-
anyaggal termelték ki itt a fát” (a községi erdőből). A kettő 
persze nem zárja ki egymást. 

Várfölde, Négyesfűzfa. Ez a hely a korábbiakban Hármas-
fűzfaként szerepelt. A Páll család a közelmúltban, a valójá-
ban négytörzsű fűzfa pusztulása után az úttól délre elültette-
tett hat fűzfacsemetét, hogy rekonstruálja a fűzfacsoportot, e 
fák megeredtek és éltek tovább. Amikor a területileg illeté-
kes kerületvezető erdész, ifjabb Tuboly Zoltán kollégánk és 
barátunk hirtelen, fiatalon meghalt, akkor az ő emlékére egy 
kopjafát állítottunk itt, a fűzfák alatt. Ma négy fűzfa áll itt, mi 
ma is Négyesfűzfa névvel illetjük a helyet. 

Bucsuta, Kovácstemetői lap. A mai emlékezet úgy őrzi e 
hely múltját, hogy volt itt egyszer egy kovácsműhely, és a 
kovácsmester inasa sikeresen környékezte meg a mester fe-
leségét, a kovácsmester emiatt megölte az inast, és a holttes-
tét a kemencében elégette. A fent említett könyv szerint: „A 
szabadságharc után itt szénégetés folyt. A betyárok erre haj-
tották az ellopott marhákat, és a szenet égető kovács elárulta 
őket a pandúroknak. Ezért a betyárok belenyomták őt is a 
szénboksába és elégették. Később ott el is temették, a sírja ma 
is megvan.” Ma van egy felújított fakereszt a helyszínen.

Bucsuta, Nájpál-ódal. „A törökfutás előtt város volt itt. 
Sok templomi kincset találtak az erdő kivágásakor.” Oltárc, 
Landi-lap. „Régen egy Landi nevű embert ütöttek itt agyon.” 
Homokkomárom, Kommunista-vágás. „1919-ben vágták ki.” 
(Mindez leírva így, egy 1964-ben kiadott könyvben!) Homok-
komárom, Ödön-kút. „Az uradalmi bérlő fürdővé alakította, 
és egy kőoroszlánnal díszítette ezt a forrást.” Rigyác, Culáné 
uttya. „A lopós Culáné erre szokott járni. Ha valami elve-
szett, azt szokták mondani: eltűnt, mint a Culáné zsákja.” 
Szilvágy, Hompok (Hompok tája). „Másfél méter magas, 50 
méter körzetű dombok, a hagyomány szerint ágyúállások 
voltak a törökfutás korában.” Szilvágy, Pap-kut. „Mocsár.  
A törökdúláskor ide dobták be a falu harangját.” Csesztreg, 
Város-főd. „Csesztreg a 18. századtól 1848-ig mint város  
szerepel. Ennek emléke ez a dűlőnév.” Mumor, Mumori- 
csárda. „Savanyu Jóskáék szoktak itt duhajkodni. Az öregek 
szerint a faluban nincs ilyen régi ház.” (Nyilvánvaló, hogy  
ez a mostani épület elődjéről íródott.) 

A Zala megyei kezdeményezés után a későbbiekben (a 
80-as években) hasonló könyv jelent meg a keszthelyi járás-
ról (amely csak a 70-es évek végén lett Zala megye része), 
majd több más megye is készített hasonlót.

Tiszteletet érdemel mindazok munkája, akik az értékmen-
tő könyvek elkészítésében részt vettek, hiszen az emlékezet-
nek olyan kincsét rögzítették papírra, amelyet sok ember 
elvitt volna a sírba magával, örök feledésre kárhoztatva. 

Természetesen nemcsak ezek a nyomtatványok léteznek, 
hanem számos interneten hozzáférhető adatbázis is, melyek 
hitelessége azonban nehezebben ellenőrizhető.

Amennyiben sokkal korábbi időkben szeretnénk kuta-
kodni, úgy az Engel Pál-féle térképhez érdemes fordulni 
(Engel Pál 2001-ben elhunyt magyar történész, középkorku-
tató. Még halála előtt, 2001-ben CD-ROM-on megjelentetett 
középkori településtörténeti adatbázisát később a Történe-
lemtudományi Intézet korszerűsíttette, így a térkép 2021-től 
interneten is elérhető). 

Itt egy 16. századi állapotot látunk falutérképen, amelyet az 
informatika (és a II. katonai felmérés térképe) segítségével a 
mai helyszínekre vetíthetünk úgy, hogy különböző fedvénye-
ket különböző átlátszósággal jeleníthetünk meg egymáson. 
Mint a térképen látszik, nagyon sok falu létezett akkor, ezek 
közül több valószínűleg csak néhány házból állt, azaz egy-két 
család által lakott települések lehettek. A korszak legfonto-
sabb történelmi eseménye a törökdúlás; számos itt még jelzett 

A röghöz kötött múlt
Erdészként sokszor szembesülünk azzal, hogy munkánk helyszínei számtalan történetet őriznek. Néha 
előkerül egy­egy helybéli ember, aki elmondja, hogy itt valamikor állt egy ház, megmutatja a kutat 
vagy az istálló helyét abban a szedres bozótban, amiből ma már csak három öreg lucfenyő tornyosul 
ki az erdő mellett, és ami mellett számtalanszor elmentünk érdektelenül. No meg – állítólag – itt fegy-
vereket is ástak el a háború utolsó napjaiban, olajos zsírpapírba tekerve.
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helység a török idők után elnéptelenedett, nagy részük nem 
is települt vissza. Nevük viszont máig megmaradt a dűlőneve-
ink révén. Külön falu volt pl. Kislak, Kürtös vagy Dicce.

További érdekessége az Engel-térképnek, hogy azt is ki-
olvashatjuk belőle, miképpen hívták régen mai településein-
ket (pl.: Bánokszentgyörgy korábbi neve Pákaszentgyörgy, 
Bajcsa pedig Velence volt).

Hasonlóan működik az Arcanum térképszervere is: htt-
ps://maps.arcanum.com/hu/. Itt sok történelmi térképet is 
feldolgoztak hasonló módon, van kataszteri térkép is. 

A II. katonai felmérés (1806–1869) térképe kétségkívül az 
egyik olyan térképe hazánknak, amely nagy pontossággal ren-
deli országunk történelméhez a helyszíneket. A mai állapotok-
kal összevetve apró részletek árulkodnak arról, hogy a történe-
lem viharai hogyan változtatták meg egyes vidékek arculatát. 

Például a közeli Balaton-felvidéken libalegelő volt ott, 
ahol a nem túl régi közvélemény szerint „bűnös erdészek” 
tájrombolást végeztek az idegenhonos feketefenyves-kopárfá-
sítással, és ahol ma őshonos karsztbokorerdők állnak, holott 
azokat másként nem lehetett volna létrehozni. A trianoni 
csonka ország is látszik e térképeken, és látszik az is, hogy 
korántsem volt annyi erdő annak idején, mint ma. Fa pedig 
Trianon után kellett, minél hamarabb. Így csináltak az erdé-
szek fatermelő földeket, és ezek nem őshonos erdők kiirtásá-
val és átalakításával jöttek létre, hanem erdőtelepítésként. 

E sorok írója erdőrendezőként kezdte erdészeti pályafutá-
sát az 1990-es évek elején. Máig vallom, hogy az erdőgazdál-
kodás alapja az erdőrendezés, mai szóval élve erdőtervezés.

Az akkori erdőrendezői munka első lépése az volt, hogy 
a MÉM (később FM és FVM) Erdőrendezőségi Szolgálata (ké-

sőbb Állami Erdészeti Szolgálat) a szintén MÉM Repülőgépes 
Szolgálatától megrendelte a következő évben üzemtervezen-
dő terület légi fotózását. (Mindez nem kis feladatot jelentett, 
hiszen minden évben a teljes ország 1/10-ét le kellett fotóz-
ni!) A repülések eredménye egy közel M=1:10.000-es méret-
arányú, nagy felbontású (fekete-fehér) fényképállomány lett, 
közel 70%-os átfedéssel. 

Külön értekezést érdemelne, hogy ezek a képek az akko-
ri fotogrammetriai eszközökkel milyen hihetetlen pontossá-
gú térképek rajzolására és távérzékelési kiértékelésére vol-
tak alkalmasak – de ez nem tárgya e cikknek. Hasonló, tér-
képészeti célú légifotókat készítettek katonai céllal is.

Ami fontos: ezeknek az évtizedek alatt elkészült képeknek 
van egy interneten elérhető adatbázisuk, a www.fentrol.hu. 
Itt sokszor 60 év távlatába vissza lehet repülni, régmúlt épü-
letek és rózsakertek kereshetők vissza olyan helyeken, ahol 
ma csak a dűlőnév emlékeztet családnevekre, történetekre, 
de azt is meg lehet nézni, hogy bizony ott akkor sem volt jó 
erdő, nemhiába.

Erdészként a napi rutin mellett feledésbe merülhet szá-
munkra, hogy azok a fák, amelyek most februárban ledőltek, 
még a Trianon előtti Magyarországon születtek. Az sem a 
mindennapok része, hogy eszünkbe jusson: hány nemzet 
hány hadserege vonult keresztül e földön, mi mindent pusz-
tított el, vagy mit hagyott maga után. Hány falu éledt újjá a 
pusztítások után, és hányszor kezdtek el újra dolgozni az em-
berek itt, az általunk jól ismert föld rögein; szántva, legeltetve 
vagy fűrészelve; újra- és újrakezdve családjaik mindennapjait.

Vaski László okl. erdőmérnök    

Így nézett ki Kistolmács a levegőből 1969. május 9-én. A kép jobb felében még csak a tó helye látható, mivel az csak bő másfél évti-
zeddel később létesült (Forrás: www.fentrol.hu)
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Augusztus 27. SZERDA
11:00–11:30 Érkezés, regisztráció a Campus Hotelben 
 (Debrecen, Kassai út 26. GPS: É47.540909° K21.640205°)
 Szállás elfoglalása kétágyas szobákban
 Svédasztalos ebéd a Campus Hotel éttermében     

13 óra Ismerkedés Debrecen nevezetességeivel 
 Déri Múzeum; Nagytemplom; Református kollégium

18 óra Visszaérkezés a szállásra

19 óra Köszöntők és közös svédasztalos vacsora a szálloda éttermében
  A vacsorát követően Gencsi Zoltán az OEE Debreceni Helyi Csoport 

elnökének előadása, majd Bárdosi Ildikó és Molnár Miklós műsora, 
valamint baráti beszélgetés.

Augusztus 28. CSÜTÖRTÖK
6 óra  Svédasztalos reggeli a szálloda éttermében 
8 óra Busszal indulás a Nagyerdőre 
 Zsuzsi vonattal érkezés Hármashegyre
  A Természet Háza és a Kuckó művésztanya utcaszínházi előadása
 Érkezés az Erdőspusztai bemutatóházhoz
   Vákáncsos kunyhó; kilátó; arborétum; helyi ételspecialitások 

látványfőzése; közös ebéd a filagóriánál

16 óra A találkozó zárása

A programváltoztatás jogát fenntartjuk.
Felhívjuk minden kedves kolléganő figyelmét, hogy a regisztrációhoz  
szükséges személyi igazolványt és lakcímkártyát ne felejtsék otthon!

Kérdés esetén a Debreceni Erdészet munkatársai adnak tájékoztatást  
a erdesznok@nyirerdo.hu e-mail címen és a +36 30 637 9527 telefonszámon.

Szeretettel várjuk az erdész kolléganőket a rendezvényre!

Hidas Tibor vezérigazgató, NYÍRERDŐ Zrt.
Gencsi Zoltán elnök, OEE Debreceni Helyi Csoport

Tisztelt Kollégák!
Ebben az évben a NYÍRERDŐ Zrt.  
és az OEE Debreceni Helyi Csoportja  
lesz a házigazdája az Erdésznők  
Országos Találkozójának, mely  
2025. augusztus 27–28-án,  
Debrecenben kerül megrendezésre.

Erdésznők Országos  
Találkozója – 2025



TOVÁBBI INFORMÁCIÓK A WWW.STIHL.HU OLDALON  

ÉS A SZAKKERESKEDÉSEKBEN!

STIHL  
EGYÉNI VÉDŐFELSZERELÉSEK

• Élénk, jól látható narancssárga szín

• Könnyen tisztítható, kényelmes viselet

• Saját fejlesztésű anyagok, átgondolt részletek

• Test vonalát követő szabás, széles méretválaszték

• Strapabíró és jól szellőző modellek

Kényelmesen, 
munka  
közben is.
ƒ A minőségi munkához minőségi védőruházat is szükséges.
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